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Oraşul  
rămâne fără                   
apă caldă 
Sistare. Gălăţenii  
vor mai primi apă caldă menajeră 
în sistem centralizat doar  
până la sfârşitul acestei 
săptămâni, de la 1 mai acest 
serviciu urmând să fie  
sistat.	> pag. 03

04eveniment 
Cristian Dima  
şi-a pierdut funcţia  
de secretar de stat

cristinel luca 
cristi.luca@viata-libera.ro

Pana de curent care a parali-
zat aproape trei sferturi din ju-
deţ, lăsând zeci de comune fără 
energie electrică, a fost cea mai 
mare din ultimii 25 de ani. Dar 
la fel de adevărat este că, aşa 
cum spunea un comentator de pe  

site-ul“Vieţii libere“, ninsoarea 
din 20 aprilie n-a fost uraganul 
Katrina. Cu toate astea, sute de 
stâlpi de înaltă, medie şi joasă 
tensiune au fost puşi la pământ.

Că Electrica a fost depăşită 
de amploarea avariilor e clar. Că 
s-au făcut şi se fac eforturi pen-
tru remedierea situaţiei este la fel 
de clar. Ceea ce însă a deranjat 

enorm, în primul rând pe zecile 
de mii de gălăţeni din comunele, 
satele şi cătunele care stau fără 
curent de o săptămână, a fost mo-
dul în care s-a intervenit şi, mai 
ales, comunicarea reală a situaţi-
ei din teren. A lipsit o estimare 
realistă de remediere a avariilor, 
iar când a apărut, ea nu a fost res-
pectată. > pag. 09

Au cerşit lumină  
timp de şapte zile!

03eveniment 
Aleşii locali 
au aruncat cu bani 
în stânga şi-n dreapta

gratuit 
cu „Viaţa liberă”

al săptămânii 
viitoare

programul TV

publicitate

valuta BNR

€4,52		
 

$4,15	 
Cursul de schimb valutar 
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24observator 
S-a electrocutat  
în timp ce repara  
o avarie pe stâlp

Unde putem merge 
la picnic de 1 Mai

Pădurea Gârboavele, 
Balta Zătun, Lacul 
Vânători, „La Salcâmi“ şi 
Plaja „Brateş“ sunt cele 
cinci zone de agrement 
special amenajate 
pentru activităţile de 
picnic. Cine încinge 
grătarele între blocuri 
sau în orice altă zonă 
neautorizată riscă 
amenzi de până la 5.000 
de lei..	. Corina Dobre
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editorial
viaţa liberă 
Proiectul frânat al acceleratorului 
de particule

Remus Basalic 
remus@viata-libera.ro

Peste 200 de gălăţeni au fost 
diagnosticaţi cu o formă sau altă 
de cancer, în primele trei luni 
ale acestui an. În total, numărul 
bolnavilor oncologici aflaţi în 
evidenţele medicilor gălăţeni se 
ridică la 17.362. Lor li se adaugă 
pacienţii, deloc puţini, cu domi-
ciliul în judeţul Galaţi, dar care 
sunt luaţi în evidenţele centrelor 
de tratament din alte judeţe. De 
ce am ţinut să prezint aceste date 
neliniştitoare? Mai întâi, pentru 
că ele reflectă realitatea în care 
trăim, din moment ce fiecare din-
tre noi are cel puţin o rudă sau 

o cunoştinţă afectată de acest 
nemilos flagel. Apoi, pentru că 
astfel putem înţelege mai bine 
consecinţele nefaste care apar în 
urma amânărilor şi tergiversări-
lor autorităţilor, atunci când vine 
vorba de asigurarea tratamente-
lor necesare acestor bolnavi.

A fi diagnosticat cu cancer în 
România este un calvar, nu doar 
din cauza gravităţii în sine a bo-
lii, ci şi ca urmare a condiţiilor 
de tratament de care dispunem. 
Medicii oncologi sunt mult prea 
puţini, medicamentele necesare 
sunt de multe ori de negăsit, iar 
aparatura pe care o avem la dispo-
ziţie este învechită, atunci când 
totuşi există.

Remus 
Basalic

În Galaţi, Consiliul Judeţean 
pregăteşte acum "terenul“ pen-
tru aducerea unui accelerator li-
niar de particule, necesar pentru 
radioterapie. Când spun că pregă-
teşte acum "terenul“, am în vede-
re faptul că instituţia a anunţat, 
zilele trecute, că evaluează "spaţi-
ile şi parametrii necesari“ pentru 
instalarea unui astfel de aparat în 

maxime

“ 
Caută mereu căi 
pentru a transforma 
problemele în 
oportunităţi 
Lao Tse

Echipa de serviciu	uu  
Responsabil ediţie: D.C. Predescu; 
Corectura:	 Ramona Cotârleţ, 
Dana Axente, Persida Vanda Onea

sinaxar 
28.04.2017

Sf. Ap. Iason şi Sosipatru; uu
Sf. Mc. Maxim, Cvintilian şi 
Dadas din Ozoviafish

pe repede
înapoi 

Tăriceanu s-ar însura din nou

Dănuţ Lungu 
danut@viata-libera.ro

Salariul mediu al angajaţilor uu
Companiei de Drumuri va ajunge 
la 5.000 de lei. E interesant, 
aproape că m-aş lăsa de microfon şi 
tastatură, mai ales că-mi stă binişor 
cu cască şi târnăcop în apropiere. 
Dar, vai, mă iertaţi, poate reuşesc să 
mă lipesc de un post mai bun... Am 
şi câteva remarci ieşite din comun, 
adică proaste:

 1. Dacă se umflă lefurile la 
Drumuri, ar trebui să se asfalte-
ze mai rar. Mai cu responsabili-
tate, cum ar veni. Totuşi, n-ar fi 
rău să vizitez un medic, încep să 
am halucinaţii.

 2. Sunt tentat să mă întreb 
ce păstoreşte o Companie de 
Drumuri câtă vreme în România 
există drumuri aşa şi-aşa. Ca şi 
cum n-ar fi, dacă mă pot face 

înţeles cumva.
 3. Trebuie precizat că asfal-

tările locale n-au nicio legătură 
cu această Companie, deci ră-
mâne cum am stabilit - eu dau 
mai mult cu făină, mai puţin 
cu ciment, iar la toamnă mă voi 
prezenta încă o dată la lucrare. 
Trăiască ai noştri!

 Călin Popescu Tăriceanu uu
este, pe bună dreptate, vedeta 
ultimelor zile. La 48 de ore de la 
manifestarea dezaprobării faţă de 
existenţa şi rezistenţa venitului 
minim garantat, chestiune în 
care orice om normal la cap i-ar 
da dreptate, soţul de neveste a 
scos pe guşă o perlă mondială: 
„O naţiune îşi poate pierde 
teritoriul, populaţia, capitala şi 
armata, dar rămâne vie cât timp 
e întrupată de Parlament“. Bine, 
boss, cineva tot era condamnat să 
pună punctul pe i! Pe puncte, îmi 

miroase astfel această afirmaţie 
neverosimilă:

 1. La următoarele alegeri, 
Parlamentul îşi va alege poporul, 
nu invers, aşa cum se întâmpla 
până acum. Eu îmi lansez încă 
de pe acum candidatura... Ur-
mează şi celelate 19-20 de mili-
oane de cetăţeni ai teritoriului 
vizat de Tăriceanu.

 2. E interesant de aflat dacă 
Parlamentul împăiat şi pus în 
geam poate să ţină naţiunea în 
viaţă, căci cu inşi care dorm, ab-
sentează şi votează de-a-n boulea 
nu-i văd eficienţa. Nu consider 
că vorbim despre o entitate care 
trage aer pe nas, iar dacă o face, 
are în calcul doar propria cavita-
te pulmonară.

 3. Căline, fii cinstit, nene, şi 
spune-ne că iar ai gând de însu-
rătoare şi nu ştiai cu ce să te mai 
dai în spectacol!

Ion Zimbru 
redactie@viata-libera.ro

Într-o tăcere sepulcrală, ne 
întoarcem în biroul contabilei! 
Maria-mi toarnă încă o cafea şi 
încă un lichior de cireşe amare! 
Şi nu articulează nicio glasni-
că! Nici măcar nu se mai uită 
la mine! Nici nu mai zâmbeşte 
ispititor! Nu-mi mai dă nici mă-
car un semn că ar vrea să mă 
scoată din nedumerire! Femeia 
din portret este ea ori nu este 
ea? Şi oare ea să fi scris acele 
versuri atât de... masculine? Şi 
dacă mi-a vârât în suflet încă 
o amăgire/dezamăgire, numai 
aşa, pentru ca să-mi arate ascen-
dentul moral pe care-l are în faţa 
mea? Oare nu-i cazul/momentul 

potrivit să-i „forţez” mâna, s-o 
determin (într-un fel sau altul, 
cu orice preţ) să-mi spună cine-i 
doamna/domnişoara din portre-
tul însoţit de minunata legendă 
pe care mi-a citit-o chiar ea? Dar 
cum să „forţez” o „mână conta-
bilă”? Nu mă pricep la aşa ceva! 
Nu-i frumos! Mai bine beau li-
chior după lichior, cafea după 
cafea... (aplic, adică, formula 
„pahar după pahar/ golesc, dar 
în zadar! spune-mi, inimioară, 
ce te doare!”)... şi plec din De-
misolul ăsta al Im/Posibilităţii, 
dispar din Spaţiul ăsta al Des/
Tăinuirii!... Brusc, madam Ma-
ria mă smulge din ceste gânduri 
negre, din ceastă încărcare ne-
gativă/negativistă! Uite chiar 
aşa mă smulge: „vând cioburi 

de viaţă la preţ de nimic.../ (mă 
ucide această avere!!!)/...fiecare 
atârnă curat în cârlig/ şi unic 
din punct de vedere!// fiecare 
e plin de frumos şi de rost/ şi 
poartă trecutu-n lucire.../ trecu-
tul de când câte pe ce să fi fost/ 
tuturor poeziilor mire!// n-aveţi 
nicio frică, veniţi orişicând,/ nu 
am câine rău la intrare.../ şi nu 
bateţi la poartă şi nu staţi la 
rând.../ aveţi câte-un ciob, fie-
care!// alegeţi încet, până când 
veţi găsi/ misterul luminii din 
care/ (n)-aţi vrut să mâncaţi şi 
să beţi într-o zi/ cu genele lungi 
şi amare!// nu cumpără nimeni! 
privesc ofilit/ plecările voastre 
prin curte.../ iau viaţa în spate 
(ca pe-un vârf de cuţit)/ şi-o duc 
la obiecte pierdute!”//

 Stupefacţie-i foarte puţin 
spus! Nu pot defini starea în 
care m-a zvârlit/înlemnit aceas-
tă declaraţie/spovedanie hodo-
ronc-tronc! Deoarece, pot să jur 
pe fulgerul meu de onoare, pe 
copilăria mea de onoare, pe nău-
ceala mea de onoare, pe toată ad-
mirarea mea de onoare, ştiu cine 
şi când a scris această minunată 
Poezie, ştiu, adicătelea, cine-i fe-
meia din portretul incredibil de 
asemănător cu Maria, dar şi cu 
Dickinson! Este cea care a scris 
şi textul din ziarul de ieri, refe-
ritor la cucuta marelui Socrate! 
Este cea căreia i-am mâncat zi-
lele! Este cea care mi-a mâncat 
nopţile! Este cea care locuia pe 
stradela Spătarului, atuncea, 
odinioară!... (Stai o ţâră!)	.

tragedia 
Evaziunea Sentimentală (X)

divina

cadrul Spitalului Judeţean.
Trebuie spus că radioterapia 

pe baza acceleratorului liniar de 
particule nu este un moft, ci stan-
dardul în materie de tratament al 
cancerului, în toate ţările civili-
zate. Ani la rând, politicienii ne-
au dus cu zăhărelul, promiţând 
Galaţiului acest accelerator, în 
vreme ce gălăţenii grav bolnavi 
au fost obligaţi să bată la uşa unor 
spitale din Bucureşti, Iaşi, Cluj-
Napoca sau Târgu-Mureş. Faptul 
că autorităţile "evaluează“ abia 
acum spaţiul în care accelerato-
rul va fi montat înseamnă că vor 
mai trece cel puţin câteva luni 
până ce dispozitivul va şi deveni 
propriu-zis funcţional.	.

nec plus ultra 
Cât încă 
nu-i gata

Ion zimbru	 panoramic tangoull

Ia-mă să-mi dai nişte viaţă/ din multul înaltelor tale
 priviri înspre lutul din care/ beau moarte la deal şi la vale!
 Ia-mă acum, cât mai merge/ ulciorul iubirii la apă,
 cât încă departe-i târziul/ şi-absenţa nu-i gata să-nceapă!
 Acum, când blestemul acestei/ meniri încă ştie să ardă...
 şi arde... şi face lumină/ şi-o poartă din poartă în poartă!
 O poartă din uşă în uşă,/ din suflet în suflet o poartă...
 (seraf păzitor al candorii,/ aude şi vede şi iartă!)
 
 Ia-mă să-mi dai împăcare/ cu toatele mele-n vecie!...
 (aşa mi-a zis mama că-i bine, aşa mi-a zis mama că scrie
 smerenia ta pe ţărâna/ din inima cărţilor tale,
 în care văz duh şi din care/ beau viaţă la deal şi la vale!)
 
 Hai... şi ascultă-mi aceste/ cuvinte-n sfârşit!... (mai întâi ne
 mutăm înaintea născării.../ şi-apoi aşteptăm până mâine!)

Din colecţia 
„CELE mai frumoase poezii 

rămase tablou”
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De la 1 mai, 
oraşul 
rămâne fără 
apă caldă 
Sistare. Gălăţenii vor mai 
primi apă caldă menajeră furnizată 
în sistem centralizat doar până 
la sfârşitul acestei săptămâni. 
Apa caldă asigurată populaţiei în 
luna aprilie a costat bugetul local 
3.465.003 lei, din care 3.187.804 
lei reprezintă pierderi, în condiţiile 
în care consumul este redus, ne-a 
declarat primarul Ionuţ Pucheanu. 
Edilul a precizat că, în aceste condiţii, 
este imposibil ca municipalitatea 
să-şi mai asume astfel de cheltuieli, 
ceea ce înseamnă că autorităţile nu 
vor mai furniza apă caldă în sistem 
centralizat, începând cu data de 
1 mai. Mai mult, de săptămâna 
viitoare, gălăţenii vor putea să-şi 
depună dosarele pentru accesarea 
ajutorului financiar, de 3.000 de 
lei, acordat de Primărie pentru 
achiziţionarea unui sistem alternativ 
de producere a căldurii şi apei calde.	
. C.D.

Unde sunt 
amplasate 
radarele

radar. Astăzi, 28 aprilie, rada-
rele Poliţiei Rutiere vor fi amplasate, 
în municipiul Galaţi, pe Drumul de 
Centură, Calea Smârdan şi la Uzina 
de Apă. Şoferii care au drum în 
judeţ vor fi monitorizaţi pe DN 25, în 
dreptul localităţilor Independenţa şi 

Barcea, pe DN 24D la Bălăbăneşti, 
iar pe DN 26 în localităţile Folteşti şi 
Cavadineşti. Pe DE 581, o auto-
specială cu radar va fi amplasată 
pe raza localităţii Berheci, iar pe 
DJ 251, la Cuza Vodă şi Costache 
Negri.	. M. Constandache 

Aleşii locali au aruncat cu 
bani în stânga şi-n dreapta
Anca Melinte 
ancam@viata-libera.ro

Aleşii locali s-au arătat, ieri, 
mărinimoşi cu sportul şi cu cele 
sfinte. Nu mai puţin de 32 de 
cluburi sportive şi 26 de biserici 
au primit finanţări de la bugetul 
local. Potrivit declaraţiilor 
consilierului local PSD Zanfir Ilie, 
s-au alocat 7,2 milioane de lei 
asociaţiilor sportive şi un milion 
de lei lăcaşurilor de cult.

Dezbateri aprinse a stârnit un 
alt proiect de hotărâre cu „dare 
de bani” - scutirea SC Navrom 
Centru de Afaceri de la plata im-
pozitului pe teren şi pe clădirea 
în care funcţionează Parcul de 
Soft.

E legal, dar nu şi moral
Semnatarul proiectului de 

hotărâre privind ajutorul indi-

vidual de minimis acordat SC 
Navrom Centru de Afaceri, vi-
ceprimarul PSD Sorin Enache, a 
ţinut să explice din start scopul 
acestei facilităţi: „Noi, practic, 
nu ajutăm Navrom Centru de 
Afaceri, ajutăm investitorii care 
au închiriat acele spaţii din Par-
cul de Soft să beneficieze de o 
chirie modică, de numai doi euro 
pe metru pătrat. Acest ajutor de 
minimis este primit din 2004, în 
baza Codului fiscal şi a avizului 
Consiliului Naţional al Concu-
renţei. Doar în 2016, modificarea 
Codului fiscal a permis această 
sincopă de a nu mai primi aju-
tor. În cazul în care nu acordăm 
acest ajutor de minimis, perfect 
legal, acele cheltuieli cu plata 
impozitului pe teren şi pe clă-

dire se vor întoarce în chiriile 
suportate de oamenii de afaceri 
care au închiriat acolo spaţii“, a 
explicat vicele.

Replica a venit din partea con-
silierei PMP, Oana Iurescu, care 
a ţinut să atragă atenţia că suma 
de doi euro nu se aplică tuturor 
chiriaşilor din clădire. Consiliera 
a amintit de proiectul aflat în dez-
batere publică prin care Primăria 
vrea să scutească persoanele juri-
dice de penalităţile acumulate la 
bugetul local: „Fiecare firmă din 
Galaţi are nevoie de o gură de aer, 
nu numai Navrom! Sunt 4.900 de 
firme în Galaţi care aşteaptă o 
gură de aer! Nu să-i ajutăm doar în 
neplata penalităţilor? Cele 4.900 
de firme sunt adevăraţii contri-
buabili! Nu vorbim de legalitate, 
ci doar de moralitate! Mi se pare, 
totuşi, că facem o discriminare 
între Navrom şi celelalte firme 
din municipiu. De unde ştim că 

Navrom nu are, de fapt, probleme 
financiare?“

În cele din urmă, ajutorul indi-
vidual a fost aprobat cu 16 voturi 
pentru - (PSD, ALDE, UNPR), pa-
tru abţineri (PNL) şi două voturi 
împotrivă (PMP).

Când s-au împărţit banii pen-
tru sport, liberalii s-au abţinut de 
la vot, motivând că nu există un 
regulament de finanţare a spor-
tului, iar cei care vor fi de acord o 
fac pe riscul lor. Cele mai mari alo-
cări au ajuns la: Asociaţia Clubul 
Sportiv Arcada Galaţi - 1.267.500 
de lei, Asociaţia Clubul Sportiv 
Phoenix Galaţi - 1.159.583 de lei, 
Clubul Sportiv Municipal Dună-
rea Galaţi - 1.305.000 de lei, Clu-
bul Sportiv United Galaţi - 707.219 
lei, Clubul Sportiv Universitatea 
Galaţi - 700.000 de lei, Asociaţia 
Handbal Club Danubius CSU Ga-
laţi - 609.000 lei şi Suporter Club 
Oţelul Galaţi - 200.000 de lei. 	.exclusiv

Acuzaţii de discriminare în mediul de afaceri	. Şedinţă

ELIBERARE ABONAMENTE PENSIONARI 
CONFORM HCL NR. 111/28.03.2017

În vederea eliberării abonamentelor reduse sau gratuite, pentru 
pensionari, conform HCL nr. 111/28.03.2017, începând cu luna mai 
2017, sunt necesare următoarele documente :

cuponul de pensie din luna anterioară  pentru care se solicită •	
abonamentul, copie şi original ;
actul de identitate, copie şi original;•	
cuponul de pensie din luna martie 2017, în original (pentru •	
verificare);
abonamentul de călătorie  eliberat în luna aprilie 2017.•	

Pensionarii care, din diverse motive, nu pot arăta cuponul de pensie din 
luna martie 2017 sunt rugaţi  să se prezinte la sediul  Transurb din str. 
Basarabiei nr. 4, pentru obţinerea noului abonament, în urma identificării 
situaţiei fiecărei persoane, în baza de date a societăţii.
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Ziua 
Internaţională 
pentru 
securitate							
şi sănătate								
în muncă 
28 aprilie. Organizaţia 
Internaţională a Muncii a 
declarat ziua de 28 aprilie Ziua 
Internaţională pentru securitate 
şi sănătate în muncă (SSM). 28 
aprilie este, de asemenea, o zi 
în care mişcarea sindicală din 
lume comemorează pe victimele 
accidentelor de muncă şi pe cele 
ale bolilor profesionale, organizând 
campanii de mobilizare pentru 
prevenirea şi reducerea numărului 
accidentelor de muncă. Pentru 
a marca Ziua internaţională a 
SSM, Inspectoratul Teritorial 
de Muncă Galaţi desfăşoară, 
în această săptămână, acţiuni 
atât la sediul propriu, cât şi la 
sediile angajatorilor cu pondere în 
economia judeţului nostru. 	.R.B.

Cristian 
Dima 
şi-a 
pierdut 
funcţia 
de secretar 
de stat
Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

anca melinte 
ancam@viata-libera.ro

Cristian Dima, preşedintele 
executiv al ALDE Galaţi, 
a fost eliberat, miercuri, 
din funcţia de secretar de 
stat în Ministerul pentru 
Mediul de Afaceri, Comerţ 
şi Antreprenoriat, de către 
premierul Sorin Grindeanu.

Decizia prim-ministrului, 
publicată, în aceeaşi zi, în Mo-
nitorul Oficial al României, a 
fost luată după ce Cristian Dima 
a pierdut definitiv procesul cu 
Agenţia Naţională de Integritate 
(ANI), care l-a declarat în conflict 
de interese.

În mod normal, preşedintele 
executiv al ALDE Galaţi are inter-
dicţie de a mai candida pentru o 

funcţie aleasă, dar nu şi pentru a 
ocupa o poziţie numită în guvern. 
Cu toate acestea, Cristian Dima a 
optat pentru părăsirea ministe-
rului, în perspectiva alegerilor 
din 2020, în condiţiile în care in-
terdicţia de a mai candida curge 
practic de la momentul eliberării 
sale din funcţie. În cazul în care 
ar fi rămas secretar de stat, Dima 
ar fi trebuit să-şi ia gândul de la 
o funcţie aleasă în 2020.

Ce spune Dima
"Nu ştiu dacă mă va interesa 

să mai candidez vreodată sau 
să mai fiu în politică peste trei 
ani, dar vreau să mă simt liber. 
Nu încorsetat cu restrângerea 
unor drepturi şi libertăţi cetăţe-
neşti. Pentru că, totuşi, pentru 
asta lupt şi luptăm în ALDE, şi 
tocmai eu să stau cu restric-
ţia unor drepturi şi libertăţi.  
Şi, în acelaşi timp, să lucrez şi 
pentru Guvernul României! Păi 

care e logica? Pentru că mi se 
aduce o atingere a drepturilor 
şi libertăţilor mele, fie vreau să 
candidez, fie nu, e treaba mea“, 
ne-a declarat Cristian Dima.

Preşedintele executiv al ALDE 
nu va renunţa la decizia de a-şi 
căuta dreptatea în instanţele in-
ternaţionale, de pildă, la Haga. 
Faptul că a fost eliberat din func-
ţie ar putea fi probă în viitorul 
proces. Cristian Dima a fost nu-
mit în funcţia de secretar de stat 
în luna ianuarie a acestui an.

Reamintim că preşedintele 
executiv al ALDE a pierdut de-
finitiv, pe 28 martie, bătălia în 
instanţă cu Agenţia Naţiona-
lă de Integritate (ANI), care l-a 
acuzat de conflict de interese.  
Înalta Curte de Casaţie şi Justiţie 
(ÎCCJ) a respins, ca nefondat, re-
cursul formulat de Dima împo-
triva deciziei Curţii de Apel Ga-
laţi, din iunie 2014, care dăduse 
câştig de cauză ANI.	 .

’ 
Nu ştiu dacă mă 
va interesa să mai 
candidez vreodată 
sau să mai fiu în 
politică peste trei ani, 
dar vreau să mă simt 
liber 
Cristian Dima 
preşedintele executiv al ALDE Galaţi

exclusiv

După decizia Înaltei Curţi 	.  Renunţare

Mariana Constandache 
mariana@viata-libera.ro

405 este numărul exact al şo-
ferilor care au bifat amenzi pen-
tru depăşirea limitei legale de 
viteză, în ultima săptămână, în 
Galaţi, grupul celor care au călcat 
pedala de acceleraţie peste limita 

admisă fiind cel mai numeros din 
totalul celor care s-au abătut de 
la Codul rutier. Îi urmează cei 
77 de conducători auto care au 
pornit la drum fără centurile de 
siguranţă, 49 de şoferi care nu 
aveau actele la ei şi nouă care nu 
au respectat semnificaţia indi-
catorului "Stop“. Dintre pietonii 

care nu se împacă cu traversa-
rea regulamentară, 21 au picat 
în plasa poliţiştilor rutieri şi au 
fost sancţionaţi contravenţional. 
Valoarea totală a celor 651 de 
amenzi aplicate în judeţul Galaţi 
depăşeşte suma de 190.000 de lei. 
41 de şoferi care au încălcat grav 
regulile au rămas fără permisele 

de conducere. În şase cazuri, cei 
care au comis abateri s-au ales cu 
dosare penale, două cauze făcând 
referire la conducere fără permis, 
două la conducere sub influenţa 
alcoolului şi câte una la conduce-
rea unui vehicul neînmatriculat 
şi, respectiv, refuz de prelevare a 
probelor biologice.	.

Peste 400 de vitezomani, 
amendaţi într-o săptămână
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„Tom Degeţel“, 
un spectacol 
vesel 
„Gulliver“. Duminică, 
30 aprilie, începând cu ora 10,30, 
în sala mare a Teatrului Dramatic 
„Fani Tardini”, trupa Teatrului de 
Păpuşi „Gulliver” îi va încânta 
pe micuţi cu un spectacol plin 
de haz şi nerv - „Tom Degeţel”, 
pus în scenă de Daniel Stanciu. 
Scenografia foarte sugestivă, 
semnată de către Delia Ioaniu, le 
dă spectatorilor posibilitatea de a 
se lăsa uşor antrenaţi în acţiunea 
ale cărei momente sunt frumos 
subliniate de muzica inspirată a 
lui Dan Bălan. Spectatorii, mici 
şi mari, sunt captivaţi şi prinşi în 
vârtejul minunatelor aventuri ale 
unui personaj cunoscut în lumea 
întreagă. După un debut încununat 
de succes pe scena Festivalului 
„Gulliver”, unde a câştigat, la 
ediţia din 2005, Premiul special 
al juriului, frumoasa poveste a lui 
Tom Degeţel, montată de teatrul 
gălăţean, nu numai că a cucerit 
sufragiile publicului din România, 
dar a făcut aproape 10.000 de 
spectatori în doar şapte zile, într-un 
turneu efectuat în 2007, de trupa 
teatrului, la Istanbul, Bilecik şi 
Eskişehir, în Turcia. Din distribuţie 
fac parte actorii: Vlad Ajder, Gina 
Geru, Elena Marin, Eduard Sişu, 
Rodica Panu, Marian Sterian, 
Nicole Lungu, Mircea Vâjâianu şi 
Aurelian Iorga. Preţul unui bilet este 
de 10 lei pentru copii şi 12 lei pentru 
adulţi. 	 . I.S.

Andreea Ignat 
lansează 
single-ul 
„Hainele jos“ 
Muzică. Andreea Ignat 
revine în atenţia publicului cu 
single-ul „Hainele jos”, o piesă 
fresh, care transpune în versuri 
momentele tensionate dintre doi 
îndrăgostiţi, atunci când unul dintre 
ei alege să îşi ascundă sentimentele 
adevărate. „Hainele jos” este 
piesa potrivită sezonului actual, 
fiind însoţită de un videoclip care 
transmite energie şi voie bună. 
„Deşi, la prima vedere, titlul piesei 
te duce cu gândul departe, este 
un joc de cuvinte prin care am 
dorit să transmitem publicului un 
mesaj care să rămână întipărit în 
minte. Fiecare om poartă pe chip 
o mască, ce ajunge să fie dată jos, 
iar atunci vedem cu tristeţe că nu 
era ceea ce părea să fie”, spune 
Andreea Ignat, despre alegerea 
titlului. 	 . I.S.

Unde puteţi merge 
la picnic în mini-
vacanţa de 1 Mai
Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

Pădurea Gârboavele, Balta 
Zătun, Lacul Vânători, „La 
Salcâmi“ şi Plaja „Brateş“ sunt 
cele cinci zone de agrement 
special amenajate pentru 
activităţile de picnic, potrivit 
Gărzii de Mediu. Cine încinge 
grătarele între blocuri sau în 
orice altă zonă neautorizată riscă 
amenzi de până la 5.000 de lei.

Şi în acest an, Pădurea Gâr-
boavele (400 de hectare), cel mai 
mare loc de agrement al gălăţe-
nilor, îi aşteaptă pe oameni, în 
mini-vacanţa de 1 Mai, cu peste 
100 de grătare, 120 de mese, 240 
de bănci şi două locuri de joacă 
pentru copii. Cele 200 de hectare 
de pădure destinate agrementu-
lui (restul, de până la 400, fiind 
arie naturală protejată) sunt per-
fecte pentru cei care iubesc na-
tura şi preferă umbra copacilor, 
poieniţele sau chiar micile dru-
meţii. După cum ştiţi, Consiliul 
Judeţean a eliminat taxa de acces 
în pădure. 

Zătun, pentru toate 
gusturile

Porţile deschise vor fi şi la zona 
de agrement Zătun. Cei care vor 
să arunce undiţa în baltă trebuie 
să plătească o taxă de pescuit de 
60 de lei, iar la final fiecare dintre 
pescari va putea să plece acasă cu 
o captură de patru kilograme de 
peşte. Cei care vor dori să se ca-
zeze la una dintre cele 17 căsuţe 
(fiecare are capacitatea de două 
persoane) vor achita o taxă de 70 

de lei. În schimb, pentru cei care 
doresc să rămână în camping, în 
corturi, tarifele sunt mai reduse. 
Pentru un cort de două persoane 
taxa este de 15 lei, iar pentru un 
cort de patru persoane - 30 de lei. 
Totodată, fiecare dintre cei care 
vor prefera cortul va trebui să 
achite şi taxa de agrement, de 10 
lei. Pentru vizitatorii care nu sunt 
interesaţi de pescuit sau de caza-
re şi vor să se relaxeze pentru câ-
teva ore la grătar, iarbă verde sau 
plajă, instituţia percepe o taxă de 
10 lei de persoană (taxa de agre-
ment). Parcarea costă cinci lei.

Lacul Vânători
Cei care vor să se relaxeze la 

Lacul Vânători, trebuie să ştie că 
taxa de acces este de şase lei pen-
tru adulţi, iar pentru copii, elevi, 
studenţi, pensionari şi persoane 
cu dizabilităţi - patru lei. Tot pa-
tru lei este şi taxa pentru maşi-
nă. Oamenii au la dispoziţie doar 
15 grătare, însă au posibilitatea 
să pescuiască, în schimbul unei 
taxe de 10 lei (pentru două ore). 
Cei care vor să campeze trebuie să 
plătească 16 lei (pentru 12 ore).

„La Salcâmi“
Balta privată „La Salcâmi“ 

are o suprafaţă de cinci hectare, 
compartimentată astfel: un ba-
zin mare, de 1,5 hectare, şi şapte 
bazine mici, de câte jumătate de 
hectar. Fiecare bazin funcţionea-
ză ca o minizonă de agrement, în 
condiţiile în care are prevăzute 
pontoane de pescuit (şase, în ca-

zul bazinului mare, şi câte patru, 
în cazul celor mici), căsuţă cu 
bucătărie, grătar şi plită pentru 
ceaun, mese şi bănci din lemn, 
teren de tenis, masă de tenis, ba-
lansoar, hamac, toaletă, internet 
wireless şi sistem audio. Potrivit 
reprezentanţilor complexului de 
agrement, închirierea bazinului 
mare costă 300 de lei, la care se 
adaugă o taxă de persoană de 10 
lei, iar închirierea unui bazin mic 
costă 200 de lei, plus taxa de per-
soană de 10 lei. Programul nu mai 
este non stop, ci între orele 7,00 şi 
20,00. Reprezentanţii firmei ne‑au 
spus însă că nu mai au niciun ba-
zin disponibil pentru zilele de 29 
aprilie, 30 aprilie şi 1 mai.

Plaja „Brateş“
Plaja "Brateş“ le oferă gălăţe-

nilor un complex de agrement 
cu grătare, umbrele de plajă, şez-
longuri, locuri de joacă pentru 
copii şi nu numai. Cei care vor 
să rămână peste noapte trebuie 
să plătească pentru o căsuţă de 
două persoane 70 de lei, pentru 
una de trei persoane - 100 de lei, 
iar pentru patru persoane - 150 
de lei. Taxa de acces este de cinci 
lei, iar pentru copiii de până în 
110 centimetri accesul este gratu-
it. Potrivit Gărzii de Mediu, şi în 
Parcul Rizer există o zonă în care 
sunt permise activităţi de picnic, 
cu excepţia aprinderii focului!

Cine încinge grătarele între 
blocuri sau în orice altă zonă ne-
autorizată riscă amenzi cuprinse 
între 100 şi 5.000 de lei.	 .

agrement 
Cât vă costă distracţia în natură

divertisment

Muzică 
bună,               
la Amber 
Caffe

Folk. Astăzi, de la ora 
20,00, la Amber Caffe, serile cu 
voie bună şi muzică folk revin. 
Astfel, Dudu şi Hippie vă aşteaptă 
să vă cânte şi să vă încânte cu 
cele mai cunoscute hituri.   
Dudu este profesor de muzică 

la Liceul de Artă şi un pianist 
desăvârşit, iar Florin Chiriac, alias 
Hippie, este interpret de muzică 
folk şi rock, iubit de public.  
Rezervările se fac în limita  
locurilor disponibile. Intrarea este 
liberă.	.  I.S.
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Revistă cu 
fantomodele 
Musical. Mâine, 29 aprilie, 
de la ora 18,00, avem revistă 
la Teatrul Muzical - „Curs de 
fantomodele”. Regizat de actorul 
Paul Buţa, spectacolul muzical este 
montat pe „poantele” gălăţeanului 
Petronel Vizitiu, colaborator al 
fostului supliment umoristic al „Vieţii 
libere” - „Buzunar”. Coregrafia 
este realizată de Edi Stancu, un 
coregraf care a lucrat cu televiziuni 
cunoscute din România şi cu 
realizatori de succes, precum Teo 
Trandafir. Scenografia îi aparţine 
unui artist constănţean, premiat 
în festivalul de comedie de la 
Galaţi, Dumitraşcu Lăcrămioara, 
cunoscută şi pentru alte decoruri 
grozave, la Teatrul Dramatic şi la 
alte teatre din ţară. Vor urca pe 
scenă nume apreciate: Geanina 
Sion, Viorica Mărăndici, Mitică 
Belciugan, Radu Horghidan, 
Izabela Oancea şi Paul Buţa. Solişti: 
Luminiţa Vologa, Cristina Vasopol, 
Mariana Pisică, Ionuţ Negrişanu, 
Mihail Anton. Evoluează orchestra 
de revistă şi baletul teatrului, dirijor 
Nicolae Mantu. Preţul unui bilet este 
de 21,60 lei, întreg, şi 10,80 lei, cu 
reducere. 	 . R.A.P.

Evadaţi		
din Camera 
Secretelor! 
Aventuri. Dacă vă doriţi 
o activitate care să vă pună 
inteligenţa şi imaginaţia la treabă, 
„Sherlock’s Rooms“ e locul ideal. 
„Room Escape“-urile, aşa cum sunt 
ele cunoscute, reprezintă jocuri de 
aventură în care eşti închis într-o 
cameră decorată după o anumită 
temă, cu cel puţin încă un partener. 
Împreună trebuie să rezolvaţi şi să 
puneţi cap la cap o serie de puzzle-
uri, pentru a evada. Singurele 
instrumente pe care le puteţi utiliza 
sunt inteligenţa, logica şi lucrul 
în echipă. La un joc pot participa 
echipe de doi până la şase membri, 
fără limită superioară de vârstă. 
Dată fiind complexitatea jocului, 
vârsta minimă a participanţilor 
este de 14 ani. De obicei, aventura 
durează 60 de minute. Telefoanele 
mobile trebuie să rămână în afara 
camerei, ca să vă puteţi dedica 
timpul căutării indiciilor şi rezolvării 
de puzzle-uri. 	. I.S.

„Cabinierul“, 
o piesă despre 
culisele teatrului
Victor Cilincă 
victor@viata-libera.ro

Mâine, 29 aprilie, ora 19,00, şi 
în ziua următoare, la aceeaşi 
oră, în Sala Mare a Teatrului 
„Fani Tardini“, vom avea parte, 
în premieră, de „Cabinierul“, 
de Ronald Harwood - „un 
spectacol-eveniment“, de 
Cătălin Vasiliu.

Seniori actori gălăţeni, alături 
de actori maturi, cu experienţă, şi 
un debut: numitul Bozo - un pa-
pagal adevărat (nu se ştie dacă va 
putea fi oprit din „replici“), într‑un 
„spectacol de gală, de excepţie, 
emoţionant“, în care spectatorul 
să poată simţi şi ceea ce vede acto-
rul de pe scenă, declara, ieri, plasti-
cianul bucureştean Daniel Divrici-
an, la a doua colaborare cu teatrul 
şi regizorul (prima, în „Pelicanul“). 
Sunt roluri „îngrozitor de grele“. 
„M-am speriat“, recunoştea Vlad 
Vasiliu, care joacă rolul cabinieru-
lui (Norman), Oana Preda (Doamna 

sa), Liliana Lupan, (Madge), Stelian 
Stancu (Sir), Gheorghe V. Gheorghe 
(Geoffrey), Elena Ghinea (Irene), 
Petre Păpuşă  (Oxenby).

Multe montări, 
câteva ecranizări

"Vă invităm să aruncaţi o pri-
vire spre dramele din culisele 
vieţii teatrale!“ - ne invită echipa. 
"Textul are mai multe personaje, 
s-au făcut două filme de succes 
pe seama lui (în 1983, cu Albert 
Finney şi Tom Courtenay, şi în 
2015, o producţie BBC, cu An-
thony Hopkins şi Ian McKellen)“, 
scria prof. dr. Vasile Andreica, în 
revista teatrală "Yorick“.

Scrisă de Sir Ronald Harwood, 
un nume mare al dramaturgiei 
britanice, cunoscut şi ca scenarist 
(are două Oscaruri în domeniu, 
unul pentru un film care a emoţio-
nat multă lume, “Pianistul”), piesa 
"Cabinierul“ propune una dintre 
cele mai atente şi delicate abor-
dări ale vieţii artiştilor, aşa cum 
nu poate fi văzută ea de spectatori. 

În tinereţea sa, Ronald Harwood 
a fost cabinierul personal al unui 
mare actor de teatru elisabetan, 
Sir Donald Wolfit, iar piesa scrisă 
în 1980 îşi are sursa de inspiraţie 
în experienţa vieţii alături de un 
maestru aflat la apus de carieră.

Suntem în timpul celui de-Al 
Doilea Război Mondial şi urmă-
rim turneul unei trupe de teatru 
prin Marea Britanie. Textul este 
centrat pe relaţia complicată din-
tre actorul principal, care nu e 
chiar în cea mai bună formă, şi ca-
binierul acestuia. De obicei, ceea 
ce se întâmplă în spatele scenei 
este dramă adevărată şi, uneori, 
comedie pură şi aşa se întâmplă 
şi de această dată. "The Dresser“ 
este un spectacol despre un cabi-
nier care este devotat actorului 
principal al trupei, alături de 
care călătoreşte. „Cabinierul” are 
la bază o poveste despre loialitate, 
prietenie şi ceea ce se întâmplă în 
spatele scenei, dincolo de lumina 
reflectoarelor. Este un spectacol 
impresionant.	.

duminică 
Întâlnire muzicală cu „Văduva veselă“

Roxana Artene Penciu 
roxana@viata-libera.ro

„Văduva veselă“, operă în două 
acte, de Franz Lehar, se va juca 
duminică, 30 aprilie, începând 
cu ora 18,00, la Teatrul Muzical 
„N. Leonard“. Regia artistică îi 
aparţine lui Paolo Bosisio, iar li-
bretul este scris de Victor Leon 
şi Leo Stein. Dirijor, Sorin Oan-

cea, iar dirijor cor, Daniel Nis-
tor. Scenografia este semnată de 
Veaceslav Ocunev, iar coregrafia, 
de Gabriela Gegea. Distribuţia e 
una numeroasă: Nicoleta Maier, 
Adrian Ionescu, Adelina Diaconu, 
Adrian Mărginean, Alexandru 
Dobre, Ionuţ Negrişanu, Domi-
nic Cristea, Adrian Ţurcanu, Mi-
tică   Belciugan, Isabela Oancea, 
Roxana Dobre, Adina Gurenciuc, 

Ovidiu Ghioc şi Viorel Heisu.În ve-
selul Paris, o petrecere de aniver-
sare pentru conducătorul unui 
stat imaginar este în plină desfă-
şurare. Bogata văduvă Sonia este 
înconjurată de pretendenţi, spre 
disperarea Baronului Popoff, care 
se teme că aceasta va ruina ţara, 
dacă se va căsători cu un străin. 
Popoff reuşeşte să îl convingă pe 
Greav Danilo, ministrul de Finan-

ţe, să o ceară în căsătorie pe Sonia, 
deşi ea îl mai refuzase o dată, în 
trecut. Dar acum Sonia este cea 
care îl copleşeşte cu atenţia sa pe 
Greav, chiar dacă pare indiferent, 
până când ea anunţă că s-a logodit 
cu un francez. Disperat, îi măr-
turiseşte Soniei că o iubeşte. Aşa 
descoperă că totul nu a fost decât 
o minciună şi că aceasta îi împăr-
tăşeşte, de fapt, sentimentele.	.

Premieră la „Fani Tardini“ 	. spectacol 

distracţie

Concert			 
 cu trupa 
Over şi 
Roxana

astăzi. Începând de astăzi, în 
fiecare zi de vineri, de la ora 21,00, 
în SummerTime Pub, îi puteţi ascul-
ta pe cei din trupa Over, alături de 
Roxana. Concertele Over te poartă 
prin istoria muzicii rock, repertoriul 
fiind foarte bogat: AC/DC, Metallica, 

Bon Jovi, Credeence Clearwater 
Revival, The White Stripes, Fleetwo-
od Mac, Beatles şi, bineînţeles, Pink 
Floyd (trupa  având şi un proiect 
„Best of Pink Floyd“, pe care îl 
aduce la  scenă, din când în când). 
Intrarea este liberă.	. I.S.
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Cât ne costă grătarul  
de 1 Mai
Gabriel Kolbay 
gabriel@viata-libera.ro

O să fie aglomeraţie, 
weekendul acesta, în 
supermarketuri, aşa că, dacă 
încă nu v-aţi cumpărat carnea, 
micii şi berea pentru grătarul 
de 1 Mai, aţi face bine să vă 
grăbiţi!

Am trecut şi noi, ieri, pe la raf-
turi, ca să vedem cum ar putea 
un gălăţean să iasă mai ieftin, la 
o asemenea sărbătoare. Că, deh!, 
numai ce-a trecut Paştele şi ur-
mează concediul de vară, aşa că-i 
bine să nu aruncăm cu bani în 
stânga şi-n dreapta...

Vă prezentăm, iată, cele mai 
mici preţuri pe care le-am găsit, 
pentru un minim de carne de 
grătar:

La Auchan, am găsit cotletul 
de porc cu os la preţul de 15,5 lei 
kilogramul. La Kaufland, cotletul, 
tot cu os şi tot de porc era 15,99 
lei, iar la Carrefourul din Shopping 
City, preţul ajungea tot la 15.99 lei. 
Preţul cefei de porc cu os: 15,99 
lei (Auchan), 16,99 lei kilogramul 
(Kaufland) şi 16,99, (Carrefour). 
Muşchiuleţul de porc se dădea cu 
19,99 lei (Carrefour), cu 22,95 lei 
(Auchan) şi cu 23,99 lei (Kaufland). 
Pentru cei care nu sunt de părere 
că cea mai bună „legumă“ e porcul, 
pulpele inferioare de pui se vin-

deau cu 7,99 lei (Kaufland), cu 9,5 
lei kilogramul (Auchan) şi cu 9,99 
lei (Carrefour). Preţurile cele mai 
mici pe care le-am găsit la pulpe 
dezosate au fost: 11,49 lei (Carre-
four), 16,5 lei kilogramul (Auchan) 
şi 17,49 lei kilogramul (Kaufland). 
Pieptul de pui costă: 16,9 lei kilo-
gramul (Auchan), tot 16,9 lei (Car-
refour) şi 18,29 lei (Kaufland).

Micii, vedetele momentului, 
costau destul de mult. La Kaufland: 
12,99 lei kilogramul (amestec de 
carne de porc şi oaie), 15,55 kilogra-
mul (amestec de carne de porc cu 
vită) şi 17,99 lei kilogramul (ames-
tec de vită cu oaie). La Auchan, 
micii din carne de porc se vindeau 
la 11,99 lei kilogramul, iar cei din 

amestec de carne de porc cu vită, 
la 14,95 kilogramul. La Carrefour, 
preţul micilor porneşte de la 11,99 
lei kilogramul şi ajunge la 17,99 lei 
kilogramul.

Salata, absolut necesară pentru 
o masă sănătoasă, are şi ea un preţ. 
Roşiile sunt: 7,49 lei kilogramul 
(Carrefour) şi tot 7,49 lei (Kaufland). 
La Auchan, când am trecut noi prin 
magazin, n-am mai găsit decât roşii 
Roma la jumătate de kilogram şi ro-
şii cherry, la preţuri ceva mai mari. 
Castraveţii fabio, la kilogram, erau, 
ieri: 4,49 lei (Auchan), 6,49 (Carre-
four) şi 7,49 lei (Kaufland). Ceapa 
verde, la legătură: 0,89 lei (Carre-
four), 0,99 lei (Auchan) şi 1,99 lei 
(Kaufland).	.

La mici şi bere 	.  Mercurial

	uu foto arhivă VL  

Gabriel Kolbay 
gabriel@viata-libera.ro

Ministerul Agriculturii şi Dez-
voltării Rurale a cheltuit 6.200 euro 
pentru a cerceta dacă legumele şi 
fructele, cărnurile şi alte produse 
alimentare importate din ţările Eu-
ropei de Vest sunt bune de mâncat. 
Oarecum previzibil, au descoperit 
că acestea respectă normele de si-
guranţă alimentară din ţara noas-

tră. De fapt, MADR şi-ar fi dorit să 
afle dacă dublul standard e adevărat 
sau nu, adică dacă marii producă-
tori din Vest produc alimente de 
mai bună calitate pentru a le vinde 
în ţările cu economii dezvoltate şi 
de mai slabă calitate pentru ţări ca 
România. Pe parcursul studiului, 
autorităţile române au constatat că 
n-au cum să o scoată la capăt, din 
cauză că n-au cadrul legal care să 
le permită să ia probe din magazi-

nele din străinătate. Or, problema 
iniţială pe care trebuia să o studi-
eze MADR nu era dacă mărfurile 
cu standard scăzut respectă sau 
nu standardele româneşti (normal 
că le respectă, altfel n-ar fi în raft!), 
ci dacă există diferenţe de calitate 
între produsul cu acelaşi nume vân-
dut în România şi cel din Germania, 
spre exemplu. Ori aşa ceva, "după 
proceduri“, n-avem cum afla, cel 
puţin deocamdată.	.

Cum s-a făcut Ministerul Agriculturii  
de ruşine

Se deschid noi 
supermarketuri 
Kaufland 
Extindere. Chiar dacă 
este lider de piaţă pe segmentul 
supermarketurilor, a obţinut cea 
mai spectaculoasă creştere a 
cifrei de afaceri dintre comercianţii 
din ţara noastră şi este, totodată, 
cel mai mare angajator, grupul 
german care deţine Kaufland 
informează că va continua să se 
extindă. În cursul acestui an, spre 
exemplu, ar urma să deschidă 
încă şase noi magazine în ţară. 
Reprezentanţi ai Kaufland, citaţi 
de presa centrală, au declarat 
că, în 2015 şi 2016, ritmul de 
extindere cu şase noi magazine 
pe an a fost satisfăcător, dar că, în 
2017, vor încerca să depăşească 
acest target.Mai nou, Kaufland 
ia în calcul şi deschiderea de 
magazine în spaţii închiriate (în 
mall-uri, spre exemplu), cu toate 
că până acum nu a exploatat 
această oportunitate.La acest 
moment, Kaufland are în România 
114 magazine. Cele mai noi s-au 
deschis la Lugoj, în luna februarie, 
şi la Braşov, în urmă cu doar câteva 
zile. 	. G. K.

Berea       
nu-i de lăsat 
acasă

Preţuri. N-are micul aceeaşi 
savoare dacă nu e însoţit şi de un pahar 
de bere. Am găsit Ursus, la pachet 
de şase doze, la preţurile: 12,19 lei 
(Auchan), 13 lei (Carrefour) şi 13,01 lei 
(Kaufland). Timişoreana, la doză, costă: 
2,39 lei (Kaufland), tot 2,39 lei (Carrefour) 

şi 2,23 lei (Auchan). Berea Ciucaş, la 
pet de 2,5 litri, costă: 6,79 lei (Kaufland), 
6,39 lei (Carrefour) şi 6,09 (Auchan). 
Bere găsiţi şi la preţuri mai mici, dar 
dacă tot e zi de sărbătoare, poate că nu 
e rău să vă uitaţi mai mult şi la calitate.	
. G. K.
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La Barcea, la ora 
19.30, nu era lumină, 
aşteptăm de şapte 
zile să vină cineva 
să pună patru 
stâlpi. Vinovată 
este Electrica, a dat 
angajaţii afară şi a 
mărit salariile celor 
rămaşi fără a face 
investiţii“ 
adi 
cetăţean Barcea

Au cerşit lumină  
timp de şapte zile!
Cristinel Luca 
cristi.luca@viata-libera.ro

...şi numărătoarea 
continuă

Pana de curent care a paralizat 
aproape trei sferturi din judeţul 
Galaţi, lăsând zeci de comune fără 
energie electrică, a fost cea mai 
mare din ultimii 25 de ani. Aşa s-a 
spus, aşa o fi. Dar la fel de adevărat 
este că, aşa cum spunea un comen-
tator de pe forumul „Vieţii libere“, 
ninsoarea din 20 aprilie n-a fost 
uraganul Katrina. Cu toate astea, 
sute de stâlpi de înaltă, medie şi joa-
să tensiune au fost puşi la pământ, 
aşa că nu ai cum să nu te întrebi ce 
fel de investiţii a mai făcut Electri-
ca în infrastructură. Sau dacă a mai 
făcut. În foarte multe dintre docu-
mentele companiei, clienţii finali, 
noi, consumatorii casnici, suntem 
denumiţi „consumatori captivi“. 
Ei bine, dezastrul ultimelor şapte 
zile ne-a demonstrat că suntem, 
într-adevăr, consumatori captivi ai 
Societăţii de Distribuţie a Energiei 
Electrice Muntenia Nord.

 Că Electrica a fost depăşită de 
amploarea avariilor produse, asta e 
clar. Că s-au făcut şi se fac eforturi 
mari pentru remedierea situaţi-
ei, este la fel de clar. Ceea ce însă 
a deranjat enorm, în primul rând 
pe zecile de mii de gălăţeni din co-
munele, satele şi cătunele care stau 
fără curent de o săptămână, a fost 
modul în care s-a intervenit şi, mai 
ales, comunicarea reală a situaţiei 
din teren, pe care compania (nu) a 
făcut-o. A lipsit o estimare realistă 
de remediere a avariilor, iar când o 
astfel de estimare oficială a apărut, 
ea nu a fost respectată. S-a zis că, 
până miercuri seara, 26 aprilie, în-
tregul judeţ Galaţi urma să fie reali-
mentat. Ieri, la ora 9,00, tot Electrica 
SDEE Muntenia Nord anunţa că încă 
mai erau zece localităţi fără curent. 
Localităţi, adică, atenţie!, UAT-uri, 
pentru că aşa raportează Electrica 
la avarii - doar comunele, nu şi satele 

sau cătunele, pentru că altfel cifrele 
oficiale ar creşte foare mult.

 În comunicatele SDEE Muntenia 
Nord, s-a menţionat de fiecare dată 
numărul echipelor de intervenţie 
(foarte mare) şi faptul că s-a lucrat 
inclusiv noaptea, la lumina reflec-
toarelor. S-o fi lucrat şi noaptea, dar 
nu la intensitatea la care ne aştep-
tam din comunicate. Şi spun asta 
oamenii din judeţ, zeci de cititori 
ai „Vieţii libere“ care ne-au sunat la 
redacţie sau au comentat la articole-
le noastre, oameni care au aşteptat 
lumina în aceste zile ca pe venirea 
lui Mesia. Oameni care, pentru o 
săptămână, nu au avut lumină, căl-
dură şi apă caldă (cei care şi-au pus 
centrale, vrând să trăiască mai civi-
lizat), telefoane care s-au descărcat 
şi televizoare care prindeau doar... 
praful. Că doar suntem în mileniul 
trei, ce naiba!

„Cum se uită  
stâlpii rupţi la ei“

Selectăm doar câteva dintre zeci-
le de mesaje primite telefonic sau pe 
site, pentru că, dacă ar fi să le men-
ţionăm pe toate, nu ne-ar ajunge un 
ziar întreg. Iată-le pe cele mai recen-
te, din 26 aprilie, adică ziua în care 
toţi consumatorii afectaţi urmau să 
fie realimentaţi.

 „Prostii... Şiviţa este în beznă... 
cel puţin o parte din ea” (Iulian, ora 
22,37); „Este 26 aprilie, ora 22:40, şi 
se pare că nu toţi consumatorii au 
fost realimentaţi cu curent electric 
până la sfârşitul zilei sau poate din-
tre acei toţi nu fac parte şi cei care 
locuiesc pe străzile mărginaşe din 
comuna Lieşti. Timp de şase zile am 
tot auzit minciuni peste minciuni 
în puţinele comunicate de presă 
oferite de cei de la SDEE Muntenia 
Nord. După atâtea zile, conducătorii 
acestei societăţi nu ştiu ce se întâm-
plă cu adevărat pe teren. Au lucrat 
noaptea? Unde? Abia dacă mai vezi 
câte o maşină de la Electrica că se 
plimbă pe străzi şi se uită la cele stri-
cate cum se uită stâlpii rupţi la ei“ 

(Speranţa moare ultima); „La Iveşti, 
mai sunt străzi fără curent, imposi-
bil să aibă curent zilele acestea pen-
tru că sunt trei stâlpi căzuţi, iar cei 
de la Electrica nu se fac văzuţi prin 
zonă“ (Irina, ora 21,10); „La Barcea, la 
ora 19.30, nu era lumină, aşteptăm 
de şapte zile să vină cineva să pună 
patru stâlpi. Vinovată este Electri-
ca, deoarece a dat angajaţii afară şi 
a mărit salariile celor rămaşi fără a 
face investiţii“ (Adi); „Nici în Ciureş-
tii Noi nu este lumină. Şi face parte 
din jud. Galaţi, dar nu e menţionat 
în lista dată de Electrica“ (Miron Je-
nica, ora 17,55); „În comuna Tudor 
Vladimirescu, pe strada Octavian 
Goga, cablurile electrice rupte sunt 
pe pământ, nu a venit nimeni nici 
până azi, 26.04.2017, ora 16.30, şi cei 
de la Electrica spun că au rezolvat 
cu avaria. Din comunicat reiese că 
Tudor Vladimirescu este caz rezol-
vat.... Bravo, trăiască raportările 
mincinoase!“ (Gica) etc. etc.

Patru zile în beznă,  
de la un banal fir întrerupt

Şi, în final, mesajul trimis de 
Gabriela Mitrea, din Tecucelul Sec, 
comuna Buciumeni: „După vizita 
echipei de intervenţie din cursul zilei 
de ieri (26.04.2017, orele 12-15), când 
efectiv nu au putut depista defectul 
şi repune sub tensiune postul de 
transformare şi s-au retras de pe te-
ren, am avut inspiraţia şi am apelat la 
un fost salariat Electrica, actualmen-
te pensionar, în vârstă de 65 de ani, 
cu domiciliul în Hânţeşti (Domnul 
Tomiţă), care, după vizualizarea ex-
terioară a postului de transformare, 
a identificat cu adevărat cauza reală 
a nefuncţionării şi a rezolvat proble-
ma: în amonte de contor, un banal 
fir era întrerupt, iar toată operaţia 
a durat 30 minute. Deci, un om la 
care profesionalismul, indiferent de 
vârstă, şi-a spus cuvântul. Jos pălăria! 
Acest lucru se putea realiza încă din 
data de 23 aprilie, când comuna Bu-
ciumeni a fost realimentată cu ener-
gie electrică. La nivel de proceduri 
de lucru, comunicate, capabilitate 
tehnică şi operaţională, respectiv, 
imagine publică, stăm foarte bine 
pe hârtie. În teren, acolo unde in-
tervine partea de execuţie, este mai 
puţin bine. Exemplu este acesta prin 
care, timp de şapte zile, aceste 500 
familii efectiv am cerşit dreptul de a 
avea acces la serviciul de furnizare a 
energiei electrice, ceea ce ne-a lăsat 
un gust amar. Dacă înţelegem situa-
ţia de forţă majoră (viscol, intempe-
rii), ceea ce s-a întâmplat cu noi, aceşti 
locuitori din Tecucelul Sec, începând 
din 23 aprilie, vă incriminează şi nu 
există înţelegere faţă de maniera in-
tolerabilă a sistemului implementat 
de dvs. la relaţii cu publicul/ dera-
najamente/ intervenţii.  Vestea cu 
adevărat tristă pentru mulţi dintre 
consumatorii afectaţi vine de-abia 
acum: chiar dacă vă schimbaţi fur-
nizorul de energie electrică, asta nu 
înseamnă şi schimbarea operatoru-
lui de distribuție. Deci, tot „captivi“ 
la SDEE Muntenia Nord sunteţi!	.

Consumatori captivi ai Electrica, în adevăratul sens al cuvântului 	.  Avarii

Vor fi 
lucrările           
de remediere 
incluse               
în facturi? 
Efecte. Conform unui 
comunicat remis de Electrica SA, 
„marea majoritate a lucrărilor de 
remediere a instalaţiilor se încadrează 
ca lucrări de investiţii, în consecinţă 
nu vor avea efecte în tarifele de 
distribuţie ale anului viitor“. Precizarea 
vine după ce Cătălin Stancu, 
directorul general al Electrica, a 
făcut anterior un anunţ surprinzător: 
pagubele cauzate de prăbuşirea a 
sute de stâlpi, după furtunile de la 
sfârşitul săptămânii trecute, trebuie 
recunoscute în facturi. Altfel spus, 
consumatorii să plătească pagubele, 
chiar dacă ei au fost cei care au 
avut de suferit cel mai mult. Dacă e 
să ne luăm după comunicatul dat 
ulterior de Electrica, acest lucru nu 
se va întâmpla. Numai că nimic nu 
este încă bătut în cuie. Ieri, la ora 
13,00, zece unităţi administrativ-
teritoriale din judeţul Galaţi erau 
în continuare nealimentate total 
sau parţial cu energie electrică, 
însumând aproximativ 7.900 de 
consumatori. Din aceştia, 4.134 
erau pe medie tensiune, ceilalţi fiind 
consumatori individuali pe joasă 
tensiune, afirma SDEE Muntenia 
Nord, într-un nou comunicat. Sunt 
mari probleme pe patru linii parţiale, 
care au până la 40 de stâlpi rupţi 
şi afectează aproximativ 3.000 de 
consumatori. Acolo unde situaţia 
a impus-o, alimentarea cu energie 
electrică a fost asigurată prin grupuri 
electrogene, a mai precizat SDEE 
Muntenia Nord. 	. C. L.
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Tăriceanu vrea ca venitul 
minim garantat să dispară
Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

Propunerea-bombă a lui Călin 
Popescu Tăriceanu: eliminarea 
venitului minim garantat. Mai 
mult, şeful Senatului recomandă 
cotă unică de 16 la sută pe 
venituri, nu de 10 la sută.

Preşedintele Senatului, Că-
lin Popescu Tăriceanu, a decla-
rat, ieri, citat de Hotnews, că va 
propune coaliţiei de guvernare 
eliminarea venitului minim ga-
rantat, spunând că acest venit 
„invită la nemuncă”. În privinţa 
propunerii PSD de scădere a cotei 
unice de impozitare a veniturilor 
la 10 la sută, Tăriceanu a mai spus 
că el a propus păstrarea cotei de 
16 la sută.

Vorbind la Parlament despre 
propunerea PSD de impozitare a 

venitului global, Tăriceanu a de-
clarat că „nu va fi vorba sub nicio 
formă de un impozit progresiv” şi 
că „e preferabil, cel puţin pentru 
o perioadă, să menţinem cota uni-
că de 16 la sută”. Potrivit datelor 
oficiale de la Ministerul Muncii, 
în luna martie a acestui an, au 
beneficiat de venitul minim ga-
rantat 248.000 de persoane, suma 
totală plătită în martie fiind de 
circa 70 de milioane de lei.

Jurnaliştii din presa centrală 
reamintesc că extrem de multe 
companii se plâng că nu pot găsi 
forţă de muncă, mai ales în zo-
nele sărace din ţară, din cauză 
că mulţi români apţi de muncă 
preferă să trăiască din venitul mi-
nim garantat. Acest venit a fost 
apărat însă puternic de PSD de-a 
lungul timpului, aminteşte Hot-
news. „Eu şi colegii mei opinăm 
că este bine să rămânem la 16 la 

sută (cota de impozitare pe venit 
- n.r.), dar trebuie să mai facem 
ceva în plus”, a adăugat liderul 
ALDE. Călin Popescu Tăriceanu 
este de părere şi că „trebuie să 
renunţăm complet la venitul mi-
nim garantat. Nu putem, dacă nu 
avem forţă de muncă, să îi lăsăm 
pe unii să stea acasă pe venitul 
minim garantat, trebuie să îşi 
caute locuri de muncă”.

În ceea ce priveşte impozitul 
pe gospodărie, Tăriceanu spune 
că „nu este vorba de introduce-
rea unui nou impozit” şi vorbeşte 
despre el inclusiv ca despre „un 
stimulent pentru fiscalizara tu-
turor activităţilor comerciale”. 
„Ideea este să lărgim baza de im-
pozitare”, a adăugat liderul ALDE. 
„Sunt angajaţi în România care 
nu figurează nicăieri, nu plătesc 
impozite şi acest lucru nu poate 
să continue”.	.

’ 
Nu putem, dacă nu 
avem forţă de muncă, 
să îi lăsăm pe unii să 
stea acasă pe venitul 
minim garantat, 
trebuie să îşi caute 
locuri de muncă 
Călin Popescu Tăriceanu 
preşedintele Senatului

Solicitări care lovesc în PSD 	.  Propuneri

Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

Comisia Europeană a reclamat 
România la Curtea de Justiţie a 
UE pentru neîndeplinirea obliga-
ţiei de a revizui şi adopta planul 
naţional de gestionare a deşeuri-
lor şi programul de prevenire a 
generării de deşeuri, informează 

News.ro. În pofida avertismente-
lor anterioare din partea Comisi-
ei, autorităţile române nu şi-au 
îndeplinit obligaţia de a revizui 
şi actualiza planul naţional de 
gestionare a deşeurilor şi pro-
gramul de prevenire a generării 
de deşeuri. Această revizuire ar 
fi trebuit să aibă loc cel târziu în 
2013, arată CE.

Comisia a verificat dacă fie-
care stat membru şi-a respectat 
aceste obligaţii. Au fost iniţiate 
proceduri de constatare a neîn-
deplinirii obligaţiilor împotriva 
mai multor state membre, printre 
care Belgia, Cipru, Croaţia, Italia, 
Franţa, Spania şi Slovenia. Aceste 
cazuri se află în stadii diferite, iar 
două au fost deja închise (Slovenia 

şi Croaţia), după adoptarea unor 
planuri şi programe adecvate.

România este unul dintre cele 
mai neperformante state membre 
în ceea ce priveşte gestionarea de-
şeurilor municipale solide. În 2015, 
a înregistrat cea mai mare rată de 
depozitare a deşeurilor din UE, 
mai exact 72 la sută, cu mult peste 
media UE, de 25,6 la sută.	. 

Comisia Europeană a reclamat România 
la Curtea de Justiţie

CCR amână 
decizia 
privind 
condamnaţii

Guvern. Curtea 
Constituţională a României (CCR) 
a amânat din nou, pentru data 
de 4 mai, luarea unei decizii în 
privinţa Legii 90/2001, care interzice 
persoanelor condamnate penal să 
deţină funcţii în Guvern, au declarat, 

pentru News.ro, surse din CCR. Este 
a patra amânare a acestei speţe. 
Conform surselor citate, de această 
dată, decizia a fost amânată pentru 
că plenul Curţii Constituţionale nu 
era legal constituit, ieri, pentru a da o 
hotărâre. 	. C.D.

Podul         
peste           
Dunăre,              
scos                       
la licitaţie 
Achiziţie. Proiectarea  
şi execuţia podului peste Dunăre 
vor fi scoase, astăzi, la licitaţie, 
a anunţat, ieri, în deschiderea 
şedinţei de Guvern, premierul Sorin 
Grindeanu. „În următoarele 24 
de ore, o să se încarce pe SEAP 
documentaţia privind podul Brăila-
Tulcea, cu (...) adiacenţă şi la Galaţi. 
Este o investiţie de 1,4 miliarde 
de lei, fără TVA, proiectare plus 
execuţie. Este un lucru extrem de 
important, vorbim de aproximativ 
500 de milioane de euro. E o 
investiţie pe care nu doar cei din 
Brăila, Galaţi sau Tulcea o aşteaptă 
(...). Iată că se fac paşi concret din 
acest punct de vedere”, a afirmat 
şeful Executivului. Reamintim că 
podul peste Dunăre, care va face 
legătura între Brăila şi Tulcea, 
va avea aproape doi kilometri 
lungime, peste 31 de metri lăţime 
şi patru benzi de circulaţie, potrivit 
autorităţilor centrale. Aşa cum am 
mai anunţat, proiectul nu prevede 
doar construcţia efectivă a podului, 
ci şi două drumuri, Brăila - Jijila 
(19 kilometri) şi, respectiv, o 
legătură din acesta cu DN 22 
Smârdan - Măcin (4 kilometri), 
informaţii confirmate de către 
Compania Naţională pentru 
Administrarea Infrastructurii  
Rutiere (CNAIR). 	. C.D.
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Ziua 
Internaţională 
a Astronomiei 
mâine. Observatorul 
Astronomic din cadrul Complexului 
Muzeal de Ştiinţele Naturii, în 
colaborare cu Astroclubul „Călin 
Popovici“, organizează mâine, 
29 aprilie, Ziua Internaţională 
a Astronomiei. Începând cu 
ora 18,30, în Sala Auditorium a 
muzeului, va avea loc o conferinţă 
dedicată evenimentului, cu două 
teme de discuţie: „Bolta cerească 
şi constelaţiile“ şi „Cometele - o 
privire spre trecut“. În intervalul 
orar 20,30-23,00, dacă vremea 
va fi favorabilă, se vor face 
observaţii astronomice pe terasa 
observatorului. Intrarea este 
gratuită, iar accesul se va face doar 
pe poarta dinspre punctul Trecere 
Bac. 	 . I.S.

Şi-a neglijat 
familia											
şi a ajuns										
la închisoare 
Pedeapsă. O femeie 
de 39 de ani din Smârdan a ajuns 
în puşcărie, după ce magistraţii 
Judecătoriei Galaţi au găsit-o 
vinovată de săvârşirea infracţiunii 
de abandon de familie şi au 
condamnat-o la 180 de zile de 
închisoare cu executare. Femeia 
a fost reţinută zilele trecute de 
poliţiştii de la Urmăriri şi încarcerată 
în Penitenciarul de Maximă 
Siguranţă Galaţi. 
	. M. Constandache

Traficant de icre, prins în autogară
Mariana Constandache 
mariana@viata-libera.ro

Peste 40 de borcane cu diverse 
sortimente de icre, fără acte de 
provenienţă, care urmau să fie, cel 
mai probabil, vândute „la negru“ 
pe bani frumoşi, au fost găsite în 
posesia unui gălăţean. Marfa este 
estimată la câteva mii de euro şi nu 
se ştie dacă îndeplineşte normele 
sanitar-veterinare pentru con-
sum. Un bagaj mai puţin obişnuit 
a fost descoperit de poliţiştii de la 
Transporturi asupra unui bărbat 
aflat în apropierea autogării. Indi-
vidul transporta nu mai puţin de 
trei trolere, în care avea zeci de 
borcane cu icre, de mai multe sor-
timente. 45 de recipiente de câte 
400 de grame fiecare au numărat 
poliţiştii, care aveau informaţii că 
bărbatul se ocupa cu procurarea 
ilicită şi vânzarea pe piaţa neagră 
a produselor piscicole.

„Cetăţeanul deţinea opt borca-
ne cu icre negre, 36 de borcane cu 
icre de ştiucă şi un borcan cu icre 
de crap. I-a fost întocmit dosar pe-
nal, conform OG 23/2008 privind 
pescuitul şi acvacultura, întru-
cât nu deţinea niciun act care 
să ateste provenienţa mărfii“, a 
menţionat insp. principal Mihăi-
ţă Suruianu, din cadrul Biroului 

Judeţean de Poliţie Transporturi 
Galaţi.

Bărbatul prins cu icrele în ba-
gaje a susţinut, în faţa jurnalişti-
lor, că nu e vorba de contraban-
dă, ci de „nevoi personale“. „Sunt 
icrele mele, le mănânc eu. Le-am 
cumpărat de la pescărie“, a afir-
mat bărbatul, care s-a recoman-
dat cu numele Bogdan Patriche.

Pentru că individul nu avea 
acte pentru icre, oamenii legii 
nu pot afirma, deocamdată, 
dacă marfa, estimată la câte-
va mii de euro, este bună de 
consum, aspect care urmează 
să fie lămurit de inspectorii 
DSVSA. Toate borcanele au 
fost reţinute în vederea con-
fiscării.	.

Iulia 
Armencea, 
calificată 
la Olimpiada 
Internaţională 
de Geografie
Roxana Artene Penciu 
roxana@viata-libera.ro

Iulia Armencea, elevă în clasa a 
XII-a la Colegiul Naţional 
„C. Negri“, visează încă din 
clasa a VIII-a, când a participat 
pentru prima dată la naţionala 
de Geografie, să fie selectată în 
lotul care va reprezenta România 
la faza internaţională a acestei 
competiţii.

După ani la rând în care a 
participat la competiţiile de la 
această disciplină, după ce a 
schimbat liceul, pentru a ajunge 
în echipa profesoarei Gina Bur-
ghiu, după nopţi în care a dormit 
pe sponci şi după sute de teste 

rezolvate şi zeci de cărţi citite, 
visul i s-a împlinit, pentru că a 
crezut în el şi a muncit pentru el. 
Iulia Armencea a luat anul aces-
ta premiul I la faza naţională a 
Olimpiadei de Geografie şi s-a ca-
lificat printre cei patru elevi din 
lotul pentru faza internaţională 
a competiţiei, care se va desfăşu-
ra la Belgrad.

Performanţa nu vine din se-
nin. Aşa cum am mai spus, tâ-
năra a participat prima dată la 
olimpiadă în clasa a VIII-a, când 
profesoara sa de la Cuza Vodă, 
Alina Grigore, i-a descoperit po-
tenţialul. Apoi a continuat să 
meargă la concursuri şi la liceu. 
În clasa a X-a, cât era elevă a Co-
legiului Economic, s-a calificat la 

naţionala de Geografie, de unde 
s-a întors şi cu prima distincţie: 
o menţiune specială. Atunci a 
cunoscut-o şi pe profesoara Gina 
Burghiu, care însoţea lotul gălă-
ţean şi care, cu generozitate, i-a 
ajutat pe toţi membrii, indiferent 
dacă erau sau nu de la clasele ei. 
Atunci a avut o revelaţie. Îşi dorea 
să fie şi mai bună la geografie şi 
a "citit“ în sufletul dăscăliţei de 
la "C. Negri“ că ar putea face o 
echipă bună împreună. A luat 
decizia să se transfere la fostul 
Pedagogic, numai de dragul de a 
lucra la clasă cu Gina Burghiu. Şi 
bine a făcut. Anul trecut a reuşit 
să se califice în lotul  pentru Bal-
caniadă, de unde s-a întors cu o 
binemeritată medalie de argint.

Despre subiectele de anul aces-
ta, de la baraj şi de la olimpiada na-
ţională, Iulia spune cu siguranţa 
celui care a învăţat pe rupte, că au 
fost "accesibile“. E semn că s-a dus 
sigură pe un premiu şi hotărâtă să 
se califice în lotul naţional. "A fost 
cea mai frumoasă olimpiadă naţio-
nală la care am participat. Am des-
coperit că toţi colegii mei din lot 
au foarte multe lucruri în comun 
cu mine. Am făcut treabă bună şi 
ne-am şi distrat foarte mult“, po-
vesteşte olimpica internaţională.

La cât de hotărâtă şi muncitoa-
re e, cu siguranţă că va reedita 
succesul de anul trecut şi, în luna 
august, când se va desfăşura In-
ternaţionala de Geografie, va adu-
ce Galaţiului încă o medalie.	.

După medalie de argint la Balcaniadă 	.

Iulia Armencea visează din clasa a VIII-a uu
să reprezinte România la Olimpiada Internaţională  
de Geografie

Un şofer 
fără permis 
a dat radarul 
peste cap

Inconştienţă. Un 
tânăr de 20 de ani riscă să ajungă 
în închisoare după ce a fost prins 
circulând cu o viteză foarte mare, 
la Umbrăreşti. Motivul pentru care 
şoferul şi-ar putea pierde temporar 
libertatea nu este viteza de 106 km/h 

cu care conducea în interiorul loca-
lităţii, ci faptul că se urcase la volan 
deşi avea dreptul de a conduce 
suspendat. Poliţiştii care l-au prins 
i-au întocmit dosar penal pentru 
conducere fără permis. 
	. M. Constandache
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“Balaurul”, victorios prin KO, la debut 
De la hochei a t recut la ringul de box

La Sala ”Rapid” din Capitală a 
avut loc gala de box profesionist 
„Titanii Ringului”, organizată de 
promotorul Marius Niţă, acesta fi-
ind al 11-lea eveniment realizat de 
preşedintele Federaţiei Române de 
Savate (box francez) în ultimii cinci 
ani. Programul a cuprins nouă me-
ciuri, programate pe durata a patru 
şi şase reprize.

Unul dintre punctele de atracţie 
ale galei l-a constituit debutul ca 
pugilist al hocheistului Alexandru 
Cristian Munteanu, de la Dunărea 
Galaţi, care a dorit astfel să-şi testeze 
abilităţile şi la un alt sport care-l pasi-
onează. Cel supranumit „Balaurul” 
a slăbit şase kilograme în ultimele 
trei săptămâni, pentru a se încadra 
în categoria de greutate, iar în ring 

a fost la fel de bătăios ca pe gheaţă, 
câştigând prin KO tehnic, în repriza 
a doua.

„Bala”, care a urcat în ring cu 
un şort pe care era inscripţionat un 
hocheist, a avut alături, în sala din 
Giuleşti, mulţi susţinători veniţi din 
Galaţi, suporteri ai echipei de hochei 
Dunărea şi câţiva dintre coechipieri. 
Altfel, Robert Cristea a cucerit cen-
tura naţională a profesioniştilor, la 
categoria semimijlocie, prin KO în 
prima repriză, în faţa gălăţeanului 
Adrian Sandu.

Au mai urcat în ring, printre al-
ţii, greul Eugen Stan “Inimă de leu”, 
Mustafa Bilghin şi Gabriel Cobzaru 
- medaliat cu bronz la „Europenele” 
de savate, în 2016.	 . Gh. Arsenie,    
M. Petrescu 

Victorie la scor categoric 
şi în “Cupa României”
gheorghe Arsenie 
gheorghe@viata-libera.ro

Miercuri, s-au disputat  
meciurile optimilor de finală  
din faza judeţeană a  
„Cupei României” la fotbal,  
fază în care au evoluat echipele 
din Ligile a IV-a şi a V-a calificate 
în prima etapă, plus cele  
din al patrulea eşalon care au 
intrat direct în această a două 
etapă judeţeană.

 Liderul campionatului Ligii a 
IV-a, SC Oţelul, a continuat seria 
meciurilor câştigate în campionat 
la diferenţe mari de scor, impu-
nându-se de aceeaşi manieră şi în 
Cupă, în deplasare, cu ASC Lascăr 
Schela, cu 8-0 (5-0). În centrul aten-
ţiei s-a aflat Daniel Pavel, marca-
tor a cinci goluri în aceast joc. Au 
mai punctat L. Radu, R. Gheorghe 
şi Năpârlică.

 Antrenorul Stelian Bordieanu 
a aliniat următoarea echipă: Tofan 

- Radu, R. Codreanu, Scutaru, Ma-
nău - Dajbog, Silviu Ilie, R. Gheor-
ghe, Ţâmpău - Perju, Pavel. Au mai 
jucat Năpârlică, Tudosă, Păduraru 
şi Ciurea.

Cei de la Oţelul s-au declarat 
plăcut impresionaţi de calita-
tea gazonului de pe terenul din 
Schela.

În celelalte meciuri de mier-
curi, s-au înregistrat rezultatele: 
Prutul Vlădeşti - Zimbrul Slobozia 
Conachi 0-2, Voinţa Cudalbi - Si-

retul Piscu 0-4, Flacăra Pechea - 
Muncitorul Ghidigeni 4-3 (după 
prelungiri), Mălina Smârdan - 
Unirea Braniştea 1-2, CSS Tecuci 
- Gloria Iveşti 1-4, Avântul Drăgă-
neşti - Victoria Independenţa 1-2. 
Ieri, după-amiază, s-a disputat 
ultimul meci, Unirea Hanu Co-
nachi - Avântul Vânători, înche-
iat cu succesul oaspeţilor, la scorul 
de 6-1.

Etapa sferturilor de finală va avea 
loc la mijlocul lunii viitoare.	.

 Optimile de finală ale fazei judeţene 	.  Fotbal

din sportul 
gălăţean

 
HANDBAL. La sfârşitul 
acestei săptămâni, de astăzi 
până duminică, se desfăşoară 
noi turnee semifinale din 
Campionatele Naţionale de 
juniori. În competiţia juniorilor 
II, CS Şcolar Galaţi joacă la 
Ploieşti, în compania celor de la 
CSS Alexandria, LPS Suceava 
şi CSS Ploieşti. Junioarele III, 
calificate de la Galaţi, vor evolua 
astfel: Danubius 2010 - la Tulcea, 
alături de CSM Bucureşti, CSS 
Tulcea, Viitorul Cluj; United Galaţi 
- la Comăneşti, cu LPS Iaşi, ACS 
Şcoala 81 SSP Bucureşti şi CSS 
Odorheiu Secuiesc; Handbal Art - 
la Moreni, cu CSS Constanţa, LPS 
Roman şi CSS Caracal.	. 
FOTBAL. Echipa naţională 
feminină Under 16 a pierdut 
primul meci din cadrul turneului 
din Macedonia, scor 0-1, cu 
reprezentativa Israelului. Carmen 
Marcu, de la FC Universitatea 
Galaţi, a jucat toată repriza a 
doua.	.

Echipele 
de juniori, 
la turneele 
semifinale

grupaj realizat de	uu  
Gh. Arsenie, M. Petrescu

Cupa 
WAKU, 
la karate 
kyokushin

ARTE MARŢIALE. Clubul 
Dao Kan va organiza, astăzi şi mâine, 
a patra ediţie a Cupei WAKU, la karate 
kyokushin. Evenimentul va avea loc la 
Sala Sporturilor “Dunărea” din Galaţi şi 
sunt aşteptaţi peste 350 de sportivi, o 
mare parte legitimaţi la clubul gălăţean. 

“Numărul mare de participanţi este o 
performanţă, ţinând cont că este atins 
de membrii unei singure organizaţii. 
Promitem dezvoltarea acestei arte mar-
ţiale şi extinderea pe zona Moldovei”, a 
declarat Valentin Tudor, preşedintele Dao 
Kan.	. S. B.

Jucătorii Oţelului, salutându-şi suporterii la finalul meciului de la Schelauu

competiţii 
rezultate

 
TENIS. Jucătoarea română de 
tenis Simona Halep va urca pe locul 
4 în clasamentul mondial, după ce a 
trecut de turul al doilea în turneul de 
la Stuttgart, dotat cu premii totale de 
710.900 de dolari. Halep s-a calificat 
în sferturile de finală prin victoria în 
faţa sportivei cehe Barbora Strycova 
(locul 17 WTA), scor 6-2, 6-3. În 
“sferturi”, Halep o va întâlni, astăzi, pe 
câştigătoarea partidei dintre britanica 
Johanna Konta (locul 6 WTA) şi letona 
Anastasija Sevastova. Iberica Garbine 
Muguruza a fost eliminată de estona 
Anett Kotaveit, scor 6-2, 6-7 (1), 1-6, 
în optimile de la Stuttgart, şi va coborî 
în clasament două locuri, de pe 4 pe 
6. Altfel, Irina Begu va juca, astăzi, 
în sferturile de finală ale turneului 
de la Istanbul, dotat cu premii de 
250.000 de dolari. Adversară îi 
va fi câştigătoarea partidei dintre 
turcoaicele Basak Eraydin (venită din 
calificări) şi Ayla Aksu (beneficiara 
unui wildcard). Sorana Cîrstea, 
favorita numărul 5, o va întâlni, tot în 
sferturi, pe învingătoarea dintre Elina 
Svitolina (Ucraina, cap de serie 1) şi 
românca Alexandra Cadanţu (venită 
din calificări). 	 . S.B.

Simona 
Halep, 
victorie       
la Stuttgart 

Programul 
etapei         
în Liga I

FOTBAL. Runda a şaptea 
din play-offul Ligii I de fotbal începe 
mâine, cu meciul FC Viitorul - Astra 
(ora 20,30). Duminică se va disputa 
partida CFR Cluj - CS U Craiova, 
iar luni va avea loc derbiul Dinamo 
- FCSB, ambele de la ora 20,30. În 

play-out, astăzi va avea loc partida 
Concordia Chiajna - Poli Iaşi (ora 
20,30). Celelalte două partide sunt 
programate astfel: mâine, ASA Tg. 
Mureş - Gaz Metan Mediaş (ora 
15,00), iar duminică, Pandurii Tg. Jiu - 
FC Voluntari (ora 18,00).	 . S. B.

marian căpăţînă 
marian.capatina@viata-libera.ro

Echipa naţională de fotbal  
a artiştilor va juca duminică  
la Galaţi, pentru a-şi 
manifesta susţinerea 
faţă de proiectul  
de reconstrucţie a Oţelului  
prin clubul înfiinţat anul  
trecut de suporteri.

Proiectul noului Oţelul prinde 
contururi tot mai solide, activitatea 
clubului înfiinţat de suporteri con-
vingându-i pe fotbaliştii din echipa 
naţională a artiştilor că lucrurile 
sunt serioase şi că merită din plin să 
se implice în susţinerea acestuia.

Astfel, duminică va avea loc un 
eveniment de mare atracţie, de la 
ora 16.00, la Stadionul “Siderugis-
tul”: un meci demonstrativ între 

echipa „Legendele Oţelului” şi Na-
ţionala Artiştilor.

Venirea artiştilor fotbalişti la 
Galaţi nu este o surpriză, de vre-
me ce-l are în frunte pe gălăţeanul 
Adrian Enache, un înfocat suporter 
roş-alb-albastru, celebru şi prin fe-
lul în care-i place să se recomande 
de foarte mulţi ani: „preşedintele de 
onoare al Oţelului”.

Interpretul ultimului imn al 
Oţelului a spus că el şi coechipierii 
din „Naţională” vin la Galaţi pentru 
a contribui la popularizarea noii 
echipe a Oţelului şi astfel să atragă 
noi membri socios în club. „Pentru 
un oraş cu o istorie fotbalistică atât 

de frumoasă merită să reconstruim 
această echipă. Vin cu tot sufletul 
la acest eveniment, am fost alături 
de Oţelul la bine, trebuie să fiu şi 
la greu. Mă obligă istoria, pasiunea 
gălăţenilor şi, până la urmă, pasi-
unea mea pentru tot ce înseamnă 
spiritul Oţelului. Este păcat că s-a în-
gropat tot, acum toţi trebuie să fim 
arheologi, să readucem la lumină 
această comoară a Galaţiului”, ne-a 
mărturisit Adrian Enache.

Echipa naţională de fotbal a 
artiştilor din România este câştigă-
toarea Campionatului Mondial de 
profil din 2014.

De partea cealaltă, mulţi dintre 
foştii fotbalişti de marcă ai Oţelului 
şi-au reconfirmat susţinerea pen-
tru noul club, răspunzând prompt 
invitaţiei de a intra pe teren du-
minică. Până ieri îşi confirmaseră 
prezenţa: Ion Viorel, Viorel Tănase, 
„Puiu” Antohi, Vivi Stamate, Adri-
an Oprea, Ion Gigi, Alin Pânzaru, 
Iulian Arhire, Tudorel Pelin, Dani-
el Florea, Sorin Frunză, Doru Bal-
muş, Damian Băncilă, antrenorul 
Ion Morohai, alături de actualul 
director sportiv Sorin Haraga şi de 
antrenorul principal Stelian Bor-
dieanu.	 .Alexandru Cristian Munteanu, flancat de hocheiştii gălăţeni, uu

Marius Mărcuş şi Adrian Irimia

Eveniment-spectacol, la “Siderurgistul”	. Fotbal

Naţionala artiştilor  
vine să susţină Oţelul

Legendele 
Oţelului               
vs. Naţionala 
Artiştilor, 
duminică,                
ora 16.00,                
pe Stadionul 
“Siderurgistul”

Adrian Enache:  uu
“O fotografie 
foarte dragă mie, 
de la retragerea  
lui Ion Viorel.”

 
VOLEI. Arbitrii gălăţeni 
continuă să fie „distribuiţi” în 
competiţiile interne. Meciul 
feminin CSM Bucureşti - Ştiinţa 
Bacău (scor 1-3) a fost condus 
de N. Marin/ G. Grădinaru, iar cel 
dintre Steaua şi Tricolorul  
(scor 3-2), din Divizia A1 
masculină, de L. Năstase  
şi Fl. Dimache.	.

Adrian Enache, în 2011, uu
anul în care Oţelul   
a devenit campioană 
a României 
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, uu

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

anunţuri zilnic	 ll
8:00-17:00

sâmbătă	 ll
9:00-12:00

duminică ll
9:00-12:00

program 
mică publicitate

Vânzări  ll
Garsoniere

• Vând garsonieră A-uri, Ţiglina I situ-
ată la parter cu extindere, suprafaţă 
totală 40 mp. Telefon: 0740188268 
(205449)
• Garsonieră, fără îmbunătăţiri în 
Micro 40, parter, 21 mp. Exclus agen-
ţii! 0756460418 (205750)
• Garsonieră renovată, lângă Dunăre, 
et.1, baie. Tel. 0761633655 (205920)
• Vând garsonieră, Micro 19, avanta-
jos. 0754594949. (205934)
• Garsonieră, Viaduct, 48.000 lei, îm-
bunătăţită. 0754594949. (205936)

Vânzări  ll
2 camere

• 2dec, 1/4, Micro21, 39000 euro, 
0748647760 (200109)

• Apartamente noi, zona „Ultimul 
Leu”. Rate pana la 5 ani. Pret 
foarte bun la plata integrala. 
0752334334 (204767)

• Vând apartament 2 camere, cen-
tru, bloc P8, etaj 1, CT, AC, termopa-
ne, izolat termic, cu başcă. 37000E. 
Telefon: 0747079206 (204979)
• Vând apartament 2 camere de-
comandate, 60 mp+ mansardă 40 
mp, mobilat şi utilat, zona IREG. Tel. 
0757347869 (205468)
• PF 2 camere M19, parter, R-uri, liber; 
85000 lei. 0747839571 (205474)
• Vând apartament 2 camere, deco-
mandate, 47 mp, etaj 4/4, mobilat, 
AC, CT, G+F, 36000E. 0744676380 
(205544)
• Vand 2 decomandate, Siderurgistilor, 
simplu, gaz tras separat, apa rece in-
dividual, geam la baie. 142.000 Lei. 
0725945942 (205713)
• Vând apartament 2 camere Ţiglina II, 
zona Doja, et.1, sdec. Exclus agenţie. 
35000 euro. 0741913765, 0766423266 
(205881)
• Vând (închiriez) ap. 2 camere 
Centru, V-uri, bloc nou. 0756453121 
(205887)
• Vând apartament 2 camere Micro 19. 
Telefon 0747678838 (205895)
• Apartament Micro 19 (O-uri), deco-
mandat, etaj 3/10, bine pozitionat, li-
ber, curat. 29000E. Bursa de Locuinţe: 
0728242428. (205957)
• 2 cam Micro 19, LIBER, 34 mp, 
18.000 Euro. 0754267318 (205959)

Vânzări  ll
3 camere

• 3camere 3/4 micro39, 29500 euro, 
0748647760 (200107)
• 3 dec. zona IREG, et.4. 0740098939 
(205562)
• Vând apartament 3 camere, par-
ter, str. Portului, bl. Mălina, mobilat- 
birouri, centrală, alarmă. 65000E 
negociabil. 0723215151 (205583)
• 3 semidecomandate, etajul 4, li-
ber, termopan, gaze separat. Preţ 
120000 lei. 0755541794, 0745227466 
(205631)
• Vând apartament 3 camere complex 
Privilege, tronson 3, et.1. Preţ 95000 
euro. Exclus agenţii. Tel. 0752752589 
(205910)
• 3 sdec Tiglina I, etaj 1, zona linisti-
ta, LIBER, 38.000 Euro. 0754267318 
(205960)
• 3 cam Micro 13, etaj 2, cf 1, spati-
os, LIBER, 48.000 Euro. 0754/267318 
(205961)

• Vând urgent apartament cu 3 came-
re, str. Nae Leonard nr.19, bl.C15, sc.2, 
et.1, ap.12, cu toate îmbunătăţirile fă-
cute. 0774647242 (205877)

Vânzări  ll
4 - 5 camere

• Vand penthouse 450 mp nefini-
sat. 0752334334. (204769)

• Vând apartament 4 camere, CT, 
Micro 38, etaj 4/4, contorizat apă 
individual, termopan. 0741050249 
(205572)

Cumpărări  ll
2 camere

• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 
0749028027. (195174)
• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0743.390.207. (197320)
• Cumpăr 2, 3 camere, banii cash. 
0757.830.326. (200108)
• Cumpăr 2 camere, preiau datorii, 
plata cash. 0758385587. (204197)
• PF cumpăr apartament, teren sau 
casă Galaţi. 0746189965 (205438)
• Cumpăr apartament 2 camere 
Ţiglina II, Mazepa 1 şi 2, Centru, Piaţă. 
Telefon 0733080690 (205578)
• Cumpăr apartament două camere, 
Siderurgiştilor. 0741568746 (205931)
• Cumpăr apartament 2 camere. 
Exclus Micro 40. Tel. 0751630169 
(205947)

Cumpărări  ll
3 camere

• Cumpăr apartament 3 camere, bloc 
nou. Telefon 0743753898 (205559)
• Cumpăr ap. 3 camere, şi cu datorii. 
0236496738, 0756986224 (205751)

Vânzări  ll
Case

• Vând casă sat Nămoloasa. 
0236830530 (203946)
• VAND VILA CU DESTINATIA 
PENSIUNE TURISTICA IN LEPSA, 
JUDETUL VRANCEA, SUPRAFTA 
UTILA 480 MP SI TEREN 2000 MP. 
TELEFON 0741041330. (204029)
• Vând casă bătrânească locuibilă în 
comuna Smârdan, sat Cişmele, teren 
900 mp. Preţ 70000 lei genociabil. Tel. 
0722315912 (204149)
• Vând vilă nouă, Şendreni, negocia-
bil. 0755155752. (204198)
• Vând/ schimb casă vacanţă Oituz 
apartament Galaţi. 0743760067 
(204486)
• Casă nouă Mazepa, 100mp, 95.000E, 
Rate. 0743760067 (204488)
• Casă nouă în Şiviţa, apă, gaz, ilumi-
nat. 0752393464 (205248)

• PF vând casă la roşu, Micro 17. 
0746573406 (205437)
• Vând casă zona Port, ST- 270 mp, 
construit 112 mp, 62000E negociabil. 
Tel. 0741136811 (205440)
• Vând casă şi teren pentru construc-
ţii, Odaia Manolache. 0774436867 
(205587)
• Vând casă Galaţi, zonă bună. Tel. 
0336416716 (205649)
• URGENT! Vând casă Folteşti. 
0736650708 (205765)
• Vând casă Cuca, cu teren. 
0760664506 (205784)
• Vând casă, zonă între str. Coşbuc şi 
Spitalul Militar, suprafaţă aprox. 600 
mp, construită 120 mp, deschidere 
22m. Tel. 0236414098, 0726918190 
(205788)
• Vând casă în Braniştea, P+M (con-
strucţie din cărămidă), suprafaţa utilă 
180. Preţ 52000 euro negociabil. Tel. 
0748332359 (205849)
• Vând casă+ teren com. Tuluceşti, sat 
Tătarca. Tel. 0740479359 (205878)
• Vând casă la roşu, com. Tuluceşti, 
suprafaţă teren 580 mp, suprafaţă 
construită 87 mp. Preţ 24000E nego-
ciabil. Tel. 0743902349 (205886)
• Vând vatră casă, 16 ari, deschidere 
20m cu vie pe rod, com. Smârdan. 
0740481352 (205889)
• Vând casă bătrânească zona 
Grădina Publică. Preţ negociabil. Tel. 
0740606383 (205892)
• Vând casă din cărămidă. Telefon 
0756421537 (205952)
• Proprietar vând casă 5 camere+ te-
ren 2700 mp, sat Odaia Manolache. 
Tel. 0745268280 (205963)

Schimburi  ll
Imobiliare

• Schimb sau vând casă Zaclău cu ap. 
1 cameră. Tel. 0748364316 (205662)

Închirieri Cereri  ll
Apartamente

• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0748647760, 0767070871. 
(200111)

Închirieri Oferte ll
 Apartamente

• 2 camere mobilate, centrală termică, 
250 euro, 0757830326. (200110)
• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (202511)
• Inchiriez garsoniere si apartamente, 
mobilate sau nemobilate, 0741914099, 
0725945942 (203303)
• Italian Residence inchiriaza aparta-
mente mobilate, bloc nou, 0722245260 
(204032)
• Două camere Centru, mobilat, uti-
lat modern (deosebit). 0722953464. 
(204901)

• Închiriez casă mică, modestă maxim 
350 ron. Am 2 căţei, 4 pisici, toate ste-
rilizate. 0723287484 (205234)
• Închiriez cameră din apartament pen-
tru o salariată, studentă. 0741527621 
(205777)
• Spre închiriere ap. 2 camere, 39C. 
0746061462 (205801)
• Închiriez cameră mobilată, la 
casă, unei persoane nefumătoare. 
0752802740 (205818)
• Primesc în gazdă familişti. 
0746968616 (205898)
• Centru, o cameră, mobilat, utilat, 
200 euro. 0754594949. (205937)
• Închiriez cameră mobilată casă. 
0746310832 (205939)

Închirieri Oferte  ll
Spaţii comerciale

• Închiriez cramă restaurant, 
zonă centrală. Relaţii la telefon 
0722356492 (203275)

• Închiriez spaţiu comercial Micro 19, 
parter bloc B2 (Parma). 0745573591 
(204946)

• Spaţiu comercial 38 mp, str. Brăilei, 
Ţiglina I, bl.A3, parter. 0722616552. 
(205345)
• Închiriez spaţiu comercial, nou, deo-
sebit, 200 mp, stradal, str. Basarabiei 
(zona Tribunalul Vechi), utilităţi, acces 
auto curte exterioară. Preţ discuta-
bil. Tel: 0765237663, 0766448665 
(205363)

• Oferim spre închiriere Spaţiu 
Comercial, 26 mp, ultracentral. 
0784507731 (205512)
• Închiriez hală cu toate îmbunătăţirile, 
în Galaţi, zona Gării. Tel. 0740479359 
(205880)
• PF închiriez sp. comercial, bl.B1, str. 
Roşiori. 0768071254 (205946)

Vânzări  ll
Terenuri

• Vând 1150 mp teren intravilan 
Cătuşa. 0744356826 (202269)
• Teren intravilan, Fileşti, 3400 mp, 
10E/ mp, negociabil. 0742340763, 
0754846822 (202495)
• Proprietar vând loturi 400-500 mp 
cu utilităţi, curent, apă, sat Costi. 
0749466018 (204174)

• Vând teren 630 mp, Micro 17. 
0724529085 (204255)

• Vând teren cu casă Galaţi. Tel. 
0746/070503 (204392)

• Vând teren 650 mp. Tecuci 
colt cu Morilor. Pret avantajos. 
0752334334 (204768)

• Proprietari, vindem casă veche 
cu teren 2000 mp, str. Traian. Tel. 
0756158258, 0744373118 (205355)
• Vând teren intravilan 2300 mp, toa-
te utilităţile, Negrea, com Schela. 
0744517233 (205557)
• 1040 mp, casă locuibilă str. 8 Martie. 
0742502502 (205646)
• 500 mp, casă bătrânească str. 
Tecuci. 0742502502 (205647)
• Vând teren Drumul Viilor, Galaţi, 500 
mp, toate utilităţile şi teren 1200 mp 
sat Chiraftei, com. Măstăcani. Preţuri 
negociabile. 0753627237 (205694)
• Teren- utilităţi trase, cadastru, cer-
tificat urbanism, 180 mp, deschidere 
9m. 0744792802 (205748)
• Vând grădină cu casă (2 camere), 
anexă (2 camere), puţ forat, vie, liva-
dă, posibilităţi gaze, total 1400 mp, sat 
Odaia Manolache. Tel. 0744977339 
(205754)
• Loturi Sat Costi, 12-14E. 0760664506 
(205783)
• Loc casă Bariera Traian, 500 mp, 
20 E/mp negociabil. 0740788883 
(205924)
• Vând teren Smârdanul Nou, car-
tier de vile, 10E mp. 0741679097 
(205930)
• Vând 60 ha teren agricol. Telefon 
0756382555 (205948)
• Vând 200 mp teren str. Frunzei. 
0742703584 (205965)

Cumpărări  ll
Terenuri

• PF cumpăr- arendez teren agricol 
zona Bădălan. Telefon 0749546670 
(202790)
• Cumpăr teren intravilan, minim 
3000 mp, cu acces TIR, sau hală cu 
o înălţime de 4-5m pe teren intravilan 
sau extravilan, în Galaţi. 0740052653 
(205069)
• Cumpăr teren agricol în judeţul 
Galaţi. 0745527260 (205588)

Vânzări Spaţii  ll
Comerciale

• Bar „2 Măgari”, Complex Siretu, 
15.000E. 0751167540. (204026)
• Vând spaţii comerciale, zona Mic.17- 
Piaţa Ruşilor, 80.000E. 0743099677 
(204775)

• Vând hale producţie, depozita-
re, suprafeţe mari, str. Domnească. 
0743099677 (204777)
• Magazin Siderurgiştilor, parter bloc 
plus extindere. 0765523030 (205318)
• Vând chioşc 24 mp, 3000 euro ne-
gociabil. 0741090324 (205695)
• Vand spatiu comercial s+p+1+m, 
suprafata 770mp, stradal, zona ex-
celenta. 1.200.000 Euro. 0743031714 
(205712)

onlineAr
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Număr UNIC de telefon uu
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

anunţuri departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Oferte  ll
de Serviciu

• Societate angajează şoferi 
profesionişti transport marfă in-
tern- internaţional, categoria C.E. 
0744356826, robi_trans@yahoo.
com (202268)

• SC angajăm tâmplari PAL. Obligatoriu 
experienţă. 0762202524 (202724)
• Angajăm mecanic auto cu experi-
enţă. Telefon 0753311120, între orele 
10,00-15,00. (203147)
• Angajăm personal spălătorie 
auto, cu experienţă. 0757020953 
(203730)

• CLUB ALICE organizea-
ză CURSURI CALIFICARE: 
-MECANIC AUTO; -CROITOR; 
-BUCĂTAR; -OSPĂTAR; 
BARMAN. Angajare 
GARANTATĂ! 0741.393.712 
(204035)

• Angajez vânzătoare chioşc+ ma-
gazin alimentar NONSTOP. Telefon 
0769038110 (204200)

• Angajez ospătar şi cameristă. 
0724529085 (204257)

• Angajez urgent rigipsari, faianţari, 
zidari, finisori, multifuncţionali. Tel. 
0740367063 (204390)
• Locuri de muncă domeniu HOTELIER, 
Grecia. Nr. 0741982433 (204449)
• Angajăm vânzătoare pentru ma-
gazin alimentar. Telefon 0722762743 
(204640)

• S.C. angajeaza SUDOR, 
ELECTRICIAN, MACARAGIU SI 
LACATUS cu experienta in repa-
ratii poduri rulante. Relatii la tel: 
0730535491. (204493)
• IANK SECURITY GUARD angajea-
ză agenţi securitate. 0755124302, 
0755124301. (204690)

• Societate comercială angajea-
ză mecanic pentru service auto. 
Telefon 0745183008 (204707)

• DIPLOME DE CALIFICARE în 
35 meserii.Fără CURS! Numai 
TESTARE! Detalii la telefon 
0746.179.660. (204776)

• SC angajează motostivuitorist. 
Telefon 0236449442 (204785)
• Angajăm asistentă medicală, pe-
rioadă determinată. 0745516630 
(204786)
• Angajăm vânzătoare pentru ma-
gazin alimentar. Relaţii la telefon 
0748200073 (204795)

• Angajez muncitori bărbaţi- femei, 
pentru lucrări la vie în Italia. Tel. It. 
Giovani- 00393803794152, tel.Ro. 
Nelu- 0743493136 (204796)
• Angajăm spălători auto. Pentru mai 
multe detalii 0753529361 (204912)

• SC angajează: Tencuitori, 
Montatori gips carton, Finisori, 
Zugravi, Montatori tablă. 
Salarii între 1400-2000 lei. Tel. 
0749046494 (205083)

• SC ANGAJEAZĂ ŞEF 
ATELIER TÂMPLĂRIE AL-PVC, 
CONFECŢIONERI TÂMPLĂRIE 
ALUMINIU ŞI PVC. TEL. 
0749046494 (205084)

• Angajăm fierari- betonişti, dul-
gheri, maistru/ inginer constucţii. 
Relaţii tel. 0752229944 şi şofer 
cu atestat+ card tahograf, meca-
nic auto, excavatorişti, tractorist- 
combinist. Relaţii tel. 0753076525 
(205104)

• Angajez şofer profesionist C+E pen-
tru intern. 0748794484 (205108)

• Societate Comercială angajează 
paznic. 0740425775 (205133)
• Salon mirese angajăm vânzătoare. 
Telefon 0726502672 (205137)
• Salon mirese angajăm croitorese. 
Telefon 0760293810 (205138)
• SC angajează: Ospătar, Lucrător 
Bucătărie, Barman şi Pizzar. 
Salariu atractiv. Relaţii telefon 
0756629468. (205141)

• Restaurant Antic angajează ajutor 
de bucătar (salate) şi personal spălat 
vase. 0756129197 (205146)
• SC oferă locuri de muncă în Franţa: 
sudori, fierari betonişti, lăcătuşi con-
fecţii metalice, măcelari. Salarii por-
nind de la 10 Euro/ oră net. 0762113960 
(205175)
• Restaurant UNION JACK PUB 
angajează personal necalificat/ 
calificat bucătărie. 0752952536 
(205181)

• SC angajează şofer cat.C cu ADR 
pentru distribuţie butelii GPL. Telefon 
0742177104. CV la email: zonegaz@
yahoo.com sau fax 0236490066 
(205184)

• SC angajează lăcătuşi construc-
ţii nave, sudori CO2. Punct lucru: 
Şantierul Naval Tulcea. Asigurăm 
cazare, masă, transport. Tel. 
0753.052.404. (205187)

• Persoane Call Center Farmacii, 
ŞOFER distribuitor Farmacii, 
REPREZENTANT vânzări pe 
Farmacii. Salarii şi condiţii foarte 
bune. Telefon 0748672021. Mail: 
a_vgl@yahoo.com (205207)

• Angajez vânzătoare program luni- 
vineri. Tel. 0766557696 (205217)
• Spălătorie auto, angajăm personal. 
0744243251, 0742966985 (205232)

• Salon CRISSTYLE, Micro 19, an-
gajează manichiuriste, coafeze, 
cosmeticiene şi frizeri. 0745362964 
(205244)
• Angajăm barmaniţe pentru cafe bar. 
0745362964 (205245)
• SC angajează: finisor- zugrav 
şi montator gresie, faianţă, mar-
mură, mozaic. Dorim experienţă. 
0748674586 (205251)
• Societate comercială angajează 
femeie serviciu, muncitor necalificat. 
0744776850 (205256)
• PATISIMO ANGAJEAZĂ ASISTENT 
MANAGER CU CUNOŞTINŢE 
OFFICE ŞI LIMBA ENGLEZĂ. TEL. 
0751328081. CV LA valividroiu@
gmail.com (205259)
• Fermă Agricolă Independentă anga-
jează tractorist- combainier. Cerinţe: 
carnet conducere categoria B,C, cu-
noştinţe mecanică. Program prelun-
git. Se oferă: salariu net în perioada 
campaniei între 500- 900 Euro, masă 
caldă, eventual transport. CV-uri la 
email: bb@agro-holding.ro Telefon 
0744440636 (205275)
• Societate comercială angajează 
gestionar restaurant, program part-
time/ full-time. Telefon 0742537912 
(205281)

• Societatea Katy cu activitate în 
Arcelor Mittal angajează muncitori 
în construcţii pentru: - amenajări 
interioare, - montare policarbonat 
la faţade, - reparaţii acoperişuri. Vă 
aşteptăm la sediul nostru, vis-a-vis 
de Autogară, Luni-Vineri, orele 7.30-
16.00. (205289)

• Societate comercială angajează 
barmani, barmaniţe şi personal pentru 
grătar. Relaţii la telefon 0788600309 
(205290)

• Societatea Katy cu activitate in 
Arcelor Mittal angajeaza; -masinis-
ti pod rulant, -sortatori tabla pentru 
sectiile LTG1, LTG2, LBC -sudori elec-
trici si autogeni. -personal necalificat 
pentru ambalator produse siderurgi-
ce. Va asteptam la sediul nostru,vis-a 
-vis de Autogara, Luni-Vineri,orele 
7,30-16,00. (205291)

• Angajăm instructori şi profesori le-
gislaţie. 0747615689 (205299)
• Angajăm ospătari, ajutor bucă-
tărie, pizzari. Salariu 1500- 2000 
lei. Relaţii la telefon 0742808251 
(205300)

• Angajez mulgători vaci şi cioban. 
0740090012 (205307)

• Societate comercială anga-
jează pe perioadă nedeter-
minată Instalator, Electrician, 
Electromecanic cu studii medii şi/ 
sau superioare de specialitate, CU 
sau FĂRĂ experienţă. Salarii atrac-
tive. Relaţii la telefon 0755158643 
şi/ sau pe E-mail: ioan.axinte71@
yahoo.com (205340)

• Restaurant angajează ospătari şi 
ajutor de bucătari. Tel. 0775332380, 
0746975081 (205347)
• SC angajează confecţioner/ mon-
tator tâmplărie PVC şi aluminiu. 
Avantaj carnet conducere catego-
ria B. Telefon 0722698314 (205354)

• Angajez vânzătoare magazin tex-
tile, Micro 19. Telefon 0748114664 
(205361)

• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Ofer locuinţă. 0756296641 
(205369)
• SC Pariuri Sportive angajează casi-
eri. Telefon 0734550649. Trimiteţi CV 
la email: camelia.anton@superbet.ro 
(205372)
• Angajăm vânzătoare în Depozit. 
0741489107, 0743778980 (205378)

• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar Trei Star. Tel. 0723563587 
(205387)

cĂutăM
agent  

vânzări publicitate
 	 Cerinţe:  
[ 	 excelente abilităţi de comunicare,  
[ 	 dispus să lucreze în echipă, cel puţin doi ani de experienţă  
	 în domeniul vânzărilor (experienţa în publicitate  
	 şi promovare reprezintă un avantaj, însă nu e o condiţie  obligatorie) 
[ 	 cunoştinţe de operare PC (CorelDraw, Excel, Word etc.) 
	 şi disponibilitate la un program flexibil şi muncă de teren.

 Primim CV-urile persoanelor interesate  
la sediul redacţiei din strada Domnească nr. 68  

(lângă staţia de autobuz Parfumul Teilor).
Detalii la telefon 0236/460620.

Ar
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va
 „V

L
“



16 28 apr 2017

Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, uu

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

anunţuri zilnic	 ll
8:00-17:00

sâmbătă	 ll
9:00-12:00

duminică ll
9:00-12:00

program 
mică publicitate

Oferte  ll
de Serviciu

• Angajez patiser program 
07.00-15.00. Salariu atractiv! Tel. 
0723563587 (205388)

• Restaurant TAPAS BAR angajea-
ză: ospătar şi ajutor bucătar. Telefon 
0743420648 (205393)

• Salon Micro 19, cu vad, angajează 
coafeză, manichiuristă, cosmeticia-
nă, frizer. 0754894228 (205398)

• Angajez vânzătoare. Telefon 
0722184843 (205406)

• Angajez vânzătoare stradal, pt oche-
lari soare. 0742504925 (205407)

• SC angajează şofer cat.C. Tel. 
0740204808 (205408)

• SC angajează lăcătuşi mecanici 
confecţii metalice inox. 0742286542 
(205425)
• RESTAURANT angajează lu-
crător vase. Salariul atractiv. Tel. 
0767441177. (205427)
• Angajez vânzătoare dozator suc, în 
Piaţa Centrală. 0746230939 (205428)
• Angajăm sudor CO2, lăcătuş debi-
tare metal, tâmplar, tapiţer auto, elec-
trician auto, mecanic auto, proiectant 
AUTOCAD, inginer auto, şef hală auto, 
consilier vânzări auto, frigotehnist 
auto/ cu şi fără experienţă. Relaţii la 
0746269699; CV-uri la: ceminibus@
gmail.com (205445)

• SC angajează pentru lucrări instala-
ţii în construcţii Germania: instalatori 
tehnico- sanitare şi gaze, tubulatori, 
inginer sau maistru, translator (inter-
pret) limba germană- inclusiv termeni 
tehnici. Plecarea imediat după sem-
narea contractului de muncă. Telefon 
0752167964 (205452)

• SC angajează pentru lucrări 
ArcelorMittal: lăcătuşi, rectificatori, 
sudori electric şi autogen, necalifi-
caţi, zugrav, inginer chimist fabricare 
detergenţi (minim 5 ani experienţă). 
Telefon 0752167964 (205453)
• Angajăm şoferi profesionişti catego-
ria CE cu experienţă minim 2 ani pe ca-
mioane de mare tonaj pentru muncă în 
ţară telefon 0757092212 (205454)

• URGENT! Angajez vânzătoare 
8 ore/zi, magazin îmbrăcăminte. 
Salariul 1100 lei+ procent vânzări. 
0752407180 (205459)

• Angajăm vânzătoare Depozit, 
produse de casă. Salariul 1100 
lei+ procent vânzări. 0747328209 
(205463)

• Best PizzaChicken angajează per-
sonal fast-food, cu sau fără experien-
ţă, (casierie- servire, bucătărie). Tel. 
0747622174 (205465)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. 0744498962 (205458)

• Angajez vânzătoare bar. Tel. 
0747985325 (205470)

• S.C. angajeaza SUDOR procedeu 
MIG-MAG. Rel la tel: 0730535491. 
(205483)

• Restaurant CORSO angajează bar-
man, pizzar, spălător vase. Relaţii 
0752209862 (205485)

• Studio 24 angajează modele vi-
deochat, Băieţi sau Fete, cu/ fără 
experienţă, vârstă minim 18 ani, 
cunoştinţe limbă engleză, contract 
muncă, program flexibil, bonus an-
gajare 200$. 0758184218. (205497)
• Angajăm personal spălătorie 
cu experienţă şi fără experienţă. 
0752849876 (205500)

• Angajez menajeră internă 
Milano. Telefon 0772249373 
(205518)

• Caut persoană internă sau ex-
ternă îngrijire bătrână bolnavă 
imobilizată. Telefon 0770487329 
(205524)
• SC ANGAJEAZĂ PATISERI CU 
EXPERIENŢĂ. RELAŢII LA TELEFON 
0740050226 (205526)

• Societate comercială angajează 
ingineri mecanici şi maiştri meca-
nici cu experienţă în poduri rulante. 
0725526993, 0725526991 (205527)
• S.C. angajează şofer profesionist 
B,C,E (experienţă min 5 ani auto-
basculantă, 8x4 şi articulată), salariu 
net 2000 ron/8h. Cv-urile se depun 
pe strada Traian Nr. 446. Relaţii la 
tel:0731840532. (205528)

• Societate comercială angajează 
contabil- economist. Condiţii spe-
cifice de angajare: studii superioare 
în domeniul economic, absolvite cu 
diplomă de licenţă; vechime în spe-
cialitatea studiilor de minim 2 ani; 
cunoştinţe de operare PC, Windows, 
Microsoft Office, Internet Explorer; 
cunoştinţe solide privind legislaţia 
în vigoare; capabil să lucreze atât în 
echipă, cât şi indiviadual; capacita-
tea de asimilare a cunoştinţelor noi 
şi de implementare a informaţiilor în 
activitatea zilnică; abilităţi bune de 
comunicare; abilitatea de a manage-
ria proiecte multiple, cu termene fixe; 
cunoştinţele de winmentor constituie 
un avantaj. CV-urile se vor trimite pe 
adresa de email: contact@solinvest.
ro până la data de 28.04.2017. Tel. 
0722674768 (205529)

• Angajăm dispecer, agent securi-
tate cu sau fără permis conducere. 
Posibil şcolarizare. Tel. 0759033901 
(205531)

• Societate Comercială anga-
jează zidari, dulgheri, fierari, zu-
gravi. Tel. 0740643854 (205535)

• Kartoum Decor angajează perso-
nal pe postul de spălător textile, şo-
fer taxi, şofer categoria B,E. Cerinţe: 
seriozitate, lucru în echipă, dorinţa 
de muncă. Interviul va avea loc zilnic 
la sediul societăţii între orele 09.00-
11.00. Tel. 0758057422 (205546)

• Clubul lui Dodo angajează personal 
pe postul de îngrijitor copii şi anima-
tor copii. Cerinte: serozitate, lucru în 
echipă. Interviul va avea loc zilnic în-
tre orele 10.00-12.00. Tel. 0743940808 
(205548)
• STILOTERM SRL angajează sudor 
autogen, instalator termic. Relaţii la 
telefon 0751829026 (205550)
• RESTAURANT GOSSIP 
ANGAJEAZĂ BUCĂTARI, OSPĂTARI, 
BARMANI, AJUTOR BUCĂTAR CU 
SAU FĂRĂ EXPERIENŢĂ. TELEFON 
0740211735 (205551)

• Angajăm agenţi de vânzări 
cu experienţă în domeniul 
vânzări, deţinători permis 
de conducere minim 5 ani. 
Tel. 0722.275.004. (205552)

• Societate comercială angajează 
vânzătoare magazin alimentar. Relaţii 
telefon 0748200073 (205556)
• SC angajează sudori şi lăcătuşi con-
fecţii metalice. 0744517233 (205558)
• MAMAIA angajăm pentru sezon 
grataragii, barmani cu experienţă, 
muncitori necalificaţi (fete si băieţi), 
alimentaţie publică. Oferim cazare, 
2 mese şi salariu super motivant. 
Telefon: 0724557997 (205560)
• Personal cu experienţă spălătorie 
auto. 0756964290 (205665)
• Angajez personal vulcanizare auto. 
0756964290 (205667)

• Angajez rigipsar, faianţar, zidar cu 
experienţă pentru amenajări interioa-
re. 0741492233 (205561)

• Angajăm urgent vânzătoare pen-
tru chioşcuri de îngheţată Krantz. 
Telefon 0720843127 (205563)

• SC angajează şofer de tir. Tel. 
0742847615 (205569)

• Angajez şofer profesionist B+E, 
C+E, pentru transport marfă. Salariu 
negociabil. 0756572323 (205573)
• Angajez strungar şi frezor. 
0755054057 (205574)
• Societate Comercială angajea-
ză patiser şi cocător pâine vatră 
la lopată cu experienţă şi pen-
tru formare. Salarizare avanta-
joasă! 0236319412, 0741524447, 
0723234702, orele 8-14. (205577)
• Angajăm personal calificat în 
domeniul confecţiilor textile. Tel. 
0744388741 (205579)

• Restaurant angajează barman 
şi ospătăriţe. Telefon 0746103999 
(205591)

• Angajăm sudori, lăcătuşi confecţii 
metalice, izolatori, muncitori necalifi-
caţi. Telefon 0757776795 (205599)
• Angajez personal aprozar. Telefon 
0752951076 (205609)

• Închiriez post frizerie, manichiură- 
pedichiură şi coafor. 0729769436 
(205617)

• Angajez vopsitor naval. Telefon 
0745647582 (205618)

• ANGAJEZ ŞOFER TIR, CU 
EXPERIENŢĂ. TELEFON 0742531599 
(205635)
• Angajez şofer categoria D (D1), cu 
atestat. Tel. 0723219979 (205638)

• ANGAJEZ VÂNZĂTOARE 
MAGAZIN ALIMENTAR. TEL. 
0724304904 (205650)

• Angajez vânzătoare linie autoservi-
re. 0756964290 (205664)
• Societate Comercială angajez şofer. 
Tel. 0744693556 (205675)

• Angajez personal pentru vul-
canizare, cu sau fără experienţă. 
Tel. 0757888205, 0753945963 
(205678)

• Angajez vulcanizator auto. 
Telefon 0767464524 (205679)

• Angajez personal cu experienţă 
în domeniul confecţionării tâmplă-
riei de PVC şi Aluminiu. Relaţii la te. 
0740591748 (205680)

• Angajăm lucrătoare- vânzătoare în 
patiserie cu produse congelate, cu 
sau fără experienţă. Tel. 0744170450 
(205686)

• Societate Comercială angajează 
economist. Tel. 0760650431. Email: 
agroconfort@yahoo.com (205696)
• SC angajez inginer horticol sau 
agronom (pensionar). Tel. între orele 
9,00-19,00, 0722576758, 0723717728 
(205698)
• Societate de reparaţii şi întreţinere 
ascensoare, angajăm electromeca-
nici. Telefon 0733076170 (205699)

• SC angajează sudori şi lăcătuşi 
navali. Relaţii telefon 0741022960 
(205701)

• Societate Comerciala angajează 
zidari, zugravi, montatori carton 
gips. Tel. 0755431448 (205702)

• SC GINAVIDOR TRANS SRL 
Galaţi angajează, în condiţii 
deosebit de avantajoase, con-
ducători auto cat. B,C,E pentru 
transport marfă intern şi inter-
naţional. CV-uri la email: trans@
ginavidor.ro (205704)

• Angajez muncitori necalificaţi 
încărcători fier vechi. Salariu 1500 
brut+ bonuri de masă. 0743659600 
(205707)
• Angajez femeie responsabilă fără 
obligaţii pt îngrijire permanentă copil. 
Rog seriozitate 0756320179 Tecuci 
(205710)
• Caut muncitori calificaţi (sau cu ex-
perienţă) în domeniul construcţiilor: 
tencuieli mecanizate, termosistem, 
gresie, faianţă, amenajări interioa-
re, rigips, tâmplar, dulgher etc. Tel. 
0745570826 (205715)
• Angajez vânzătoare florărie. CV 
la georgiana@floriingalati-braila.ro. 
0753103935 (205717)
• Angajez muncitor necalificat, pentru 
dezmembrări auto. Salariul 1400 lei. 
Telefon 0728656308 (205718)Ar
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																									                       prin SMS

Număr UNIC de telefon uu
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

anunţuri departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Oferte  ll
de Serviciu

• Palatul Copiilor Galaţi, cu sediul în 
strada Mihai Bravu, nr. 28, organizea-
ză concurs pentru ocuparea unui post 
vacant de Administrator Financiar IM 
cu normă întreagă, pe perioadă nede-
terminată. Condiţii generale: să aibă 
cetăţenie română sau a altor state 
membre U.E. și domiciliul stabil în 
România, să cunoască limba română 
scris și vorbit, vârsta minimă regle-
mentată de prevederile legale, are 
capacitate deplină de exerciţiu, are 
o stare de sănătate corespunzătoare 
postului pentru care candidează, nu 
are antecedente penale. Cerinţele 
specifice: studii superioare economi-
ce de lungă durată / studii universi-
tare de licenţă și masterat in dome-
niu; vechime în exercitarea funcţiei 
de contabil, de minim 5 ani; deţinere 
certificat S.E.C.; cunoștinţe de utiliza-
re și operare PC: Windows, Microsoft 
Office, Word, Excel, Internet Explorer, 
baze de date; cunoștinţe solide în 
ceea ce privește legislaţia în vigoare 
privind domeniile financiar-contabile, 
resursa umană, aprovizionare, des-
facere, PSI, SSM; -disponibilitate la 
program prelungit; rezistenţă la stres 
și volum mare de muncă. Concursul 
se va susţine la sediul instituţiei și 
constă în parcurgerea următoarelor 
etape: selecţie dosare = 12.05.2017; 
probă scrisă pe baza bibliografiei de 
concurs = 22.05.2017 (9.00 – 12.00); 
probă practică = 25.05.2017; interviu 
= 29.05.2017. Cei interesaţi, vor pu-
tea depune dosarele la secretariatul 
Palatului Copiilor Galaţi până la data 
de 12.05.2017 ora 12.00. Informaţii 
suplimentare se pot obţine direct 
la avizierul instituţiei sau la telefon 
0236/415028 în zilele lucrătoare, în 
intervalul 8.00–16.00. (205720)

• New York Pub angajează bu-
cătar, ajutor de bucătar şi pizzar. 
0749303935 (205726)

• New York Pub angajează ospătar 
şi barman. 0754834145 (205727)

• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ MUNCITORI 
NECALIFICAŢI. SALARIU 
ATRACTIV. RELAŢII LA TELEFON 
0745845534 (205728)

• Angajăm vânzătoare magazin ali-
mentar str. Domnească. Salariu 1200 
lei net. 0720962101, 0758341227 
(205731)
• Centrul Multifunctional de Servicii 
Sociale pentru Tineri Galati organi-
zeaza concurs de recrutare pentru 
ocuparea functiilor contractuale va-
cante de executie, si anume: econo-
mist cu atributii in resurse umane 1 
post;consilier juridic grad I - 1 post; 
paznic 4 posturi; ingrijitor curatenie 
2 posturi. Concursul se va desfa-
sura astfel:proba scrisa in data de 
18.05.2017, ora 10.00 la sediul insti-
tutiei din str. Stiintei, nr.26, municipiul 
Galati pana pe data de 11.05.2017, 
orele 15.00. Detalii privind conditiile 
specifice si bibliografia de concurs 
pot fi obtinute de la sediul Centrului 
Multifunctional de Servicii Sociale 
pentru Tineri din municipiul Galati, 
str. Stiintei, nr.26, nr. de telefon 
0336/802052. (205732)

• Market Port, angajează lucrători co-
merciali. 0740333120 (205739)
• SC angajează şofer autobasculanta 
8x4 şi buldoexcavatorist cu experien-
ţă. Tel. 0753768371 (205740)

• Angajez asistentă. 0745028931 
(205744)

• Societate comercială angajează 
muncitori calificaţi şi necalificaţi în 
construcţii. Salariu şi bonusuri în func-
ţie de performanţe. Tel. 0742/040265 
(205758)
• Angajez repartitor pliante cu experi-
enţă. 0740604073 (205759)

• Companie specializată în tehnologii 
în construcţii angajează electrieni/
tehnicieni curenţi slabi pentru proiect 
în oraşul Galaţi. Condiţii avantajoase 
şi salariu motivant. Contact informaţii: 
0732.808.914 (205761)
• Companie specializată în tehno-
logii în construcţii angajează maga-
ziner pentru proiect în oraşul Galaţi. 
Condiţii avantajoase şi salariu moti-
vant. Contact informatii: 0732.808.914 
(205762)

• Societate Comerciala angajează 
personal cu experienţă: zidari (ten-
cuitori), zugravi (gletuitori). Relaţii 
la: 0766475543, 0740052830 după 
ora 8.00. (205768)

• ANGAJĂM PERSONAL FABRICĂ 
PÂINE. CONDIŢII AVANTAJOASE 
STIPULATE ÎN CONTRACT 
DE MUNCĂ. TEL. 0744622970 
(205769)

• Angajăm vânzătoare cu experienţă 
pentru magazin cu preparate din car-
ne şi brânzeturi tradiţionale în Mall 
Shoping City. Salariu 1500 lei. Te. 
0751702443 (205772)
• SC CUMPĂNA 1993 SRL angajează 
agent livrare pe zona Galaţi- Brăila, 
program de luni până vineri, pose-
sor permis categoria B. 0732599913;  
galati@cumpana.ro (205778)
• SC angajează placatori cu polistiren 
şi muncitori necalificaţi. 0755873272 
(205779)

• SC angajează personal pentru 
polish+ tapiterie+ contur auto. 
Salariu atractiv! Tel. 0722425914 
(205780)

• Angajez personal izolaţie exterioară. 
0757718394 (205785)
• Restaurant ANTIC angajează şofer 
pentru aprovizionare şi livrări la domi-
ciliu. 0756129197 (205790)

• PLASMA SRL angajează lucrători 
pentru atelier fibră de sticlă. Relaţii 
la telefon 0236325160, 0236462462 
(205793)

• Angajez vânzătoare magazin 
alimentar, zona Port. Telefon 
0741518847, între orele 9.00-17.00. 
(205796)

• Angajez şofer distribuţie produ-
se panificaţie, cu experienţă. Tel. 
contact 0755119053, între 9,00-
17,00. (205797)

• Angajăm cofetar cu experien-
ţă. 0744828892, între 9,00-17,00. 
(205799)

• Depozit materiale de construcţie an-
gajez manipulant şi şofer cat.B. Tel. 
0236450200 (205802)

• Societate angajăm personal 
pentru servicii de curăţenie cas-
nică. Tel. 0728158227. (205803)

• COMBAVIPOR GALATI angajeaza: 
Electromecanic- operator instalatii 
ambalat( cunostintele PC si automa-
tizari constituie un avantaj). CV-ul la 
sediul firmei din str.Stefan cel Mare 
nr.9 sau office@combavipor.ro. Relatii 
la tel. 0755055273. (205804)

• S.C. ATLAS MANAGEMENT 
TRADE ATL SRL GALATI Str. Calea 
Smirdan nr.2 ANGAJEAZA SOFERI 
PERMIS C, CE AUTOMACARAGII 
MACARAGII MASINISTI LA MASINI 
TERASAMENTE STIVIUTORISTI 
Relatii suplimentare, tele-
fon 0236448114,0725682183 
Program: Luni – Vineri, orele 8.00-
16.00 (205805)

• SC EUXIN SRL angajează şoferi 
categoria B şi şoferi profesionişti ca-
tegoria C+E pentru transport cereale. 
Telefon 0743207049 (205806)

• S.C. OBERCONS COMP 
SRL GALATI ANGAJEAZA 
MANAGER PROIECT/ INGINER 
CONSTRUCTOR. Relatii supli-
mentare, telefon 0731055740 
Program: Luni – Vineri, orele 8.00-
16.00 (205807)

• Angajez şofer pentru maşină de 
mare tonaj şi secretară. CV-urile se 
transmit pe adresa: nevadagl@yahoo.
com şi relaţii la telefon 0748230412 
(205808)

• Ministerul Tineretului şi Sportului-
MTS organizează în perioada 15 mai-
07 iulie 2017, prin Direcţia Judeţeană 
pentru Sport și Tineret Galaţi, con-
cursul local de proiecte de tineret 
2017. Tema concursului: Stimularea 
implicării tinerilor la viaţa societăţii. 
Aplicanţii eligibili pentru concursul 
local de proiecte de tineret 2017 sunt 
asociaţiile şi fundaţiile care funcţio-
nează în condiţiile O.G. nr. 26/2000 
cu privire la asociaţii şi fundaţii, apro-
bată cu modificări şi completări prin 
Legea nr. 246/2005 şi care au sediul 
social/filială, în judeţul în care se or-
ganizează concursul local de proiec-
te. Depunerea dosarelor de concurs: 
15 mai-06 iunie 2017, la secretaria-
tul DJST Galaţi din Str. Stadionului, 
nr.1, Galaţi sau prin poștă. Perioada 
de derulare a proiectelor de tineret: 
17 iulie-01 noiembrie 2017. Bugetul 
alocat concursului local de proiecte 
de tineret 2017 la nivelul DJST Galaţi 
este 33315 lei. Detalii suplimentare 
referitoare la concurs și metodologia, 
se pot obţine de pe site-ul MTS și 
de pe site-ul DJST Galaţi. Informaţii 
suplimentare cu privire la Concursul 
local de proiecte de tineret 2017 se pot 
solicita la adresa de mail djst.galati@
mts.ro. (205809)

• Angajez femeie de serviciu. Tel. 
0744883084 (205814)

• Angajez patiser, modelator co-
vrigi şi vânzătoare. 0757926070 
(205821)

• SC angajează manipulant depozit 
monumente/ placaje. Tel. 0747226629 
L-V: 9.00- 16.00 (205822)

• MENROM P.E.C S.A Galaţi 
angajează următorul personal 
cu experienţă: frezori, găuri-
tori, mortezori, bohrwerkişti 
CNC, vopsitori industrial la pis-
tol, lăcătuşi mecanici, lăcătuşi 
construcţii metalice şi sudori 
MIG-MAG. CV-urile se depun 
la sediul societăţii din Galaţi, 
Calea Prutului nr.12, telefon 
0236448931 sau prin email:  
office@menarom.ro (205833)

• Intervenţii Galaţi anga-
jează electrician şi instala-
tori. CV la e-mail contact@ 
interventiigalati.ro. (205836)
• Restaurant Alltime selectează perso-
nal în vederea angajării pentru postul 
de ospătar. Relaţii la tel. 0728418414. 
C.V. la restaurantalltime@gmail.com. 
(205846)
• Angajăm vânzătoare cu experien-
ţă pentru magazin îmbrăcăminte şi 
încălţăminte. Telefon: 0745243826. 
(205852)

• Firmă de construcţii anga-
jează muncitori calificaţi şi 
necalificaţi. Relaţii la tele-
fon: 0744150705, 0236326747 
(205855)

• RTV Galaţi- Brăila angajează ope-
ratori imagine full- time, experienţă 
minimă 2 ani. CV-urile se pot depune 
la sediul din Galaţi, str. Tecuci nr.157, 
bloc Milenium, sc.2, et.1, ap.1 sau la 
adresa de email: office@rtvmedia.ro 
(205868)
• Modificare date anunţ concurs 
apărut în data de 26.04.2017. Anunţ 
concurs de ocupare a postului vacant 
de administrator financiar cu studii 
superioare Calendarul desfăşurării 
concursului de administrator financi-
ar cu studii superioare, de la Şcoala 
gimnazială „Iulia Haşdeu” Galaţi, este 
următorul: Concursul are loc în data 
de 23.05.2017, ora 10,00 – proba scri-
să; Interviul pe data de 24.05.2017, ora 
10,00. Data limită de depunere a do-
sarului pentru participarea la concurs 
este de 11.05.2017, până la ora 16,00, 
la secretariatul şcolii. Relaţii la telefon 
0236468528. (205884)
• Angajez şofer transport persoane 
cat.D.E. Relaţii la Edion Trans sau tel. 
0741580359 (205893)
• Firmă din Bucureşti caută zidari, 
faianţari, parchetari cu experienţă. 
Salariu între 2000- 3000 lei+ cazare. 
Telefon 0761908580 (205894)
• Angajăm vânzătoare patiserie, 
modelatoare covrigi cu experienţă. 
0748838631, 0765441677 (205896)
• Angajăm operator calculator cu 8 
ore. Studii medii. Relaţii la nr. telefon: 
0752273277 între orele 8.00-16.00 
(205899)
• Angajam consilier vanzari showroom 
tamplarie pvc. Cerinte: -experienta in 
domeniu sau in vanzari -abilitati de co-
municare, -aptitudini de organizare si 
dinamism. Beneficii: –Mediu de lucru 
placut, modern si dinamic; –Pachet 
salarial atractiv. Relatii la 0746708436 
sau office@naturaserv.ro (205901)
• Angajam montator tamplarie pvc și 
aluminiu. Cerinte: -experienta in do-
meniu, -seriozitate Beneficii: –Pachet 
salarial foarte atractiv. Relatii la 
0746708436 sau office@naturaserv.
ro (205902)
• Societate comercială angajează bu-
cătar, ajutor bucătar, ospătar. Telefon 
0742345372 (205913)
• Angajăm personal necalificat şi 
vânzătoare- societate debitare PAL, 
accesorii mobilier. 0744798185; CV: 
eurometgl@gmail.com (205915)
• Magazin alimentar angajează per-
sonal cu experienţă şi recoman-
dare. Oferim salariu motivant. Tel. 
0740276996 (205917)

• SC angajează lucrător în servicii 
publicitate stradală- alpinism utili-
tar. Relaţii la telefon 0723242609 
(205918)

• Azzurro BRight Maritime angajează 
sudori navali(15 lei/h), tubulatori na-
vali cunoscător plan şi schelari, pentru 
şantierul naval Tulcea. Cazare, 2 mese, 
transport la 2 săptămâni acasă de-
contat. Rel: 0720808442/0757842811 
(205928)
• Angajăm dulgheri, necalificaţi, fie-
rari betonişti. Telefon 0743066597, 
0742375983 (205932)

• ANGAJĂM PERSONAL 
FABRICĂ PÂINE, FRĂMÂNTĂTOR, 
MODELATOR, COCĂTOR, 
CALIFICAŢI- 1500 RON NET, 
NECALIFICAŢI- 1450 BRUT. 
CONDIŢII AVANTAJOASE 
STIPULATE ÎN CONTRACT DE 
MUNCĂ. TEL. 0744622970, 
0744552175 (205938)

Firmă de pază autorizată anga-
jează în condiţiile legii 

agenţi pază
cazinou şi săli de jocuri. 

Salarizare atractivă. 
Relaţii la telefon 0759056159

Ar
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, uu
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anunţuri zilnic	 ll
8:00-17:00

sâmbătă	 ll
9:00-12:00

duminică ll
9:00-12:00

program 
mică publicitate

• Vând covrigărie- patiserie- simige-
rie, 10.500E negociabil. 0748838631 
(205897)

Licitaţii ll

• Primăria oraş Bereşti organizează 
vânzarea prin licitaţie publică a terenu-
lui intravilan cu o suprafaţă de 882 mp, 
proprietate privată a Oraşului Bereşti, 
Judeţul Galaţi, situat în Cvartalul 22/5, 
Parcela 68. Licitaţia va avea loc în 
data de 19.05.2017, ora 10. Informaţii 
suplimentare se pot obţine la sediul 
instituţiei sau la telefon 0236342329. 
(205677)
• În temeiul prevederilor art. 250 din 
Legea nr. 207/2015 privind Codul de 
procedură fiscală, cu modificările şi 
completările ulterioare, vă facem cu-
noscut că în ziua 9 mai 2017, ora 11, 
în municipiul Galaţi, strada Brailei, 
nr. 33, etaj 4, camera 420 (sediul 
Administratiei Judetene a Finanţelor 
Publice Galaţi), se va vinde la licita-
ţie următorul bun mobil, proprietatea 
debitorului STANESCU VICTOR, pri-
ma licitatie: - autoturism marca Dacia 
Logan, benzina, putere 55 kw, capaci-
tate cilindrica 1390 cmc, înmatriculat 
în România, an fabricatie 2008, culoa-
re albastru, preţ de pornire al licitaţi-
ei 7.800 lei (exclusiv TVA). Informaţii 
suplimentare pe site-ul www.anaf.ro, 
pe pagina de facebook a ANAF, la se-
diul nostru sau la numărul de telefon 
0236.49.10.10 interior 2134. (205838)
• În temeiul prevederilor art. 250 din 
Legea nr. 207/2015 privind Codul de 
procedură fiscală, cu modificările şi 
completările ulterioare, vă facem cu-
noscut că în ziua 9 mai 2017, ora 13, 
în municipiul Galaţi, strada Brailei, 
nr. 33, etaj 4, camera 420 (sediul 
Administratiei Judetene a Finanţelor 
Publice Galaţi), se va vinde la licita-
ţie următorul bun mobil, proprietatea 
debitorului STANESCU MIHALACHE, 
prima licitatie: - autoturism marca 
Audi A6, motorina, putere 132 kw, 
capacitate cilindrica 2496 cmc, în-
matriculat în România, an fabricatie 
2004, culoare negru, preţ de pornire 
al licitaţiei 12.000 lei (exclusiv TVA). 
Informaţii suplimentare pe site-ul 
www.anaf.ro, pe pagina de facebook 
a ANAF, la sediul nostru sau la numărul 
de telefon 0236.49.10.10 interior 2134. 
(205839)
• În temeiul prevederilor art. 250 din 
Legea nr. 207/2015 privind Codul de 
procedură fiscală, cu modificările şi 
completările ulterioare, vă facem cu-
noscut că în ziua 9 mai 2017, ora 15, 
în municipiul Galaţi, strada Brailei, 
nr. 33, etaj 4, camera 420 (sediul 
Administratiei Judetene a Finanţelor 
Publice Galaţi), se va vinde la licita-
ţie următorul bun mobil, proprietatea 
debitorului GOTU CLAUDIA RALUCA, 
prima licitatie: - autoturism marca 
Opel Zafira, motorina, putere 74 kw, 
capacitate cilindrica 1995 cmc, în-
matriculat în România, an fabricatie 
2002, culoare albastru, preţ de porni-
re al licitaţiei 5.500 lei (exclusiv TVA). 
Informaţii suplimentare pe site-ul 
www.anaf.ro, pe pagina de facebook 
a ANAF, la sediul nostru sau la numărul 
de telefon 0236.49.10.10 interior 2134. 
(205840)

Oferte  ll
de Serviciu

• Angajam secretara cu experien-
ta minim 1 an, cunostinte operare 
PC. CV-urile se depun pe adresa 
office@dacomari-imobiliare.ro. 
(205942)

• Restaurant Cornelius anga-
jează ospatari. Relaţii la telefon 
0749278177. (205944)
• Angajăm profesionişti zidari, dul-
gheri, faianţari, zugravi, rigipsari. Tel. 
0743872591 (205949)
• MonSTART angajează şofer 
distribuţie produse panificaţie. 
0751431877 (205951)
• MONAMOUR (Potcoava de Aur) 
angajează PERSONAL vânzare şi 
PATISERI. 0751431877; mon_start@
yahoo.com (205953)
• Brutărie angajează MODELATOR 
şi AMBALATOR. 0751431877 
(205954)
• Angajăm persoană nefumătoare 
pentru îngrijire doamnă în vârstă. 
Telefon 0745312460 (205966)

Vânzări  ll
Auto

 

• Vând 2 Chevrolet Aveo 1,4 ben-
zină, an 2007, km 107000, 2950 
euro negociabil. Tel 0725348673 
(198515)

• Vând Logan 2005, stare bună, 
unic proprietar, motor pe benzină, 
106000 km, ITP 2019, alarmă+ jante 
cu cauciucuri iarnă. 1200E negociabil. 
0747083207 (205882)

Cumpărări  ll
Auto

• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 
2004-2016. Radiere. 0742597315. 
(202913)

Vânzări  ll
Electronice

• OFERTĂ: maşini de spălat -399, 
frigidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (204033)

Vânzări  ll
Diverse

• Vând pui curcani- greutate 1 kg, 
rasă grea, maturitate 30 kg, vaccinaţi. 
0745808293 (201921)
• Vând un loc de veci „Eternitatea”. 
Telefon 0236462514 (204048)
• Vând pui mari porumbaci şi roşii, 
vaccinaţi şi deparazitaţi. 0757307294 
(205594)
• Vând pui roşii rasă de carne, vârsta 
12 zile. 0757307294 (205595)
• Vând pui de bibilică, rasă de carne, 
vârsta 40 zile. 0757307294 (205596)
• Vând pui Shitzu. Telefon 0753767149 
(205643)
• Vând urgent 200L vin nobil roşu- 
Merlot, 4 lei/L. 0236411816 (205644)
• Congelatoare, covoare, faianţă, dale 
pavaj, mobilier, fax, scule muzicale 
Panasonic. Tel. 0724041316 (205673)

Cumpărări  ll
Diverse

• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, ve-
deri, ceasuri, eurocenţi, tablouri, cris-
taluri, cărţi. 0236323500, 0751167540. 
(204027)
• Magazin antichităţi cumpărăm: ta-
blouri, mobilier, aur, argint, ceasuri, 
bancnote,monede, carte, decoratii, 
carti postale. 0751307072 (204034)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0751890362 (205747)

Felicitări ll

• Cu ocazia împlinirii a 75 ani, soţul, 
copiii Gabriela şi Mariana, nepotul 
Alexandru urează dragii Scarlat 
Georgeta sănătate şi la mulţi ani ală-
turi de cei dragi. (205876)

Matrimoniale ll

• Domn 49 ani, studii medii, caut par-
teneră. 0757534237, seara. (205746)

Prestări  ll
Servicii

• Rulouri - exterioare, jaluzele. 
AVANTAJOS. Profesionalism, calitate. 
0722248732, 0741793039. (201288)

• Filmări video, fotografii eveni-
mente festive. Tel. 0771068788 
(203522)

• Expert contabil ofer servicii con-
tabilitate complete. 0722207522 
(203849)
• Demolări- decupaje pereţi, GĂURI 
HOTĂ- carotare. 0745209979. 
(203903)
• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE AL-PC, 
AMENAJĂRI INTERIOARE, ALPINIŞTI 
utilitari. 0745209979. (203904)
• Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (204030)
• REPAR TELEVIZOARE COLOR, ra-
pid, garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318 (204031)
• TERMOIZOLAŢII, CEL MAI MIC 
PREŢ. 0748537106, 0753956797 
(204412)
• Instalator montaje centrale, sepa-
rări, sanitare- termice. 0758294335. 
(204902)
• REPARAŢII FRIGIDERE, congela-
toare, lăzi, MAŞINI SPĂLAT. Domiciliu, 
GARANŢIE 3 ani. 0741523857, 
0236334137. (204969)

• Firmă execută lucrări instalaţii sa-
nitare, instalaţii climatizare, montaj 
CT, AC, panouri solare, cazane, boi-
lere, branşamente apă rece, sub-
soluri. Preţuri avantajoase. Telefon 
0756361390 (205351)

• Curăţăm, construim sobe, zidărie, 
tencuieli, gleturi, zugrăveli, rigips, pla-
cări polistiren, faianţări. 0764921622, 
0336417011 (205511)
• Executăm zugrăveli şi instalaţii elec-
trice. Tel. 0753878636, 0742394985 
(205613)
• Rigipsari profesionişti, executăm ta-
vane false, casetate, zugrăveli, gresie, 
faianţă, constucţii case. Cerem şi ofe-
rim seriozitate. 0745459108 (205630)
• Execut amenajări interioare, ex-
terioare, gresie, faianţă, zidărie. Tel. 
0763743333 (205633)
• SC execută construcţii case, cofraje 
proprii. 0742620758 (205639)
• SC execută case la roşu, ame-
najări interioare şi exterioare. Tel. 
0740367063 (205700)
• Executăm lucrări zidării, zugrăveli, 
gresie, faianţă, rigips, tapet, etc. 
0745798771 (205929)
• Montăm, şlefuim parchet lemn masiv, 
utilaje profesionale KUNZLETASIN. 
0742703584 (205964)

Propuneri ll
 de Afaceri

• Vând afacere (after school şi cur-
suri copiii) la cheie, zonă centrală. 
0744142902 (204016)
• CASA DE AJUTOR RECIPROC 
MOLDOVA GALAŢI oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionarilor şi sala-
riaţilor în CONDIŢII AVANTAJOASE; de 
10 ori fondul; împrumut maxim 25.000 
lei. Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vineri: 
9,00-17,00. (204991)Ar
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Număr UNIC de telefon uu
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

anunţuri departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Adunări  ll
Generale

• Consiliul de Administratie a Societatii 
ArcelorMittal Galati SA (denumita 
in continuare „Societatea”), Avand 
in vedere · Prevederile art. 111, 117, 
117 ² si 118 din Legea nr. 31/1990, 
republicata; · Prevederile art. 13 si 
14 din Actul Constitutiv al Societatii; 
CONVOACA ADUNAREA GENERALA 
ORDINARA A ACTIONARILOR 
Societatii („Adunarea”) in data de 
29.05.2017, orele 13.00, la sediul 
social al Societatii din Galati, Calea 
Smîrdan nr. 1, judetul Galati, sala de 
sedinte din pavilionul administrativ, 
pentru toti actionarii inregistrati in 
Registrul Actionarilor la sfarsitul zilei 

de 17.05.2017 in Registrul Actionarilor 
tinut de Societatea Depozitarul 
Central S.A., cu urmatoarea ORDINE 
DE ZI 1. Aprobarea situatiilor financia-
re ale Societatii la data de 31.12.2016, 
auditate in conformitate cu Ordinul 
Ministrului Finantelor nr. 1802/2014, 
pe baza rapoartelor prezentate de 
Consiliul de Administratie si de audi-
torul financiar; 2. Aprobarea acoperi-
rii pierderii contabile; 3. Descarcarea 
de gestiune a administratorilor pen-
tru exercitiul financiar al anului 2016; 
4. Aprobarea bugetului de venituri 
si cheltuieli al Societatii pentru anul 
2017; 5. Aprobarea programului de ac-
tivitate al Societatii pentru anul 2017; 
6. Aprobarea prelungirii mandatului 

Societatii Deloitte Audit S.R.L., ca 
auditor financiar al Societatii pentru 
anul financiar 2017; 7. Imputernicirea 
domnului Puiu Hrisca, consilier juridic 
al Societatii identificat cu C.I. seria ZL 
nr. 026710, emisa de SPCLEP Galati 
la data de 04.08.2015, sa indeplineas-
ca toate procedurile si sa efectueze 
toate formalitatile prevazute de lege 
pentru aducerea la indeplinire a hota-
rarii Adunarii Generale a Actionarilor 
Societatii, sa depuna si sa ridice acte, 
sa semneze in numele si pe seama 
Societatii toate documentele necesare 
( inclusiv Actul constitutiv actualizat), 
precum si sa reprezinte Societatea in 
fata oricaror persoane juridice, in spe-
cial in relatia cu Registrul Comertului, 

in legatura cu cele de mai sus. In situa-
tia neindeplinirii conditiilor de cvorum 
la data primei adunari, se convoaca 
din nou Adunarea Generala Ordinara 
a Actionarilor Societatii pentru data de 
30.05.2017, la aceeaşi ora, in acelasi 
loc si cu aceeasi ordine de zi. In even-
tualitatea unei noi convocari, data de 
referinta stabilita mai sus pentru par-
ticiparea la vot a actionarilor ramane 
valabila. Incepand cu data publicarii 
Convocatorului Adunarii Generale 
a Actionarilor, situatiile financiare 
ale Societatii la 31.12.2016, insotite 
de Raportul auditorului financiar si 
Raportul Consiliului de Administratie 
vor fi disponibile actionarilor, la sediul 
Societatii, zilnic de luni pana vineri, in-

tre orele 10.00 – 15.00, cat si pe web 
site-ul Societatii: www.galati.arcelor-
mittal.com. Celelalte materiale infor-
mative aferente punctelor inscrise pe 
ordinea de zi vor fi disponibile actiona-
rilor incepand cu data de 22.05.2017, 
de luni pana vineri, intre orele 10.00 
– 15.00. Actionarii indreptatiti sa par-
ticipe la Adunarea Generala Ordinara 
vor putea cere Societatii copii dupa 
aceste documente, urmand a supor-
ta costurile copierii. Reprezentarea 
actionarilor in adunarea generala se 
poate face prin intermediul unei pro-
curi speciale sub semnatura privata, 
atat prin alti actionari cat si prin terte 
persoane. Actionarii fara capacitate 
de exercitiu, precum si actionarii per-
soane juridice pot fi reprezentati prin 
reprezentantii lor legali, care, la randul 
lor, pot acorda procura speciala altor 
persoane. Administratorii, directorii 
si functionarii Societatii nu pot primi 
procura in vederea reprezentarii acti-
onarilor in adunarea generala a acti-
onarilor Societatii. Un exemplar origi-
nal al procurii se va depune la sediul 
ArcelorMittal Galati S.A., pana la data 
de 27.05.2017, ora 13:00. (205885)
• Subscrisa A.C.C.O. Covulrlui prin 
preşedinte Druică Ştefan, în baza 
prevederilor art. 15 şi a dispoziţiilor 
O.G. nr.26/ 2000 privind Asociaţiile şi 
Fundaţiile, convoacă A.G. a asociaţi-
lor pentru data de 02.05.2017, ora 9.00 
la Casa de Cultură a Sindicatelor, sala 
3. (205927)

Meditaţii ll

• Profesor matematică pregătesc 
examene curs intensiv. 0743016243 
(203858)

Pierderi ll

• Pierdut carnet CAR pensionari nr. 
679, pe numele Crăciuc Dochiţa. Se 
declară nul. (205872)
• Pierdut act de concesiune nr. 7230 
din anul 2010, pe numele Gologan 
Mihai, pentru locul din cimitirul 
„Sfântul Lazăr”, S V, P 8, R 7, L 31. Se 
declară nul. (205900)
• Pierdut legitimaţie de student pe nu-
mele Grosu Cristina Elena. Se declară 
nulă. (205906)
• Pierdut legitimaţie de handicap pe 
numele Palaga Alexandra. Se declară 
nulă. (205916)
• Pierdut act de concesiune nr.275/ 
07.11.1992 pe numele Popescu Nadia 
Angelica pentru locul din Cimitirul 
Eternitatea, parcela 21, rândul 4, lo-
cul 25, S= 3,64 mp. Se declară nul. 
(205921)
• Pierdut act de concesiune nr.3578/ 
03.03.2010 pe numele Lazarim Maria 
Rodica pentru locul din Cimitirul 
Eternitatea, parcela 43, rândul 6, lo-
cul 9, S= 4,50 mp. Se declară nul. 
(205923)
• Pierdut legitimaţie student pentru 
transport pe numele Alecu Dumitru 
Teodor. Se declară nulă. (205943)
• Pierdut legitimaţie de student pe nu-
mele Maxim Florin. Se declară nulă. 
(205945)

Consiliul de Administratie al SC MARTENS SA cu sediul in Galati, str.Grigore Ventura nr.1, inregistrata la Ofi-
ciul Registrului Comertului sub nr.J17/133/1991, CUI 1627270, capital social subscris si varsat: 2.331.335 lei, conform Legii nr.31/1990 privind 
societatile comerciale,republicata, Legii nr. 297/2004 privind piata de capital si a Regulamentului CNVM nr.6/2009, precum si a prevederilor 
Actului constitutiv al societatii, convoaca Adunarea Generala Ordinara a Actionarilor la data de 30.05.2017 ora 11,00 la sediul societatii 
, cu urmatoarea ordine de zi: 

1. Revocarea mandatului de administrator a d-nei Rapotan Despina si alegerea noului membru al Consiliului de Administratie.
2. Stabilirea duratei mandatului si remuneratiei noului membru al Consiliului de Administratie.
3. �Actualizarea Actului constitutiv cu noua componenta a Consiliului de Administratie si imputernicirea d-lui Vasile Joanta sa semneze 

Actul constitutiv actualizat.
4. �Stabilirea datei de 20.06.2017 ca data de inregistrare pentru identificarea actionarilor  asupra carora se rasfrang efectele hotararilor 

AGOA si aprobarea datei de 19.06.2017 ca data ex date, respectiv data anterioara datei de inregistrare la care instrumentele financiare 
obiect al hotararilor organelor societare se tranzactioneaza fara drepturile care deriva din hotarare.

5. �Imputernicirea d-nei Orania Tocu, consilier juridic, pentru efectuarea tuturor formalitatilor legale la Oficiul Registrului Comertului 
privind hotararile adoptate in prezenta adunare.

In conditiile neindeplinirii dispozitiilor art.112 din Legea nr.31/1990 modificata, sedinta AGA se va desfasura in data de 31.05.2017 la 
aceeasi ora si in acelasi loc. Au dreptul de a participa si de a vota in cadrul adunarii generale numai actionarii inscrisi in registrul actionarilor 
– Depozitarul Central SA la data de referinta 10.05.2017. 

Actionarii se vor putea prezenta personal la adunarea generala ordinara sau pot fi reprezentati si prin alte persoane decat actionarii pe 
baza de imputernicire generala/speciala,  formularul de imputernicire fiind pus la dispozitie de societate, in conditiile legii.

Accesul actionarilor la adunarea generala se face prin simpla proba a identitatii acestora, facuta in cazul actionarilor persoane fizice cu 
actul de identitate sau daca actionarul este reprezentat de alta persoana cu imputernicire speciala si actul de identitate al reprezentantului. 

In cazul actionarilor persoane juridice dovada identitatii se face cu:
- actul de identitate al reprezentantului legal impreuna cu un certificat constatator, valabil, eliberat de Registrul Comertului care 

sa ateste aceasta calitate sau orice document echivalent emis de catre o autoritate competenta din statul in care actionarul persoana 
juridica este inmatriculat in mod legal, prezentat in original sau in copie conform cu originalul sau daca s-a delegat competenta de 
reprezentare altei persoane, pe langa documentele anterioare si imputernicirea speciala semnata de reprezentantul legal al persoanei 
juridice. Imputernicirea speciala se va intocmi in  trei exemplare originale (unul pentru actionar, unul pentru reprezentant si unul 
pentru emitent). 

- Documentele prezentate intr-o alta limba decat engleza vor fi insotite de traducerea realizata de un traducator autorizat in 
limbile romana/engleza.

- Calitatea de reprezentant legal conform legislatiei actuale poate fi constatata si in baza listei actionarilor SC MARTENS SA de la 
data de referinta , primita de la Depozitarul Central, daca actionarul a informat la timp Depozitarul Central in legatura cu reprezentan-
tul sau legal astfel incat registrul actionarilor la data de referinta sa reflecte acest lucru.In caz contrar, documentele mentionate mai sus 
fac dovada calitatii reprezentantului legal al actionarului.
Imputernicirile speciale in original, completate si semnate de actionar impreuna cu actele mentionate anterior, vor fi depuse la sediul 

societatii cu 48 de ore inainte de data desfasurarii Adunarii Generale a Actionarilor.
Actionarii inregistrati la data de referinta in registrul actionarilor au posibilitatea de a vota si prin corespondenta, inainte de adunarea 

generala a actionarilor, prin utilizarea formularului de vot prin corespondenta.Formularul de vot prin corespondenta insotit de actele aratate 
anterior pentru dovedirea calitatii de actionar persoana fizica sau juridica sau de reprezentant al acestora, dupa caz, va fi transmis societatii in 
original la sediul acesteia pana la data de 26.05.2017, ora 16,00.

Informatiile si documentele referitoare la punctele incluse in ordinea de zi, proiectul de hotarare, formularele de imputernicire speciala 
precum si formularul de vot prin corespondenta vor fi puse la dispozitia actionarilor la sediul societatii, tel.0236472380, fax 0236464754 sau pe 
site-ul www.martens.ro atat in limba romana cat si in limba engleza incepand cu data de 28.04.2017.

Actionarii care detin, individual sau impreuna, cel putin 5% din capitalul social au dreptul de a introduce noi puncte pe ordinea de zi a 
Adunarii Generale si de a prezenta proiecte de hotarare pentru acestea care vor fi transmise, in scris, societatii in termen de cel mult 15 zile de la 
data publicarii convocarii. Propunerile privind introducerea de puncte noi pe ordinea de zi a Adunarii Generale Ordinare a Actionarilor trebuie 
sa fie insotite, in cazul actionarilor persoane fizice, de actele de identitate ale actionarilor iar in cazul actionarilor persoane juridice de actele de 
identitate ale reprezentantului legal impreuna cu un certificat constatator eliberat de Registrul Comertului sau orice alt document echivalent 
emis de catre o autoritate competenta din statul in care actionarul persoana juridica este inmatriculat in mod legal, prezentat in original sau in 
copie conform cu originalul care atesta calitatea de reprezentant legal, fiind necesar ca fiecare punct propus sa fie insotit si de o justificare.

Actionarii pot depune intrebari in scris privind punctele de pe ordinea de zi, la sediul societatii, insotite de actele de mentionate la para-
graful anterior in vederea identificarii acestora, dupa caz, daca este persoana fizica sau juridica pana la data de 26.05.2017, ora 16,00.

Data-limita pentru depunerea la sediul societatii a propunerilor privind candidaturile pentru dobandirea calitatii de administrator al 
societatii este data de 18.05.2017.Propunerile vor fi insotite de un CV al candidatului si vor cuprinde informatii cu privire la numele complet, 
localitatea de domiciliu si calificarea profesionala a persoanelor propuse pentru functia de administrator, lista cu aceste informatii fiind la dis-
pozitia actionarilor la sediul societatii si pe site-ul acesteia www.martens.ro incepand cu data de 22.05.2017.

PRESEDINTELE CONSILIULUI DE ADMINISTRATIE, 
Ing.Vasile Joanta
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, uu

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

anunţuri zilnic	 ll
8:00-17:00

sâmbătă	 ll
9:00-12:00

duminică ll
9:00-12:00

program 
mică publicitate

 

• Cu durere în suflet anunţăm ple-
carea într-o lume mai bună a celei 
care a fost o mamă, bunică şi stră-
bunică iubitoare, BĂNCIOIU 
CONSTANŢA, fostă COSTACHE. 
Corpul neînsufleţit este depus la 
Biserica Sf. Sofia şi Varlaam 
(UGIRA). Înmormântarea va avea 
loc vineri, 28.04.2017, ora 12.00, la 
Cimitirul Eternitatea. Nu te vor uita 
niciodată fiica, ginerele şi nepoţii. 
(205824)

• Îndureraţi, ne luăm rămas bun 
în această viaţă de la un prie-
ten minunat, dr. SAFIRESCU 
ALEXANDRU, un om bun cu spi-
rit deosebit, un medic cu mare 
vocaţie şi pregătire. L-am înţe-
les şi l-am iubit mult. Fam. conf. 
dr. Sergiu şi Carmen Teleman. 
(205837)

 

• Cu inimile zdrobite de durere şi 
ochii plini de lacrimi, anunţăm tre-
cerea la cele veşnice a dragului 
nostru soţ, tată şi bunic, prof. 
ŞORCARU CONSTANTIN- 76 ani. 
Înmormântarea are loc vineri, 28 
aprilie, în comuna Independenţa. 
Îi mulţumim pentru tot ce a făcut 
pentru noi şi rugăm pe bunul 
Dumnezeu să-l ierte şi să-l odih-
nească în pace! Soţia, copiii şi 
nepoţii. (205854)

• Suntem alături de familia îndoliată 
la greaua pierdere pricinuită de tre-
cerea în nefiinţă a domnului profesor 
ŞORCARU COSTEL. Sincere con-
doleanţe. Profesor Petrea M. (Tudor 
Vladimirescu). (205869)
• Cu durere în suflet ne luăm rămas 
bun de la colegul nostru ŞORCARU 
CONSTANTIN. Odihnească-se în 
pace! Cadrele didactice pensiona-
re Independenţa. (205870)

• Sincere condoleanţe familiei celui 
care a fost un om deosebit, profesor 
ŞORCARU CONSTANTIN. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace! Familia 
Mihăilescu. (205875)

• Locatarii blocului P9 Centru 
regretă trecerea în nefiinţă a ce-
lui care a fost un om deosebit, 
Dr. SAFIRESCU ALEXANDRU. 
Dumnezeu să-l odihnească în 

pace! Transmitem sincere condo-
leanţe familiei îndoliate. (205891)

• Conducătorii structurilor teritori-
ale ale Băncii Naţionale a României 
deplâng pierderea prematură a 
colegului IONEL GHILINŢĂ, direc-
torul Agenţiei Brăila. Exprimăm 
întreaga noastră compasiune şi 
transmitem sincere condoleanţe 
familiei. Dumnezeu să-l odihneas-
că în pace! (205922)

• Cu profund regret anunţăm 
decesul prietenului nostru, Dr. 
ALEXANDRU SAFIRESCU. 
Dumnezeu să aibă grijă de sufletul 
lui! Familia Lis. (205925)

Comemorări ll

• Astăzi se împlinesc 40 zile de când 
ne-a părăsit ARTENE GHEORGHE. 
Dumnezeu să te odihnească în 
pace! Vasile, Coca, Cătălin şi Cristi. 
(205671)

 

• Cu durere în suflet şi un dor 
nestins, comemorăm 40 de zile 
de la plecarea în veşnicie a iubi-
tului meu soţ, MIRCEA NISTOR. 
Nu te voi uita niciodată şi te voi 
iubi mereu. Pomenirea va avea 

loc sâmbătă, 29 aprilie, ora 11.00, 
la restaurant Cina. Soţia 

Antoneta. (205721)

 

• Timpul se scurge, dar durerea 
rămâne în suflet tot restul vieţii. Se 
împlinesc 40 de zile de când iubi-

tul nostru tată, socru şi bunic, 
MIRCEA NISTOR, ne-a părăsit 

pentru totdeauna, lăsând un gol 
imens în sufletele noastre. Te vom 
iubi mereu şi vei rămâne veşnic în 
amintirea noastră. Copiii, ginerele, 

nora şi nepoţii. (205724)

• Astăzi, 28 aprilie, mămica noastră 
AGLAIA PRUŞU în loc de „La mulţi 
ani” îţi spunem Dumnezeu să te ierte! 
Te-am iubit şi te vom iubi mereu! 
Lacrimi pe mormântul tău. Fiica, fiul, 
nora, nepoţii. (205770)

 

• Amintiri dragi, dor nestins şi mul-
te lacrimi este tot ce mi-a rămas. 
Timpul nu mi-a adus uitarea, ci 
mi-a adâncit durerea de când a 
plecat de lângă mine, acum un an, 
dragul meu fiu ZAHARIA LIVIU 
ION. Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! Comemorarea sâmbătă, 29 
aprilie, ora 14.00, restaurant Piano. 
Tata. (205905)

• Acum şase luni, unica mea soră, 
IOANA NELA AMORŢILĂ, a părăsit 
această lume şi pluteşte în oceanul de 
stele, reunind familia acolo în ceruri. 
Să-ţi fie luminată calea sufletului spre 
rai! Lenuţa Stavăr. (205919)

• La împlinirea celor şapte ani de când 
ne-a părăsit cel care a fost BEZCROVNÎI 
VLADIMIR ILICI, cu multă durere în 
suflet, soţia Stela şi nepoţii îndureraţi 
nu îl vor uita niciodată. Familia 
(205935)

Diverse ll

• Primesc donaţii de: cărţi, docu-
mente, vederi, monede, medalii, 
discuri, alte antichităţi. 0751167540 
(204028)
• S.C. Saltempo S.R.L. cu sediul în 
Galaţi, Calea Prutului 87 A, judeţul 
Galaţi, anunţă publicul interesat asu-
pra depunerii solicitării de revizuire 
a autorizaţiei de mediu, în scopul 
desfăşurării activităţii de fabricare 
a produselor din carne pe amplasa-
mentul din Galaţi, Calea Prutului 87 
A, judeţul Galaţi. Informaţii privind 
impactul asupra mediului al activită-
ţii pentru care se solicită autorizaţia 
de mediu pot fi consultate zilnic, de 
luni până joi, între orele 8.30-16.00 şi 
vineri între orele 8.30-13.30, la sediul 
Agenţiei pentru Protecţia Mediului 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2, 
Galaţi, judeţul Galaţi. Observaţiile, 
sugestiile şi/sau propunerile publi-
cului se primesc în scris la sediul 
A.P.M. Galaţi. (205950)
• SC TO DO EUROPEAN SRL, anun-
ta publicul interesat asupra deciziei 
de emitere a deciziei etapei de in-
cadrare, revizuite, pentru proiectul 
“Construire bloc locuinte – Tronson 
2”, propus a fi realizat in Galati, B-dul 
George Cosbuc, nr. 251, judetul 
Galati. Proiectul deciziei de incadra-
re, revizuite, precum si informatiile 
relevante pentru luarea deciziei, pot 
fi consultate la sediul A.P.M. Galati, 
str. Regiment 11 Siret, nr. 2, in zilele 
de luni-joi, intre orele 08:30-16:00 si 
vineri intre orele 08:30-13:30, pre-
cum si la urmatoarea adresa de in-
ternet http://apmgl.anpm.ro – regle-
mentari – acordul de mediu – drafturi 
acte de reglementare-proiect deci-
zie etapa de incadrare 2016-2017. 
Observatiile/contestatiile publicului 
se primesc la sediul A.P.M. Galati, 
str. Regiment 11 Siret, nr. 2, in termen 
de 10 zile de la publicare, pana la 
data de 08.05.2017. (205958)

• UAT Independenta, titular al pro-
iectului “Executie de racorduri indi-
viduale la reteaua de canalizare, co-
muna Independenta, judetul Galati”, 
anunta publicul interesat asupra luarii 
deciziei etapei de incadrare de catre 
APM Galati, fara evaluarea impactu-
lui asupra mediului pentru proiectul 
“Executie de racorduri individuale 
la reteaua de canalizare, comuna 
Indpendenta, judetul Galati”, propus 
a fi amplasat in com. Independenta, 
jud. Galati, nu se supune evaluarii 
impactului asupra mediului. Proiectul 
deciziei de incadrare si motivele care 
o fundamenteaza pot fi consultate 
la sediul APM Galati din Galati, str. 
Regiment 11 Siret, nr. 2, in zilele de 
luni-joi, intre orele 8:30 – 16:00 si vineri 
intre orele 8:30 – 13:30, precum si la 
urmatoarea adresa de internet http://
apmgl.anpm.anpm.ro – reglementari 
– acordul de mediu – proiect decizie 
etapa de incadrare. Publicul interesat 
poate inainta comentarii/observatii 
la proiectul deciziei de incadrare in 
termen de 5 zile de la data publica-
rii prezentului anunt, pana la data de 
03.05.2017. (205962)

Vânzări  ll
Utilaje agricole

 

• CAUCIUCURI noi şi second 
pentru utilaje agroindustriale. 
Asigurăm garanţie şi livrare! 
Telefon: 0758.400.500. (204876)

• Vând tractor 445 (Vereu). Tel. 
0740479359 (205879)

Decese ll

• Suntem alături de familia îndoliată 
la pierderea colegului nostru, profe-
sor CONSTANTIN ŞORCARU, căruia 
îi aducem un ultim omagiu. Colectivul 
Şcolii Independenţa. (205874)

Diverse
ANUNŢ PUBLIC

SC X SERV SRL anunţă publicul interesat asupra 
depunerii solicitării de emitere a acordului de mediu 
pentru proiectul “Hotel apartament” propus pentru a fi 
amplasat în mun. Galaţi, str. Cezar nr. 7, judeţul Galaţi.
Informaţiile privind proiectul propus pot fi consultate la 
sediul autorităţii competente pentru protecţia mediului 
A.P.M. Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2, Galaţi şi la 
sediul SC X SERV SRL din mun. Galaţi, str. Tecuci nr. 
156D, bl. T4, parter, judeţul Galaţi, în zilele de luni-joi, 
între orele 08,30-16,00 şi vineri între orele 08,30 -13,30.
Observaţiile publicului se primesc zilnic la sediul A.P.M. 
Galaţi din str. Regiment 11 Siret nr. 2, Galaţi.

www.viata-libera.ro

viaþaviaþaviaþa
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologie

aprilie

28

Expoziţii 

Muzeul de Artă Vizuală - 	uu Expoziţia 
sculptorului Liviu Mocan, “În lumină”.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă -	uu
 Expoziţia “Art is love”, de Simona Pascale.
Muzeul de Istorie “Paul Păltănea” (str. uu
Domnească nr. 25) - 	Expoziţia “Comorile 
Peleşului”.
Muzeul “Casa Cuza Vodă” (str. Al. I. Cuza uu
nr. 80) -	 Exponatul lunii: “Paşaport românesc 
model 1932”, expoziţii: “Ambient monden 
românesc” - A doua jumătate a secolului al 
XIX-lea - prima jumătate a secolului XX”, 
“Familia Domnitorului Alexandru Ioan Cuza - 
documente civile”, “Aparatul de radio, mijloc de 
comunicare”.

Muzeul “Casa Colecţiilor” (str. Eroilor uu
nr. 64 - fosta Farmacie Ţinc) 	- expoziţii: 
„Ambient interior gălăţean - sfârşitul secolului 
al XIX-lea - începutul secolului XX”, „Restituiri 
Makşay”, “Smaranda Brăescu - Regina aerului”, 
“Pe scena amintirilor - Teatrul Dramatic 
Galaţi”.
Casa Memorială “Costache Negri” uu
(comuna Costache Negri) 	 - Expoziţia 
“Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina”.
Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu” uu
(comuna Suhurlui) 	- Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
- Casa “Hortensia Papadat Bengescu” uu
(comuna Iveşti) 	- Expoziţia “Ambient 

tradiţional românesc”.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii uu
“Răsvan Angheluţă” 	- Exponatul lunii - 
“Ghiocul”, expoziţia de pictură “Halucinant”, 
de Aldyn, expoziţia “Arii protejate din judeţul 
Galaţi”, expoziţia temporară “Lumea uimitoare 
a recifelor de corali”, expoziţia “Păsări fără 
secrete”. 

Biblioteci

Biblioteca “V. A. Urechia” 	uu - luni-vineri, 
8,00-20,00, la sediul central şi la celelalte filiale, 
cu excepţia Filialei Nr. 4 “Grigore Vieru”, unde 
programul este între 8,30 şi 16,00.
Biblioteca Franceză 	uu - luni şi miercuri, 12,00-
16,00, marţi şi joi, 10,00-12,00. 

carnet cultural
Iasmina Stoianovicill

tel. utile
Dispecerat Urgenţe	 112
Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED)	 0236/462222
Inspectoratul pentru 
Situaţii de Urgenţă (ISU)	 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie	 0236/407000
Poliţia Transporturi	 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie	 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie	 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie	 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie	 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie	 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi	 0236/491066
Centrul de prevenire 
şi consiliere antidrog	 0236/461800
Jandarmi	 0236/334152
Poliţia Locală	 0236/314000
Prefectură	 0236/462739 
	 0236/460330
Consiliul Judeţului	 0236/411099
Primărie	 0236/307775
Garda de Mediu	 0236/311333 
	 0236/413170
ECOSAL PREST	 0236/312282
Informaţii CFR	 0236/460643
Rezervare bilete tren	 0236/496000
Protecţia Consumatorului	0236/413929
Starea Civilă	 0236/307747

Deranjamente ‑  intervenţii:
CALORGAL:	 dispecerat - 0236/311018 
	 0236/473100/120 
	 relaţii cu publicul ‑ 0236/473151
APĂ CANAL:	 dispecerat ‑ 0236/463294 
	 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi)	 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi)	 929 

Spitale
Spitalul De Urgenţă	 0236/301111 
	 0236/301112
Spitalul Psihiatrie	 0236/479401
Boli Infecţioase	 0236/334022 
	 0236/334032
Spitalul De Copii	 0236/469849 
	 0236/469100
Spitalul Militar	 0236/423983
Spitalul TBC	 0236/460712 
	 0236/460713
Spitalul CFR	 0236/475678 
	 0236/475768 
	 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală	 0236/413131 
	 0236/412301

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
	 0236/473013

Şi câinii pot face cancer 
din cauza fumatului

anca melinte 
ancam@viata-libera.ro

Bun găsit, dragi iubitori de 
animale! Şi astăzi vom încerca 
să vă oferim sfaturi utile 
pentru creşterea şi îngrijirea 
prietenilor necuvântători. 
Continuăm subiectul început 
săptămâna trecută, dedicat 
unei realităţi cât se poate de 
tragice: fumatul nu dăunează 
doar sănătăţii oamenilor, ci şi 
animalelor de companie.

Unde pot apărea 
tumorile

Ştiţi mirosul care persistă în 
casa unui fumător? Perdelele, 
draperiile, ţesăturile în care se 

acumulează mirosul şi noxele 
fumului de ţigară? Ei bine, şi bla-
na animalelor se comportă la fel. 
Potrivit specialiştilor, deşi nu se 
toaletează cu insistenţa cu care 
o fac pisicile, câinii care îşi ling 
blana plină de toxinele fumului 
de ţigară acumulează pe limbă 
substanţele cancerigene şi ris-
că să dezvolte o tumoare orală. 
Dar nu e cea mai frecventă. Po-
trivit statisticilor, un câine care 
trăieşte într-o casă de fumători 
prezintă un risc de 60 la sută să 
dezvolte cancer pulmonar. Iar 
cele mai expuse rase sunt Shih-
Tzu, Papillon, Mops, Bulldog. La 
fel de periculos este şi cancerul 
nazal provocat de fumatul pasiv. 
Expuse sunt atât rasele cu botul 

lung, cât şi cele cu botul scurt. 
La primii, tractul respirator fi-
ind mai lung, substanţele toxice 
din fumul de ţigară sunt capta-
te abundent la acest nivel, iar în 
cazul câinilor cu bot scurt, căile 
respiratorii mai scurte au capa-
citate redusă de filtrare a agen-
ţilor cancerigeni, care ajung mai 
repede în plămâni!

Mai mult, s-a descoperit, în 
testiculele câinilor (castraţi) care 
trăiesc într-o gospodărie în care 
se fumează, o genă marker pen-
tru celulele deteriorate. Această 
genă este modificată în unele ti-
puri de cancer la câine!

Pisicile sunt şi mai expuse, 
dar vom dezvolta subiectul săp-
tămâna viitoare.	.

şcoala iubitorilor de animale

Timişoara 

25 15

Cluj 

27 12

Bucureşti 

27 11

Galaţi 

23 9
Constanţa 

13  7

Braşov 

24 10

Londra 

14  7
Paris 

15  6
Madrid 

17  1
Roma 

17  11

Chişinău 

23  7

Senin. Astăzi, cerul va fi 
predominant senin. Temperatura 
va atinge valoarea maximă de 23 
grade Celsius, iar pe timpul nopţii, 
mercurul în termometre va coborî 
până la circa 9 grade Celsius.
    Nu sunt şanse de precipitaţii.
    Vântul va sufla cu o viteză 
de până la 15 kilometri pe oră. 
Presiunea atmosferică va oscila 
în jurul valorii de 762 mm coloană 
de mercur, iar umiditatea nu va 
depăşi valoarea de 51 la sută.	. 
surse online
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Soarele

răsare 
	 36:02 am

apune 
	 58:10 pm

1854.	uu Se naşte HENRI JULES 
POINCARE (m. 1912), matematician 
francez, membru de onoare al 
Academiei Române.
1859.	uu Alexandru Ioan Cuza 
semnează decretul pentru 
înfiinţarea Biroului de Statistică al 
Ţării Româneşti.
1893.	uu Încetează din viaţă 
EMMANUEL PACHE - 
PROTOPOPESCU (n. 1845), om 
politic, primar al Capitalei (1888-
1891).
1919.	uu Conferinţa de pace de la 
Paris aprobă Pactul Societăţii 
Naţiunilor, act pe baza căruia a 
fost creată Societatea Naţiunilor. 
România este, alături de alte 26 de 
ţări, semnatară a Pactului.
1923.	uu Se naşte GHEORGHE 
NICULESCU (m. 1995), general-
locotenent medic, membru de 
onoare al Academiei Române. A 
introdus pentru prima dată în 
România tratamentul cu laser 
de slabă putere în ortopedie şi 
traumatologie, bisturiul cu laser 
de 100 w şi artroscopia în scop 
explorator şi terapeutic.
1928.	uu Se naşte YVES KLEIN 
(m.1962), pictor francez, părintele 
picturii monocrome.
1932.	uu Se naşte la Priponeşti, jud. 
Galaţi, ION N. OPREA, istoric literar, 
publicist.
1974.	uu Se naşte PENELOPE CRUZ, 
actriţă spaniolă, laureată cu 
Premiul Oscar.
1986.	uu Este conectat la sistemul 
energetic naţional cel de-al şaselea 
hidroagregat de 27 Mw din cadrul 
Centralei hidroelectrice româneşti 
a Sistemului hidroenergetic şi de 
navigaţie româno-iugoslav Porţile 
de Fier 2.
1996.	uu Încetează din viaţă 
ALEXANDRU JEBELEANU (n.1923), 
poet, laureat cu Premiul Asociaţiei 
Scriitorilor din Timişoara.
2000.	uu Încetează din viaţă OVID 
S. CROHMĂLNICEANU (n. 1921, 
la Galaţi), critic şi istoric literar, 
prozator.	 V.G.
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Taurll
21 aprilie ‑ 21 mai		

Schimbările pe care le iniţiaţi în 
cămin sunt apreciate de membrii 
familiei.

Gemenill
22 mai ‑ 21 iunie		

Nimic nu merge aşa cum 
ai planificat şi trebuie să te 
adaptezi.

Racll
22 iunie ‑ 22 iulie		

Redevii azi acea persoană 
optimistă pe care o îndrăgeşte 
toată lumea.

Leull
23 iulie ‑ 22 august		

Reuşeşti să rezolvi tot ce ţi-ai 
propus.

Fecioarãll
23 august ‑ 21 septembrie	

Hotărăşti să faci ceva pentru a-ţi 
pune în aplicare planurile şi a 
scăpa de monotonie..

Balanþãll
22 septembrie ‑ 22 octombrie	

Te atrage o persoană intrată 
recent în cercul de prieteni.

Scorpionll
23 octombrie ‑ 21 noiembrie	

În viaţa de cuplu se aşterne în 
sfârşit liniştea.

Sãgetãtorll
22 noiembrie ‑ 21 decembrie	

O problemă de sănătate îţi 
creează o stare de nelinişte.

Capricornll
22 decembrie ‑ 19 ianuarie	

Te aşteaptă o decizie 
importantă, de care depinde 
viitorul tău profesional.

Vãrsãtorll
20 ianuarie ‑ 18 februarie	

Ai nevoie de bani, destul de mulţi 
şi te vezi nevoit să te împrumuţi.

Peştill
19 februarie ‑ 20 martie	

Nu eşti în apele tale şi preferi să 
te izolezi.

Berbecll
21 martie ‑ 20 aprilie		

Ziua de azi se anunţă extrem de 
agitată.

horoscop 
28 aprilie

online

filmul zilei
vineri 28 apriliell

aniversare 
Shirley MacLaine

Actriţă, dansatoare, cântărea-
ţă, Shirley MacLaine s-a născut pe 
24 aprilie 1934, în localitatea Ri-
chmond, Virginia. Când avea 16 
ani, a plecat la New York, unde a 
debutat pe Broadway, ca balerină, 
în spectacolul „Me and Juliet”.

 În 1955, a debutat în filmul 
„The Trouble With Harry“. În 
1958, a fost nominalizată la Pre-
miul Oscar pentru Cea mai bună 
actriţă în „Some Came Running“, 
ulterior fiind nominalizată pen-
tru „The Apartment“ şi „Irma la 
Douce”. În 1983, a fost distinsă 
cu Premiul Oscar pentru Cea mai 
bună actriţă pentru rolul princi-

pal din „Terms of Endearment”.
 Dintre filmele în care a mai 

fost distribuită amintim: „Aro-
und the Word in 80 Days“, „Lo-
ving Couples”, „Steel Magnolias”, 
„Wrestling Ernest Hemingway”, 
„Guarding Tess”, „Mrs. Winter-
bourne”, „The Evening Star”, „A 
Smile Like Yours”, „Carolina”, „In 
Her Shoes”, „Rumor Has It”, „Clo-
sing the Ring”, „Coco Chanel”, 
„Valentine’s Day”, „Bernie”.

 În 2013 a fost distinsă, cu cel 
mai înalt Premiu al Institutului 
American de Film, pentru merite 
deosebite şi contribuţii conside-
rabile în cinematografie.	. V.G.

Cernavodăll
Hârşovall
Brăilall

136 cm
214 cm
254 cm

+ 12 cm
+ 11 cm
+ 9 cm

Galaţill
Isacceall
Tulceall

252 cm
197 cm
159 cm

+ 7 cm
+ 5 cm
+ 5 cm

Virgil Guruianu 
vguruianu@viata-libera.ro

Începând cu luna aprilie 1861, 
a apărut, la Bucureşti, lunar, 
Revista română pentru ştiinţe, 
litere şi arte, sub direcţiunea lui 
A. I. Odobescu.

La primul număr, Odobescu 
semnează următoarea „Precu-
vântare”: „La 1810, în epoca celei 
mai mari căderi politice a Germa-
niei, Iosif de Goerres (1776-1848), 
publicist şi istoric german, scria 
următoarele cuvinte: Cu încetul 
s-a format în mijlocul nostru o 
sămânţă roditoare de civilizaţiu-
ne şi de înalte simţăminte, care 
sămânţă de acum poate fi consi-
derată centrul vieţii naţionale şi 
chiar al constituţiunii politice a 
ţării noastre”. Şi continua: „Aces-
te cuvinte profetice le putem apli-
ca şi noi în ţara noastră şi avem 
deplina încredere că, precum ele 
au adus fructul lor în Germania, 
unde au fost zise într-una din fa-
zele istorice cele mai frământate 
ale acestei ţări, ele, mai cu seamă, 
nu vor fi amăgitoare la noi, unde 
sămânţa progresului s-a aruncat 
de o mână binefăcătoare într-un 
pământ avut şi roditor. Liberi de 
orice idee precugetată, dorind 
numai a propaga, potrivit cu 
slabele lor mijloace, luminile şi 
ştiinţa în ţara lor, fondatorii «Re-
vistei române…», într-o epocă de 
reorganizare ca cea prezentă, au 
simţit trebuinţa de a deschide 
un câmp de activitate studiilor 
serioase, de a aduna, pe cât se va 
putea, într-o publicaţie periodi-
că, rezultatul lucrărilor literare 
şi al speculaţiilor ştiinţifice ce 
pot grăbi progresul naţiunii ro-
mâne. Această «Revistă…» se va 
feri totdeauna de orice spirit de 
partidă. Scopul ei va fi numai de 
a populariza cât de mult cultura 
literelor şi gustul artelor şi de a 

răspândi în public noţiuni drepte 
şi serioase despre toate ramurile 
ştiinţei. Literatura, istoria, juris-
prudenţa, filosofia, artele, ştiin-
ţele exacte şi naturale, iată cer-
cul de investigaţiuni al «Revistei 
române…». Redactorii ei fac apel 
la toţi compatrioţii care ar voi să 
aducă acestei opere iluminatul 
lor concurs. O naţiune se afirmă 
atât prin actele sale politice, cât 
şi prin viaţa sa intelectuală. Când 
letargia o predomneşte, când 
scânteia de viaţă doarme încă în 
sânu-i, uitarea este soarta ei, şi 
vălul întunericului o şterge din 
istorie. Negreşit că nu va fi acesta 
destinul României, şi, dacă până 
acum literele române s-au putut 

cu drept mândri cu mai multe 
muze demne de laude şi de stima 
naţiunii, ne este permis a crede 
că exemplul dat de acei oameni 
însemnaţi va rămânea neuitat în 
viitorime! «Revista română…» va 
crede că şi-a îndeplinit misiunea 
dacă va reuşi a deştepta în inimi-
le tinerimii române o aşa nobilă 
emulaţiune!”

 Pornită în aprilie 1861, „Revis-
ta română…” şi-a încetat activita-
tea în noiembrie 1863, fiind im-
primată în Tipografia „Stephan 
Rassidescu“ din Bucureşti.

 Printre colaboratori s-au aflat 
şi Gr. Alexandrescu, D. Bolinti-
neanu, V. Alecsandri, A. Donici, 
N. Filimon.	.

Ziua Z: Apocalipsa 
Digi Film. ora 22,00(acţiune, 2013, SUA)

Cu: Brad Pitt, Mireille Enos	uu 	 Ceva face ca mulţimi de oameni să se atace 
cu ferocitate unul pe celălalt - un virus letal care se propagă dintr-o singură 
muşcătură, şi care transformă oameni sănătoşi în creaturi de o sălbăticie 
greu de imaginat. Originile virusului sunt necunoscute, iar numărul 
celor infectaţi creşte exponenţial în fiecare zi, devenind rapid o pandemie 
globală.

presă/aprilie 1861 
Apare Revista română pentru ştiinţe, litere şi arte
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Cine face 
amor pe bani 
la televizor

Anca Melinte  
ancam@viata-libera.ro 
.> Industria ispitelor! Cum 
care ispite? Ispitele emisiunii 
„Temptation Island - Insula 
iubirii“, pe care Antena 1 o 
promovează agresiv de câteva 
săptămâni încoace. Interesant 
este că, deşi a ajuns la al treilea 
sezon, junele provocatoare, 
care vor testa rezistenţa la 
ispită sexuală a bărbaţilor care 
au deja pereche, sunt, în mare 
parte, menţinute. De pildă, 
Deea, veterana emisiunii, care, 
în prima ediţie a fost concurentă 
şi s-a lăsat sedusă, la propriu 
şi la figurat, de un „ispit”, îşi va 
scoate din nou farmecele la 
bătaie. Vine puternic din urmă 
Cătălina, cea care, vara trecută, 
„s-a lăsat purtată de val” şi 
a făcut amor cu unul dintre 
concurenţi. Parc-o aud şi acum: 
„S-a întâmplat şi aia e! Punct! 
Eu îmi asum ce s-a întâmplat, 
mi-a făcut plăcere momentul 
acela! A fost o chestie de două 
minute, asta e un trofeu?! Faptul 
că s-a folosit de tine două 
minute şi după aia s-a spălat 
pe mâini şi zice la revedere 
nu e un trofeu!”, declara 
revoltată că bărbatul cu care 
s-a iubit a trâmbiţat „victoria”, 
multiplicând-o de patru ori. 
Rămâne de văzut, acum, cine 
şi cum va face amor pe „Insula 
iubirii“. 	. 

reţeta zilei 
Albă 
ca zăpada

ingrediente. pentru foi: 10 linguri lapte, 
10 linguri zahăr, 10 linguri ulei, 1 plic amoniac, 2 
ouă, sare, făină cât cuprinde; pentru cremă: 1 l 
lapte, 8 linguri făină, 6 linguri zahăr, zeama şi coaja 
de la o lămâie, 200 g unt.

Preparare. Pentru aluat, se amestecă 

toate ingredientele, se frământă un aluat potrivit şi se 
coc 5 foi pe dosul tăvii. Crema: făina se amestecă cu 
10 linguri lapte rece. Restul de lapte se pune la fiert 
cu zahărul şi coaja de lămâie. Când fierbe, adăugaţi 
compoziţia de lapte rece, amestecând. Puneţi untul 
şi zeama de lămâie. Se asamblează foaie, cremă, 
foaie, cremă, foaie.	. R. C.

Madonna, 
furioasă 
pe proiectul 
unui film 
despre 
începuturile 
carierei sale
Valentin Chiţu 
valentin.chitu@viata-libera.ro

Madonna este furioasă pe 
proiectul Universal Studios de a 
realiza un film despre perioada 
petrecută de ea la New York, la în-
ceputul anilor ‘80 - calificându-l 
drept "şarlatan“ pe oricine s-ar 
aventura într-o astfel de iniţiati-
vă, informează AFP. 

„Nimeni nu ştie ce ştiu şi ce am 
văzut. Doar eu îmi pot spune po-
vestea“, a scris Madonna pe Insta-
gram, reacţionând la zvonurile că 
studiourile hollywoodiene pregă-
tesc un film despre începuturile 

carierei sale. "Oricine încearcă 
este un şarlatan şi un prost. În că-
utarea satisfacţiei imediate, fără 
a munci. Este o boală a societăţii 
noastre“, a precizat artista.

 Filmul, intitulat "Blonde Am-
bition“ - după turneul său mon-
dial provocator din 1990 - o are 
drept scenaristă pe Elyse Hollan-
der, fostă regizoare adjunctă la 
filmul "Birdman“, de Alejandro 
Inarritu, recompensat cu Pre-
miul Oscar în 2015.

 Reacţia Madonnei vine după 
ce revista The Hollywood Repor-
ter, specializată în ştiri despre 
lumea filmului, a scris luni că 

Studiourile Universal vor realiza 
proiectul.

 Filmul se concentrează pe viaţa 
Madonnei Louise Ciccone după ple-
carea din Michiganul natal, atunci 
când aceasta ajunge la New York, 
în 1978. O perioadă despre care ar-
tista a vorbit din ce în ce mai mult 
în ultimii ani, evocându‑şi viața 
amoroasă, violul sau confrunta-
rea cu o industrie muzicală care 
tratează femeile ca pe nişte obiecte 
de care te poţi dispensa.

 Înainte de apariţia primului 
său album în 1983, Madonna a 
lucrat într-o cafenea Dunkin’ Do-
nuts din Times Square, în paralel 
cu cariera de dansatoare.

 Chiar dacă se consideră că 
multe dintre cântecele sale au 
fost inspirate de viaţa sa şi i-au 
fost dedicate multe cărţi, până în 
prezent vedeta de 58 de ani nu a 
publicat o autobiografie.

 Scenariul scris de Hollander 
s-a clasat în 2016 pe primul loc pe 
aşa-numita „Black List“, lista celor 
mai atractive scenarii de la Hol-
lywood care nu au fost încă adap-
tate pentru marele ecran.	 .online

"Blonde Ambition“	. Cinema

Valentin Chiţu 
valentin.chitu@viata-libera.ro

Amber Heard şi-a confirmat 
relaţia cu inventatorul şi mili-
ardarul Elon Musk, printr-o fo-
tografie amuzantă, din timpul 
unei cine în Australia, postată pe 
Instagram, în care acesta poate 
fi văzut cu semne de ruj pe față, 
relatează Daily Mail.

 Actriţa a atras atenţia asupra 
urmelor de ruj de pe obraz, pos-
tând alături de fotografie comen-
tariul „Cheeky“. Imaginea pare să 
capteze un moment intim, în care 
Amber îşi ţine braţul pe umărul 
iubitului său de 45 de ani.  Actri-
ţa a ales pentru această ocazie o 

rochie albă, accesorizată cu mai 
multe bijuterii, în timp ce mag-
natul, care a distribuit fanilor o 
poză similară, poartă un tricou 
simplu, de culoare neagră.

 Mai devreme în cursul ace-
leiaşi zile, cei doi au fost remar-
caţi plimbându-se de mână în 
Currumbin Wildlife Sanctuary, 
în compania unora dintre cei şase 
fii ai lui Musk. Potrivit Forbes, 
magnatul, şeful de la Tesla Motor 
şi SpaceX, are o avere estimată la 
14,9 miliarde de dolari.

 Zvonurile despre o posibilă re-
laţie între cei doi au apărut prima 
dată vara trecută, după ce aceştia 
au fost văzuţi împreună în Lon-
dra şi Miami.	 .

Amber Heard şi-a confirmat relaţia cu 
magnatul de la Tesla, miliardarul Elon Musk

Ar
hi

va
 „V

L
“



Cotidian independent / Galaţi, România / Anul XXViII, Nr. 8384 / 24 pagini / 20 pagini supliment tv gratuit / 1,5 leill

vineri 	. 28 aprilie 2017	 www.viata-libera.ro

24	O
B

SERV
ATO

R

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 p
e 

sc
ur

t
Cât ne costă 
grătarul           
de 1 Mai 
Mercurial. Reporterii 
VL au studiat, ieri, rafturile 
supermarketurilor gălăţene, pentru  
a vedea cum ar putea un gălăţean  
să-şi cumpere mai ieftin carnea,  
micii şi berea pentru grătarul  
de 1 Mai.	> pag. 08

Artiştii                     
vin să susţină 
Oţelul 
Fotbal. Echipa naţională 
de fotbal a artiştilor va juca, 
duminică, la Galaţi, pentru a-şi 
manifesta susţinerea faţă de 
proiectul de reconstrucţie a Oţelului 
prin clubul înfiinţat anul trecut de 
suporteri.	> pag. 13

Economiseşti 

150 lei/an!
Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
“Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fiecărei luni, sau la 
factorii poştali. Un ziar total.

S-a electrocutat în timp 
ce repara o avarie

Accident de muncă la Slobozia Conachi	. Anchetă

Medicii s-au chinuit uu
45 de minute  
să-l resusciteze  
pe bărbat	              
foto Marius Negri

teodora miron 
teodora@viata-libera.ro

Accident teribil la Slobozia 
Conachi. Un angajat al Electrica 
şi-a pierdut viaţa, după ce s-a elec-
trocutat la firele la care lucra. Se 
pare că bărbatul face parte dintr-o 
echipă din Prahova, venită în jude-
ţul nostru pentru a-şi ajuta colegii 
la avariile apărute în urma intem-
periilor de săptămâna trecută.

Imediat a fost solicitat ajuto-
rul ambulanţei, cadrele medicale 

găsindu-l pe electrician în stop  
cardiorespirator. Au fost demarate 
manevrele de resuscitare şi s-a ce-
rut ajutorul elicopterului SMURD. 
„Colegii noştri de la ambulanţă 
executau manevre de resusci-
tare de aproximativ 15 minute. 
Am continuat, împreună, pentru 
încă 30 de minute, dar fără rezul-
tat. Am fost nevoiţi să declarăm 
decesul bărbatului, care lucra pe 
o nacelă şi s-a  electrocutat. Nu a 
căzut de la înălţime”, ne-a explicat 
medicul Angel Trifan, şef UPU-

SMURD Galaţi. La faţa locului s-a 
deplasat imediat şi o echipă a In-
spectoratului Teritorial de Muncă, 
pentru a face o anchetă.

„Din primele verificări, a re-
zultat că victima era angajată la 
Sucursala de Întreţinere şi Servi-
cii Energetice Muntenia Nord, în 
funcţia de electrician de întreţi-
nere şi reparaţii. Vom verifica 
dacă avea sau nu echipament de 
protecţie şi dacă firele la care lucra 
nu ar fi trebuit scoase de sub ten-
siune”, ne-a declarat Viorel Dumi-

tru, director adjunct ITM Galaţi. 
Cei de la Electrica regretă cele în-
tâmplate şi spun că vor colabora 
cu autorităţile pentru a vedea ce 
s-a întâmplat la Slobozia Conachi. 
„Vom fi alături de familia colegu-
lui nostru. Oamenii sunt dotaţi cu 
echipamente de protecţie. Vom 
colabora cu autorităţile, astfel în-
cât să stabilim circumstanţele în 
care s-a produs neplăcutul eveni-
ment”, ne-a explicat Constantin 
Coman, director distribuţie SDEE 
Muntenia Nord.	.

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fiecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

carnet de note viaţa liberă

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi?	uu  
săptămâna 24 - 29 aprilie 2017

Bani GREI cu

300 lei 
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 
data următoarei extrageri.

16 vineri

24 - 29 aprilie 2017 16

Abonează-te!
cu doar 25 de lei/lună!Ar
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	 o afacere de succes  	
 în Austria

11turism	Cinci locuri 	
de vizitat în Geneva, 
oraşul păcii 

Ilinca Vandici s-a măritat de Paşte 	> ULTIMA PAGINĂ/20

 Vedeta a postat o imagine uu
emoţionantă pe pagina de 
socializare

’ 
Împart cu voi, 
parte din inima 
mea, bucuria 
acestui moment. E 
cea mai frumoasă 
veste, mi-e greu să 
vă spun în cuvinte, 
de aceea vă 
dedic, în premieră, 
această fotografie: 
Nicholas, eu şi… 
burtica 
Elena Gheorghe 
solistă vocală

Elena Gheorghe 
este însărcinată 
pentru a doua oară

Artista              
le-a dat fanilor 
vestea cea mare                    
cu puţin 
timp înainte                
să-şi lanseze       
o nouă piesă
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istoria	 altfel
Diferenţele sociale  
se observau  
în alimentaţia militarilor

Valentin Chiţu 
valentin.chitu@viata-libera.ro

Înţelegerea trecutului istoric 
poate fi o provocare. Scrierile 
străvechi pot fi influenţate de 
orientarea politică sau de trăiri­
le scriitorului, iar versiunile care 
apar în cărţile de istorie pot fi 
incomplete. Arheologia încearcă 
să confirme documentele isto­
rice prin intermediul dovezilor 
fizice.

 Arheologia şi antropologia bi­
ologică pot confirma sau infirma 
anumite evenimente istorice, însă 
pot dezvălui şi detalii importante 
din vieţile persoanelor decedate, 
relatează The Guardian.

 Paleontologia poate explica 
la ce vârstă a murit un bărbat în 
1863 de pe o verandă din Pennsyl­
vania sau cum şi-a petrecut ulti­
mele ore din viaţă un bărbat care 
a murit acum 5.000 de ani. Anali­
zele cu izotopi stabili pot dezvălui 
care era alimentaţia oamenilor 
din timpuri străvechi, deoarece 
ceea ce consumă o persoană se 
acumulează în oasele sale.

 Campania lui Napoleon din 
Rusia a fost marcată de un dez­
astru logistic, care a avut ca 
rezultat pierderea multor vieţi 
omeneşti. Deşi armata sa a ajuns 
în Moscova, Napoleon a găsit ora­
şul abandonat şi ars, o tehnică pe 
care armata rusă o utiliza pentru 
a distruge proviziile. Forţată să 
se retragă pentru a găsi provizii, 

armata franceză a înfruntat con­
diţiile vitrege ale iernii. Sute de 
soldaţi au murit din cauza foame­
tei şi a bolilor.  Experţii au ana­
lizat izotopii stabili de nitrogen 
şi carbon ale celor 78 de schelete 
excavate din groapa comună din 
Vilnius, Lituania, unde armata 
s-a retras, în decembrie 1812. Pre­
zenţa nasturilor şi a uniformelor 
soldaţilor a reprezentat o confir­
mare a faptului că în acele gropi 
se aflau rămăşiţele soldaţilor 
lui Napoleon. Însă în interiorul 
mormintelor au fost descoperite 
şi rămăşiţe ale unor femei care nu 
făceau parte din armată. În urma 
analizelor izotopilor, s-a descope­
rit că persoanele erau originare 
din Italia sau Polonia, interpre­
tările fiind susţinute de prezenţa 
butonilor de la uniforme aparţi­
nând regimentelor italiene sau 
poloneze. Majoritatea indivizilor 
din interiorul gropilor comune 
se hrăneau cu secară, orz sau 
cartofi, dietă caracteristică ţări­
lor nord-europene. Însă cantita­
tea de proteine terestre pe care 
aceştia o consumau era diferită 
semnificativ. Un grup în cadrul 
căruia au fost descoperite urme 
limitate de proteine animale pro­
babil era cel al soldaţilor sau al 
militarilor de teren. Un alt grup 
de indivizi, din care făceau parte 
şi trei femei, avea o alimentaţie 
bogată în proteine animale, aceş­

tia fiind soldaţi cu rang mai mare 
şi membrii familiilor lor.

 În urma studiului, cercetăto­
rii au concluzionat că soldaţii din 
armata lui Napoleon făceau parte 
din diferite societăţi, inclusiv po­
lonezi, austrieci, francezi, italieni 
şi spanioli. De asemenea, diferen­
ţele de rang au putut fi observate 
în funcţie de alimentaţia pe care 
grupul o avea, cantitatea de carne 
fiind în raport cu statutul social 
al persoanei. Comparativ cu alte 
forţe militare din Europa, dife­
renţele din alimentaţia france­
zilor erau extrem de puternice.	
.  sursa: descopera.ro

Ştiinţă şi istorie 	.  Napoleon

Campania lui 
Napoleon din 
Rusia a fost 
marcată de 
un dezastru 
logistic, care a 
avut ca rezultat 
pierderea multor 
vieţi omeneşti

 
Bonaparte. Împăratul 
francez Napoleon Bonaparte, 
cel care a influenţat puternic 
politica europeană de la 
începutul secolului XIX, a 
murit pe 5 mai 1821, în exil, pe 
Insula Sfânta Elena, după ce a 
fost silit să abdice. Condiţiile 
în care a murit marele lider 
francez, la vârsta de 51 de ani, 
sunt şi acum neclare. Există 
două teorii populare în această 
privinţă. Una dintre ele explică 
moartea lui Bonaparte ca fiind 
posibilă în urma otrăvirii cu 
arsenic. Cealaltă pune decesul 
lui pe seama unui cancer la 
stomac. Nici un alt om, cu 
excepţia, poate, a lui Alexandru 
Macedon, nu şi-a influenţat 
atât de decisiv epoca precum 
a făcut-o Napoleon Bonaparte. 
Viaţa lui este aceea a unui 
om excepţional dotat, care a 
ştiut să fructifice la maximum 
toate oportunităţile oferite de 
istorie. Fără Revoluţia din 1789, 
micul caporal nu ar fi reuşit să 
depăşească, probabil, gradul 
de colonel, sfârşindu-şi cariera 
în cine-ştie-ce burg prăfuit 
din Normandia sau Gasconia, 
în calitate de comandant 
de garnizoană. Ceea ce-l 
individualizează pe Napoleon 
nu este doar geniul militar, 
care-l plasează în galeria 
marilor comandanţi de oşti, ci 
şi o rară şi fericită combinaţie 
între o putere de muncă 
ieşită din comun, o memorie 
fantastică şi o inteligenţă 
neobişnuită. Dormea trei ore 
pe noapte, fiind capabil ca, în 
toiul celei mai aprige bătălii, să 
aţipească vreme de 10 minute, 
pentru ca mai apoi, refăcut 
complet, să ia deciziile cele 
mai potrivite. Napoleon nu a 
fost doar un genial comandant 
militar, ci şi un om de stat care 
a pus temeliile noii Franţe. 
El a redat ţării încrederea în 
sine, prestigiul şi forţa de 
care aceasta fusese atât de 
lipsită în ultimii ani ai vechiului 
regim. 	. V. Chiţu (sursa: 
descopera.ro)

biografie 
Micul caporal 
care a devenit 
mare

Napoleon 
Născut pe 15 august 1769, ll
la Ajaccio, Corsicall

Decedat pe 5 mai 1821, în uu
insula Sfânta Elena
Lider politic şi militar al uu
Franţei
Campaniile sale sunt studiate uu
în academii militare din 
întreaga lume
Deşi considerat un tiran de uu
către oponenţii săi, el a rămas 
în istorie şi datorită creării 
Codului Napoleonian, care 
a pus fundaţiile legislaţiei 
administrative şi judiciare în 
majoritatea ţărilor Europei de 
VestAr
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în loc de zahăr 
De ce trebuie să adaugi sare în cafea

Monica Zanet 
monica.zanet@viata-libera.ro

Barista şi pasionaţii de cafea sunt 
persoane creative. De la cafeaua cu ou, 
la modă în 2017 în Vietnam, sau cea cu 
ciuperci, la tot felul de latte-uri, care 
mai de care mai arătoase sau inedite, 
întotdeauna găsesc noi moduri de a 

încorpora cafeina în stilul lor de viaţă. 
Sarea este noul ingredient preferat din 
cafea. Pentru un motiv anume. Sarea 
în cafea, oricât de ciudat şi de neaccep-
tat ar putea părea pentru unii, este 
trendul lăudat chiar şi de oamenii de 
ştiinţă. Un studiu publicat în "Nature“ 
arată că ionii de sodiu limitează gustul 
amar al cafelei şi îi îmbunătăţesc aro-

ma, notează "The Independent“. Aşa-
dar, data viitoare când bei o cafea şi este 
prea amară, adaugă-i un praf de sare, 
cât ai pune sare pe vârful unui cuţit, nu 
mai mult, altfel îi vei strica total gustul. 
Nu este prima oară când experţii laudă 
proprietăţile sării. Şi somelierii au vor-
bit recent despre avantajele unui vârf 
de sare în paharul de vin.	.

Monica Zanet 
monica.zanet@viata-libera.ro

Mulţi dintre noi credem că peştele 
congelat nu este la fel de sănătos 
precum cel proaspăt. Dar, atenţie, 
nu congelarea este cea care pune 
probleme, ci momentul când 
aceasta se face.

Cu cât mai rapid este congelat 
peştele după capturare, cu atât este 
mai sănătos. Aceeaşi regulă este va-
labilă şi în cazul peştelui proaspăt: 
trebuie consumat cât mai curând 
posibil după ce a fost prins.

Spre deosebire de peştele proas-
păt, cel congelat prezintă avantajul 
că este mai ieftin, motiv pentru care 
multă lume îl alege. De asemenea, 
mai multe sortimente de peşte nu 
pot fi găsite sub formă proaspătă tot 
timpul. Deşi, la prima vedere, ai pu-
tea spune că peştele proaspăt este o 
alegere mai bună pentru sănătate, 
adevărul este că şi cel congelat este 
la fel de sănătos, atât timp cât este 
depozitat şi preparat corespunzător 
(deci nu în baie de ulei!). Diferenţa 
de textură şi gust este dată de expu-
nerea îndelungată a peştelui înain-
te de a fi congelat. Aşadar, un peşte 
congelat care nu are un gust bun şi 
o textură specifică, cel mai proba-
bil, nu a fost ambalat în intervalul 
de timp recomandat. Însă, de cele 
mai multe ori, reglementările nu 
permit asfel de situaţii, iar peştele 

congelat este la fel de bogat în sub-
stanţe nutritive precum cel proaspăt 
şi nu îşi modifică textura odată ce 
a fost decongelat. În plus, dacă op-
tezi pentru peşte congelat, e bine să 
ştii că astfel contribui la protejarea 
mediului, deoarece este prevenită ri-
sipa, iar costurile pentru producţie 
şi transport sunt mult mai reduse, 
potrivit National Geographic.

Nu ţine peştele în frigider 
mai mult de 1-2 zile!

Este foarte important să con-
sumi peştele cât mai repede după 
achiziţionare, este sfatul csid.ro. 
Atât cel proaspăt, cât şi cel deconge-
lat nu rezistă în frigider mai mult de 
1-2 zile. Textura peştelui congelat se 
poate modifica mai ales dacă produ-
sul nu a fost transportat în condiţii 
de siguranţă, aşa că acordă atenţie 
ambalajului. Acesta nu trebuie să fie 
rupt sau deteriorat în vreun fel!

De asemenea, nu congela din nou 
peştele, odată ce l-ai decongelat, şi 
nu cumpăra peşte care este foarte 
aproape de termenul de expirare! 
Dacă peştele are miros de amoniac, 
evită să îl cumperi, e semn că începe 
să se strice. Cea mai bună metodă de 
a decongela peştele este să îl pui într-
un vas cu apă rece, la frigider, sau la 
cuptor, setând funcţia de „deconge-
lare”. Nu decongela niciodată peştele 
la temperatura camerei, cu atât mai 
mult în apă caldă! Peştele trebuie de-
congelat complet înainte de a fi gă-

tit, astfel încât să nu existe riscul ca 
anumite porţiuni să rămână crude. 
Dacă ai un termometru de alimente, 
ar fi bine să îl foloseşti: temperatura 
peştelui perfect gătit trebuie să fie de 
minimum 60 de grade Celsius.

Proteinele, grăsimile şi vitami-
nele din peşte nu sunt afectate în 
niciun fel de procesul de congela-
re. Dezavantajul este că, odată cu 
decongelarea, peştele pierde câteva 
vitamine şi minerale solubile în apă. 
Acest lucru poate fi prevenit dacă fo-
loseşti apa respectivă la prepararea 
unei ciorbe de peşte, de exemplu.

Specialiştii recomandă consu-
mul a cel puţin două porţii de peşte 
săptămânal, fie că este proaspăt sau 
congelat. Prepară-l la grătar, la aburi 
sau la cuptor, niciodată în ulei, deoa-
rece aşa nu faci decât să adaugi mul-
te calorii şi să-i reduci din conţinutul 
de substanţe nutritive.

De asemenea, limitează consu-
mul de peşte de dimensiune mare, 
cum ar fi rechinul, peştele-spadă, 
crapul, macroul mare sau tonul, 
pentru că sunt soiuri care acumu-
lează mult mercur. Evită, desigur, şi 
pangasiusul, care nu este deloc sănă-
tos! Gravidele şi copiii mici trebuie să 
evite complet astfel de sortimente de 
peşte, deoarece mercurul are un im-
pact negativ asupra dezvoltării creie-
rului. Sunt recomandate, în schimb, 
sortimente precum somonul, codul, 
sardinele, macroul de dimensiuni 
mici, bibanul şi calcanul.	.

Ce trebuie să ştii 	.  Recomandări

Borş                    
de sfeclă roşie 
ingrediente. Pentru 
patru porţii, ecuisine.ro ne 
recomandă folosirea a 2 linguri 
ulei, 1 ceapă curăţată şi tocată 
mărunt, 2 tije apio, tocate mărunt, 
1 morcov mare, tocat mărunt, 
1 crenguţă de cimbru, doar 
frunzele, sare de mare, piper 
măcinat, 500 g sfeclă roşie, 
curăţată de coajă şi tocată, 1/4 
varză roşie (250 grame) tocată 
mărunt, 800 ml fond de legume, 
1 lingură oţet de vin roşu, o mână 
frunze de mărar, tocate, 4 linguri 
smântână sau iaurt natural pentru 
servit (opţional). 

preparare. Încălzeşte 
uleiul de măsline într-o cratiţă mare 
şi adaugă ceapa, ţelina, morcovul, 
frunzele de cimbru şi asezonează 
puţin. Căleşte-le la foc mediu, 
amestecând constant, timp de 
8-10 minute. Adaugă sfecla, varza 
şi puţină apă. Amestecă bine, apoi 
acoperă cu un capac şi gătește 
timp de 10-12 minute, ameste-
când din când în când, pentru ca 
legumele să nu se prindă sau să 
nu se ardă, până când încep să 

se înmoaie. Dă capacul deopar-
te şi toarnă fond sau apă, până 
când acoperă legumele. Adaugă 
oţetul, dă în fiert, apoi redu focul 
şi fierbe în continuare. Fierbe la 
foc mic 5-10 minute, până când 
legumele sunt moi. Adună spuma 
care se formează la suprafaţă. 
Asezonează după gust cu sare, 
piper şi zahăr. Pasează supa cu un 
blender vertical, până devine fină 
şi cremoasă sau lasă bucăţile de 
legume întregi, pentru un aspect 
rustic, tradiţional. Distribuie supa 
în boluri, apoi presară puţin mărar 
şi pune câte o lingură de smântâ-
nă. 	. M.Z.

reţeta de 
weekend

Peştele proaspăt 
vs. cel congelat

	uu sursa foto Internet 

Burrata, regina 
brânzeturilor 
italiene

Imaginează-ţi cea mai rafinată 
mozzarella pe care o rupi cu mâna 
şi apoi descoperi cel mai cremos in-
terior: combinaţia perfectă de moz-
zarella şi smântână untoasă, foarte 
proaspătă. Burrata este regina brân-
zeturilor în Italia. Burrata vine din 
Andria, zona Murgi, regiunea Pu-
glia, undeva în sudul Italiei. Aici a 
fost pregătită pentru prima dată, 
acum 100 de ani. Şi astăzi este pre-
parată cu mâna şi conţine aceleaşi 
trei ingrediente simple şi de bază: 
lapte de vacă, smântână şi cheag.

Burrata s-a adaptat multor zone 
şi gusturi din Italia. Foarte des în-
tâlnită este bufala burrata, brânza 

rotundă, înmuiată în zer şi legată cu 
frunze verzi de asfodel, pentru a-ţi 
da seama în funcţie de verdele aces-
tora cât de proaspătă este brânza.

Apoi, în sudul Italiei, se umple 
brânza Provola, de diferite mărimi, 
cu unt.

Sau mai există burrino, cu ori-
gini în Calabria şi Puglia.

Burrata trebuie mâncată foarte 
proaspătă, în cel mult 24 de ore de 
când a fost preparată. Şi întotdeauna 
la temperatura camerei. Căci pros-
peţimea este principalul ei atu.

Textura cremoasă, atât de de-
licată, a burratei este echilibrată 
de aciditatea uşoară, aşa că merge 
perfect servită cu roşii proaspete, cu 
prosciutto crudo, cu piper proaspăt 
măcinat ori cu un ulei de măsline 
extravirgin de bună calitate, este 
recomandarea gustarte.ro. Sau, cel 
mai simplu, degustă burrino pe pâi-
ne, dar nepărat lângă un pahar de 
vin roşu sec.

Burrata poate deveni oricând 
un antipasto delicat, însă prezenţa 
ei într-o farfurie de paste, de peşte, 
carne sau legume este mai mult de-
cât binevenită. 	. M.Z.
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Cameră       
care filmează 
la 360 de grade 
Fusion. Noua cameră are 
un set de specificaţii impresionante 
şi este rezultatul unei lungi 
perioade de cercetare. Încă de la 
CES 2016, CEO-ul Nick Woodman 
menţiona că se lucrează intens 
la o cameră care filmează la 360 

de grade, pentru consumatori. În 
urmă cu mai bine de un an, nu se 
cunoşteau particularităţi de design 
sau specificaţii hardware, dar 
acestea au fost acum publicate. 
Gadgetul este capabil să filmeze 
conţinut video la 30 de cadre pe 
secundă, cu o rezoluţie nativă de 
5,2 megapixeli. 	. V. Chiţu

Cel mai bun 
smartphone 
Test. Testul compara
tiv iPhone 7 Plus versus Galaxy 
S8, LG G6, Google Pixel, OnePlus 
3T a fost realizat de cei de la 
EverythingApplePro. Clipul 
implică rularea de la aplicaţii, 
închiderea lor şi saltul dintr-o 
fereastră în alta. În contextul în 
care Galaxy S8 s-a lansat cu 
aproape jumătate de an după 
iPhone 7, e cel puţin ciudat faptul 
că iPhone 7 Plus a ieşit pe primul 
loc în acest test. Victoria nu a fost 
neapărat covârşitoare, iar Galaxy 
S8 a ocupat poziţia a doua. 
OnePlus 3T a avut câteva teste 
în care şi-a dominat competitorii. 
Pe ultima poziţie în acest test 
comparativ a ieşit Google Pixel. 	
. V. Chiţu

Cum să scapi 
de cablurile 
de sub birou 
Util.	Obişnuim să aruncăm 
tuburile din carton de la sulurile 
de hârtie igienică, dar acestea 
pot fi foarte utile. De exemplu, le 
poţi folosi pentru a organiza toate 
cablurile pe care le ai prin casă. 
Fiecare tub poate fi etichetat, astfel 
încât data viitoare când ai nevoie 
de un anumit cablu îl găseşti 
imediat. Mai mult, acestea pot fi 
folosite pentru a depozita ordonat, 
într-un dulap, toate accesoriile 
de birou pe care nu le foloseşti 
frecvent.	. V. Chiţu

google translate 
Traduceri mai precise în limba română

Valentin Chiţu 
valentin.chitu@viata-libera.ro

Google anunţă îmbunătăţirea 
serviciului Google Translate, fo-
losind tehnologii de „traducere 
neurală”, asistând traducerile 
din română în engleză şi invers, 
pentru rezultate mai precise şi 
uşor de înţeles.  Traducerea neu-

rală este mult mai bună decât ve-
chiul sistem bazat pe traducerea 
de cuvinte disparate şi bucăţi de 
text, întrucât acum sunt traduse 
frazele întregi. În spatele acestei 
tehnologii se află un proces intens 
de  dezvoltare  de  tip  „machi-
ne learning”, detaliat pe blogul 
Google dedicat cercetării. Acest 
lucru generează traduceri care 

sună mult mai aproape de modul 
în care oamenii vorbesc, în speci-
al atunci când sunt traduse fraze 
întregi.  Noul tip de traducere va 
funcţiona automat în toate locu-
rile unde Google Translate este 
disponibil. În prezent este dis-
ponibil pe aplicaţia de Android 
sau iOS, pe domeniul translate.
google.ro şi prin Google Search. 

În curând se va regăsi şi în soluţia 
de traducere automată a paginilor 
din Chrome. Româna se alătură 
astfel celorlalte limbi care bene-
ficiază de tehnologia de traduce-
re neurală. Obiectivul este ca, în 
cel mai scurt timp, toate cele 103 
limbi acoperite de Google Trans-
late să treacă la noua tehnologie 
de traducere.	. sursa: go4it.ro

Valentin Chiţu 
valentin.chitu@viata-libera.ro

Un grup de cercetători a cre-
at primul Ad Blocker perceptual, 
care detectează reclamele la fel 
ca oamenii şi nu poate fi blocat de 
administratorii website-urilor 
prin niciuna din metodele deja 
consacrate. 

Folosite de un număr tot mai 
mare de internauţi, extensiile şi 
programele de tip ad-block îşi 
bazează funcţionarea pe liste de 
conţinut actualizate periodic şi 
detectarea mostrelor de cod care 
semnalează prezenţa reclame-
lor în paginile web. Asta le face 

o ţintă pentru administratorii 
web, care depun eforturi con-
siderabile spre a face reclamele 
cât mai greu separabile de con-
ţinutul util. De aici pot apărea 
situaţii neplăcute, în care folo-
sirea extensiilor ad-block duce 
fie doar la ascunderea parţială 
a reclamelor sau la blocarea 
acestora împreună cu textul 
articolelor, liste de conţinut, 
meniuri şi alte elemente fără 
de care website-ul vizitat devi-
ne inutilizabil. Într-o încercare 
mai puţin elegantă pentru des-
curajarea utilizării programelor 
ad-block, anumite website-uri 
includ filtre pentru detectarea 

Perceptual Ad Blocker 	.  Cercetare

Soluţie nedetectabilă pentru 
eliminarea reclamelor

online

acestora şi opresc accesul utili-
zatorilor care le folosesc. Creat 
de un specialist pe nume Arvind 
Narayanan şi de colegii săi de la 
Universităţile Princeton şi Stan-
ford, un nou tip de extensie Ad 
Block, aflată deocamdată la sta-
diul de concept, evită cu totul 
metodele convenţionale pentru 
detecţia reclamelor, folosind în 
schimb un algoritm perceptual, 
care funcţionează la nivel vizu-
al, analizând conţinutul pagini-
lor web la fel cum ar proceda şi 
vizitatorii acestora.

 Dilema, pentru administra-
torii web, este că sunt obligaţi 
de legislaţia în domeniu să de-
limiteze în mod clar reclamele 
de conţinutul paginilor web, 
folosind o formatare specifică 
uşor de identificat şi elemente 
distinctive, cum ar fi expresia 
„Suggested Post”, „Sponsored” 
sau linkul agregatorului care 
furnizează bannerul respectiv. 
Toate acestea pot fi identificate 

Ad Block
Extensie Google Chrome,ll
 care blochează reclamelell

A apărut pe 8 decembrie uu
2009, ziua în care au fost 
implementate extensiile 
pentru Google Chrome
Sunt foarte multe site-uu
uri care nu te lasă să le 
accesezi conţinutul dacă nu 
dezactivezi Ad Block
Este disponibil în 51 de limbiuu

relativ uşor folosind algoritmi de 
detecţie perceptuală, mascarea 
reclamelor în codul paginii web 
devenind practic inutilă. Exten-
sia Perceptual Ad Blocker poate 
fi încercată  deja folosind web 
browserul Chrome. Publicată cu 
scop demonstrativ, aceasta nu as-
cunde efectiv reclamele, ci doar 
le evidenţiază pe cele detectate. 	
. sursa: go4it.ro
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înainte 
de pasul       
cel mare

sincronizare 
Cum oscilează apetitul sexual pe parcursul zilei

Remus Basalic 
remus@viata-libera.ro

Dorinţa sexuală creşte şi se di-
minuează după un bioritm propriu. 
Există diferenţe destul de mari în-
tre bioritmul sexual al unei femei 
şi cel al unui bărbat, dar aceasta nu 
înseamnă că cei doi nu se pot sincro-
niza. Libidoul are fluctuaţii diferite 
la femei şi la bărbaţi, pentru că este 
dictat de hormoni diferiţi. În cazul 
bărbaţilor, testosteronul este cel care 

le influenţează apetitul sexual, pe 
când libidoul femeilor are legătură 
cu hormonii estrogeni. Organismul 
bărbaţilor secretă cea mai mare can-
titate de testosteron la orele dimine-
ţii, iar momentul în care aceştia au 
cea mai mare disponibilitate sexuală 
este ora 9,00. Nivelul testosteronului 
este atunci cu până la 50 la sută mai 
mare decât în celelalte momente ale 
zilei, potrivit sexologilor. Sexul este 
ultimul lucru la care se gândesc fe-
meile dimineaţa, pentru că hormo-

nii lor sexuali înregistrează atunci 
cel mai scăzut nivel. Ele devin recep-
tive sexual abia după orele prânzu-
lui, atunci când libidoul masculin 
începe să scadă. Seara este singurul 
moment din zi în care bioritmul se-
xual al unui cuplu se sincronizează. 
Libidoul bărbaţilor atinge cote maxi-
me în jurul orei 20,00, iar cel al femei-
lor, la 22,00. Acesta ar fi intervalul cel 
mai bun pentru a iniţia o apropiere 
intimă. În cazul femeilor, există şi 
un bioritm sexual lunar, care este 

dat de variaţiile hormonale produse 
pe parcursul ciclului menstrual. În 
zilele din preajma ovulaţiei, libidoul 
feminin atinge cote maxime şi exis-
tă o explicaţie logică pentru acest 
lucru: aceasta este perioada fertilă a 
femeii. În cazul femeilor care au un 
ciclu menstrual de 28 de zile, ziua cea 
mai probabilă a ovulaţiei este a 14-a, 
calculată din prima zi a menstrua-
ţiei. Alte femei simt însă că dorinţa 
sexuală este mai puternică înaintea 
şi în timpul menstruaţiei. 	.

Factori care influenţează disfuncţia erectilă	. Cuplu

Remus Basalic 
remus@viata-libera.ro

Numărul de kilograme, dieta, 
nivelul colesterolului, fumatul, 
alcoolul sau stresul sunt tot atâţia 
factori care provoacă, printre alte 
probleme de sănătate, şi disfuncţii 
erectile. Vestea bună e că odată 
înlăturaţi aceşti factori, viaţa 
sexuală se îmbunătăţeşte.

Kilogramele în plus înseamnă 
de multe ori viaţă sexuală în minus. 
Persoanele obeze au un risc mai 
mare de a avea şi un nivel ridicat 
al colesterolului, diabet, probleme 
de sănătate legate direct şi de erec-
ţie. Unele studii arată că un bărbat 
care depăşeşte 100 de centimetri în 
talie suferă, de regulă, şi de disfunc-
ţie erectilă, potrivit site-ului de ştiri 
medicale webmd.com. Alimentele 
care favorizează blocarea arterelor, 
respectiv cele grase, prăjite, carnea 
roşie, ar trebui ocolite. Orice proble-
mă cardiacă înseamnă automat şi o 
diminuare a funcţiei sexuale. Sunt 
indicate fructele, legumele, peştele 
şi cerealele integrale. Primenirea di-
etei produce efecte în dormitor.

Monitorizarea tensiunii
Tensiunea mare distruge vasele şi 

restrânge alimentarea organismului 
cu sânge. Dacă acesta nu ajunge la pe-
nis, nu se produce erecţia. Indicaţia 
este aceea de a măsura tensiunea re-
gulat. Puteţi avea tensiune mare fără 
ca măcar să ştiţi acest lucru.

De asemenea, atunci când nive-
lul colesterolului în sânge este prea 
ridicat, vasele de sânge se îngustea-
ză, încetinind fluxul sanguin. Acest 
lucru face mai greu de obţinut şi de 
menţinut o erecţie. Dacă aveţi nive-
lul colesterolului crescut, discutaţi 
cu medicul în ce fel trebuie redus 
acesta: medicaţie, dietă sau ambele.

Ţineţi diabetul sub control 
şi renunţaţi la fumat

Cantitatea mare de zahăr din 
sânge distruge terminaţiile nervoa-
se şi vasele fine de sânge din penis. 
Vorbiţi cu medicul curant despre 
metodele adecvate de ţinere în frâu 
a diabetului.

Aveţi nevoie şi de un alt motiv 
pentru a renunţa la fumat? Iată: 
bărbaţii fumători sunt de două ori 
mai dispuşi la a avea probleme cu 
erecţia, comparativ cu nefumătorii. 

Fumatul afectează viaţa sexuală în-
trucât substanţele nocive din ţigări 
îngustează vasele de sânge.

Nivelul testosteronului
Începe să scadă de la 30 de ani 

şi continuă să o facă pe măsură ce 
persoana înaintează în vârstă. Dacă 
nivelul scade prea mult, este afectată 
dorinţa sexuală şi abilitatea de a avea 
erecţie. 

Un simplu test de sânge poate ară-
ta nivelul testosteronului şi există o 
serie întreagă de soluţii de a trata pro-
blema. Poate fi greu de crezut însă că 
un nivel foarte crescut al acestui hor-
mon masculin - provenit mai ales din 
suplimente alimentare - care clădesc 
muşchii, slăbesc simultan erecţia. 

Suplimentele alimentare cu tes-
tosteron taie abilitatea organismului 
de a produce acest hormon, ceea ce 
înseamnă că problemele încep să 
apară după ce nu mai luaţi steroizi. 
Steroizii au şi o serie întreagă de alte 
efecte secundare nedorite, de la re-
tragerea testiculelor până la pierde-
rea podoabei capilare. 

Pariul câştigător este acela de 
a sta departe de astfel de pastile.	
. sursa: Internet 

Motive pentru 
care să spui 
"Nu" căsătoriei 
Relaţie.	 Ai fi surprins 
câte femei care trec printr-un divorţ 
spun că au făcut o greşeală atunci 
când au mers spre altar. Mai jos, ai 
câteva semne de avertizare pe care 
ar trebui să le iei în considerare 
înainte de a spune "Da". Multe 
cupluri aleg să se căsătorească cu 
speranţa că toate lucrurile legate de 
familie vor merge bine. Nu pica în 
acestă capcană pentru că rareori se 
întâmplă aşa! De fapt, problemele 
cu socrii au tendinţa să se agraveze 
în timp, în special când apar şi 
copiii. Dacă familia partenerului 
creează probleme în relaţie, 
înainte de căsătorie, ar trebui să te 
gândeşti serios la anularea nunţii.
Cei mai mulţi oameni îşi arată 
doar părţile bune, în primele 12 
luni. După aceea, majoritatea are 
tendinţa de a lăsa garda jos şi 
abia atunci îţi dai seama cu cine 
ai de-a face. Acest lucru este 
foarte important, deoarece, în 
mod ideal, se presupune că atunci 
când vă căsătoriţi urmează să vă 
petreceţi restul vieţii împreună. Este 
important de ştiut dacă partenerul 
tău este acea persoană cu care poţi 
trăi zi de zi, pentru un termen lung, 
chiar şi după ce luna de miere se 
sfârşeşte. 
 

Copiii, cariera                                 
şi alte probleme fundamentale 
Cele mai multe cupluri sunt atât de 
prinse în organizarea nunţii, încât 
uită să vorbească despre aceste 
probleme fundamentale pentru 
viaţa în doi. Veţi avea copii? Câţi? 
Conform cărei religii vor creşte 
copiii tăi? Unde veţi locui? Unul 
dintre voi va sta cu copiii acasă? 
Cum vor fi planificate vacanţele? 
Cum vor fi împărţite treburile 
casnice? Cuplurile ar trebui să 
acorde cel puţin la fel de mult timp 
detaliilor privind viaţa lor în doi, 
precum o fac cu detaliile nunţii 
lor. Dacă nu puteţi ajunge la o 
înţelegere privind aceste probleme 
înainte de căsătorie, ar trebui să 
luaţi în considerare o amânare a 
nunţii, până veţi ajunge la un acord 
reciproc cu privire la aceste detalii. 	
. R.B.

Schimbarea dietei produce 
efecte în dormitor

Tensiunea mare distruge vasele şi restrânge alimentarea organismului cu sângeuu

În alimentaţie, sunt uu
indicate fructele, legumele,                             
peştele şi cerealele integrale
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victor CilincĂ 
victor@viata-libera.ro

„Ai văzut vreodată New Yorkul 
înainte de război?“, întreabă 
personajul cărţii despre teatrele 
de atunci, adăugând: „Acum 
e la fel ca industria filmului; 
totul e un castel din Berlin“. 
Femeia citea lângă el o carte 
interzisă, „Lăcusta“, carte SF 
care susţinea că... se inventase 
televizorul, cu care arienii 
trimiteau în Africa săracă mici 
aparate, de-un dolar chinezesc 
bucata.

Nemţii câştigaseră Al Doilea 
Război Mondial, împărţind (deo-
camdată) cu japonezii stăpânirea 
Statelor Unite, iar finii colecţionari 
niponi colecţionau „artă america-
nă” - insigne sportive contrafăcute, 
afişe vechi, foloseau tacâmuri ame-
ricane, ascultau muzică neagră. 
Supuşi, umiliţi, americanii îi imi-
tau pe stăpâni chiar şi în folosirea 
oracolului - străvechiul I Ching. Şi 
uite că în Munţii Stâncoşi, într-un 
fel de regim de la Vichy, dar ame-
rican, din 1962, un scriitor publică 
„Lăcusta”, o ucronie în care... na-
ziştii au pierdut războiul cu Alia-
ţii. De aceea, scriitorul trebuie ucis! 
Iată o împunsătură privind cultura 
americană: ”Şansa mea la Nirvana 
e pierdută. Am fost întrerupt de 
yankeul ăsta alb, barbar”,  îşi spune 
domnul Tagomi, întrerupt din afla-
rea viitorului de un poliţist amabil, 
care confundase oracolul cu un joc 
de puzzle! Excelentă traducerea lui 
Mircea Ştefănescu! A reapărut, în 
Colecţia „Nautilus”, ediţia a cincea 
(!) la Nemira a romanului ucronic 
„Omul din castelul înalt“ (în 6́3, 
Premiul Hugo, cel mai important 
pentru SF), de Philip K. Dick (1928-
1983), autor de science fiction cla-
sic, îmbogăţit cu idei din Kabala, 
taoism şi budism, scriitor aproape 
de talia unui Asimov sau Frank 
Herbert. O ucronie! Adică o istorie 
alternativă, în care un eveniment 
deja petrecut este schimbat şi auto-
rul îi studiază posibilele consecinţe 
printr-o ficţiune. În cazul de faţă, o 
construcţie elegantă, cu amănunte 
ca de ceasornicărie, aş zice chiar în 
stilul meticulosului Kazuo Ishigu-
ro, autorul „Rămăşiţelor zilei”!

Cartea bate filmul
Succesul romanului „The Man 

in the High Castle”, publicat furi-
bund în America, în numeroase 
ediţii paperback, a adus şi o serie 
de film tv, al treilea sezon fiind 
aşteptat la finele anului. „În mod 
liber” (prea liber, după opinia 
mea), scenariul îi aparţine regizo-
rului american Frank Sponitz, cu 
câteva premii, implicat în opt din 

cele nouă părţi ale seriei „X-files” 
(director executiv la o companie de 
producţii independente de succes, 
scriitor). Episodul pilot, din 2015, a 
fost „cel mai vizionat de pe Ama-
zon”, din toată seria. În film, nu este 
însă vorba despre o carte ucronică 
în care naziştii pierd războiul, ci 
despre... un film ucronic, primit 
şi salvat de Juliana Crane, membră 
a Rezistenţei americane antinazis-

te. Film numit “Lăcusta minte la 
greu”, colecţionat de un personaj 
misterios, cunoscut cu supranu-
mele “Omul din castelul înalt”. 
Regizorul-scriitor s-a simţit astfel 
în branşă, prezentând şi filme de 
propagandă ale realităţii paralele. 
Producător al filmului este nimeni 
altul decât celebrul Ridley Scott, 
autorul celebrului film “Alien”, 
cel care a produs şi superbul film 
„Blade Runner 2049”, după altă 
carte-cult tot a lui Philip K. Dick, 
“Androizii visează la oi electrice” - 
tipărită la Nemira drept „Vânătorul 
de recompense”.

Ucronia bine temperată
Dar să trecem în revistă şi alte 

ucronii celebre. Bine scris, „SS-GB”, 
romanul din ´78 al britanicului 
Len Deighton, tipărit şi la noi, cu 
o intrigă poliţistă din 1941, într-o 
Anglie cucerită de armata celui 
de-al treilea Reich. Evident, nici 
el nu putea scăpa de ecranizare: 
serialul britanic e produs pentru 
BBC chiar în acest an. Aici, regele 
George este închis de SS în... Tur-
nul Londrei, însă Churchill a fost 
judecat la Berlin şi executat! Detec-
tivul de omucideri Douglas Archer 
descoperă intriga cercetării atoice 
britanice.

Tradus excelent de gălăţeanul 
Petru Iamandi, romanul “Timpuri 
nenumărate” al britanicului John 
Brunner (actor distins cu premiile 
Hugo şi BSFA), are acţiunea în (alţi) 
ani ́ 80, după ce în secolul XVI  In-
vincibila Armada spaniolă, şi nu 
Anglia, învinge, invadând Insula. 
Imperiul spaniol susţine în Ame-
rica poporul Mohawk împotriva 
albilor, capitala lor fiind Nuevo 
Madid (pe locul New Yorkului). Nu 
există maşini, ci trăsuri, dar… se 
circulă în timp! Mirajul, provocă-
rile ucroniei i-au stârnit pe nenu-
măraţi scriitori din lume. Obsedat 
la modul perfect  de ucronie, regre-
tatul Liviu Radu publica trei nuve-
le în cartea “Modificatorii”: o lume 
paralelă, în care SUA şi URSS… 
nu au existat; Hannibal... cucereş-
te Roma şi vedem ce se întâmplă 
în 1968; istoria Rusiei ţariste e 
modificată  în scop... terapeutic. 
Bucureşteanul a scris şi romanul 
“Chestionar pentru doamne care 
au fost secretarele unor bărbaţi 
foarte cumsecade” - după Primul 
Război  Mondial,  Germania şi Un-
garia devin comuniste. Nuvelele 
lui din ciclul “Constanţa 1919” 
- spun trei istorii alternative ale 
României în Primul  Război Mon-
dial. Am  încercat şi eu romanul 
ucronic: “Das  Mioritza Reich  îmi 
apărea în 2013, la Editura Tracus 
Arte - Bucureşti, cu premiul pen-
tru roman  al editurii.  România  
intra  în 1914 în război,  alături de... 
nemţi,  cu derapajele  de rigoare. 	
. 

Philip K. Dick şi mirajul 
istoriilor alternative

„Omul din castelul înalt“ 	. Ucroniecronică   
de cenaclu 
Pe drumuri 
literare

F
iind prezenţi mai 
peste tot unde se 
ascultă versuri, 
mai mulţi membri 
ai Cenaclului 

literar “Noduri şi Semne” 
au petrecut un sfârşit de 
săptămână literar bogat, în 
deplasare, la Tecuci şi Brăila.

Mai întâi, joi, 20 aprilie, 
a fost lansarea volumului de 
versuri al poetului Gabriel 
Gherbăluţă - “Bestiarum 
Vocabulum”, scos la Editura 
“Tracus Arte” Bucureşti. 
Profesor de limba română 
la liceu, regizor pentru 
elevi, redactor radio, 
colegul nostru de cenaclu a 
fost primul pe afişul unui 
eveniment dublu, organizat 
de Casa de Cultură Tecuci şi 
cenaclul “Calistrat Hogaş” 
din localitate. Cu poezie 
modernă, în vers alb, dar şi 
clasică, inclusiv cu sonete, 
autorul a ţinut să respingă 
probabilele trimiteri la 
poezia gen Foarţă şi Ujică de 
la celebrele “Cantafabule”, 
deşi, elev fiind, a repetat 
un an de liceu pentru că “a 
fugit” cu trupa “Phoenix”, 
pe care a ajutat-o la bagaje. 
Poetul  a  fost inspirat de 
desenele pictoriţei Beatrice 
Bernath, o româncă 
trăitoare de patru decenii 
în Israel, cartea ilustrată 
de aceasta participând la o 
expoziţie mondială a mitului 
universal. Actorul Gabi 
Enache i-a recitat versurile 
în Sala Studio, plină, a Casei 
de Cultură.

Vineri seară, într-un local 
elegant, situat sub pământul 
istoric al Brăilei, la “Music 
pub”, pe strada Eminescu, 
câţiva dintre noi am avut 
şansa să citim din poeziile 
proprii la spectacolul de 
lectură publică organizat 
de Filiala S-E a Uniunii 
Scriitorilor din România, 
condusă de poetul Corneliu 
Antoniu. Alături de apreciaţi 
scriitori din Galaţi şi Brăila, 
au putut urca pe podium 
pentru a citi din suf let şi a 
fi aplaudaţi pe măsură poeţii 
Anca Şerban Gaiu, Simona 
Toma şi Andrei Velea.

Şi a (mai) urmat: ieri, 
27 aprilie, poetul Leonard 
Matei, care şi-a lansat 
volumul de versuri “În dialog 
cu al treilea”, în cadrul 
Salonului literar “Axis Libri” 
al Bibliotecii “V. A. Urechia”.	 

Astăzi, de la ora 18,30, 
va citi prozatorul Paul 
Budeanu. Flashul literar va 
fi prezentat de subsemnatul.	
. Victor Cilincă

Rufus uu
Sewell       
şi Chelah 
Horsdal, 
în seria tv 
din 2015

Philip uu
K. Dick
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Cretacicul târziu, sub picioarele noastre 	.  Marmură

Minunea naturală 
ascunsă în staţia  
de metrou
Valentin Chiţu 
valentin.chitu@viata-libera.ro

În anii ’80, a fost con-
struită staţia de metrou Po-
litehnica, iar pentru podea-
ua acesteia a fost folosită o 
marmură roz din cariera Să-
vădisla, din judeţul Cluj. De 
atunci, mii de oameni merg 
în fiecare zi peste ea, dar 
puţini cunosc istoria de 70 
de milioane de ani a acestei 
marmure, reprezentată de 
formele albicioase ciudate 
încapsulate în rocă.

 În lumea paleontologi-
că, aceasta este echivalen-
tul unei mine de aur, cu o 

bogăţie şi o biodiversitate 
remarcabilă. Imortalizează 
viaţa marină din Cretacicul 
târziu, când zona judeţului 
Cluj de astăzi era acoperită 
de o mare puţin adâncă. 

Scoici, alge, melci, corali 
şi rudişti se pot vedea în-
capsulate în materialul cal-
caros care formează pavajul 
staţiei de metrou. Cele mai 
numeroase organisme sunt 
rudiştii, nişte vietăţi cu un 
exoschelet conic, care era 
înfipt în solul de pe fundul 
mării, similar unui morcov. 
Acestea au trăit din Jurasicul 

târziu (acum 150 de milioa-
ne de ani) până în Cretacicul 
târziu. Speciile acestea de 
rudişti au dispărut odată cu 
extincţia în masă de la sfâr-
şitul Cretacicului, conform 
lui Mihai Popa, paleontolog 
la Facultatea de Geologie şi 
Geofizică Bucureşti. 

 Rudiştii erau organisme 
esenţiale în formarea reci-
furilor din acea perioadă, 
alungând specii de corali 
din ecosisteme. Mecanismul 
de hrănire era rudimentar, 
hrănindu-se cu nutrienţi 
af laţi în suspensie cu ajuto-
rul valvei operculare (cavita-
tea bucală a acestor organis-

me). Un asemenea organism 
putea avea o lungime şi de 
un metru şi jumătate. Dis-
punerea lor era unele pes-
te celelalte, reciful putând 
avea astfel sute de metri.

 Din punct de vedere 
ştiinţific, valoarea acestor 
formaţiuni este incomensu-
rabilă. În România, imorta-
lizarea faunei din acea peri-
oadă se poate vedea doar în 
câteva zone, de aceea carie-
ra de marmură Săvădisla şi 
staţia de metrou Politehnica 
surprind o imagine unică a 
vieţii marine, de acum 70 de 

milioane de ani.
 Un alt eveniment im-

portant din acea perioadă, 
care creşte şi mai mult im-
portanţa acestor fosile, este 
că atunci a avut loc şi oro-
geneza Munţilor Apuseni, 
complexul de organisme 
marine, alături de formaţi-
unile în care au fost prinse, 
ajungând deasupra nivelu-
lui mării.

 De asemenea, valoarea 
ştiinţifică se extinde la nivel 
european, şi chiar mondial, 
astfel de specii găsindu-se în 
zona mediterană şi în zona 
Insulelor Caraibe.

 Acesta este exemplul cel 

mai elocvent de minună-
ţii naturale care se af lă în 
staţiile de metrou din Bu-
cureşti. Există şi alte exem-
ple, mai puţin vizibile, dar 
cu o importanţă ştiinţifică 
cel puţin la fel de mare. Se 
poate spune că metroul din 
Bucureşti este un „muzeu” 
cu exemplare geologice şi 
paleontologice adunate de 
pe tot teritoriul României şi 
care, din păcate, rămâne, în 
cea mai mare parte, ascuns 
de ochii călătorilor.	. sursa: 
descopera.ro

Scoici, alge, 
melci, corali 
şi rudişti se 
pot vedea 
încapsulate 
în materialul 
calcaros care 
formează 
pavajul staţiei   
de metrou

mai mult 
ca SF‑ul

Wonderboy 
Crime. Un aerocab îl 
aştepta deja pe Martin de 
câteva  minute. Riscant: erau 
într-o zonă în care bandele 
de copii duri erau stăpâne: 
Streliţkaya rusească angaja 
mici criminali, care, după noile 
“CorectelyLaws” XXX nu puteau 
fi condamnaţi decât cel mult la 
reeducare! Aerocabul hârbuit 
îl lăsă pe Trump Space Tower. 
Celălalt îl aştepta şi lăsă să se 
împrăştie perdeaua de fum, ca 
să fie văzut. Nu părea însoţit. 
I se spunea şi Wonderboy. 
La cei numai 11 ani ai săi, 
micuţul Valendin trimisese deja 
pe lumea cealaltă mai mulţi 
oameni decât făcuse vreodată 
un ucigaş în serie (cu excepţia 
lui Hitler, Stalin sau Martinez 
Seul). Numai că o făcuse prin 
complicate  comenzi pe Infranet 
şi niciun anchetator nu putuse 
face până acum legătura între 
micul rus emigrat şi crimele 
care lăsau în urmă câteva 
cadavre sau jumătate de cartier 
ars, comenzi anonime pentru 
câte un ucigaş, mereu altul, 
plătit regeşte chiar din conturile 
viitoarelor victime, “stoarse” 
ilegal de puşti. Dintre toţi 
gaborii din lume, locotenentul 
Martin Paul Poltrow se 
apropiase cel mai mult de 
gherilla de reţea IT, iar micul 
“Val” îi păstra acestuia o sinceră 
admiraţie. Cum victimele erau 
doar ticăloşi ai prohibiţiei, 
putred de bogaţi, din Clanul 
Tutunului, Poltrow preferase 
poate să închidă şi el ochii... 
Iar poliţistul urma să apeleze 
acum la Wonderboy: doar un 
copil înfricoşător putea ucide 
alt copil malefic. Poltrow nu 
plătea, însă Regele Infranetului 
găsea acum distractiv să 
“muncească” şi voluntar pentru 
locotenentul cu tupeu incredibil. 
Martin nu-i promitea imunitate 
micului hacker, cel mai adulat în 
lumea infractorilor de reţea, pe 
care continua să-l urmărească 
pentru crime electronice. 
Despre “Val” se compuseseră şi 
balade (ba chiar şi un balet, pus 
în scenă la Clinton Bolşoi Opera 
(dacă ţii minte, acolo a fost 
cândva Central Park); în care, 
timp de o oră şi paisprezece 
minute, artiştii îşi sfâşiau 
încet, pe diferite intensităţi, 
costumaţia metalizată, alcătuită 
din piese de diferite grosimi 
şi texturi, de unde şi sunetele 
aproape simfonice pe care 
dirijorul...). Valendin îi ceruse în 
dar un fleac ieftin. Locotenentul 
ştia bine cât risca apelând la 
“haiducul tehnologic”, dar nu 
avea încotro: legal, nu-l putea 
elimina acum pe acel plod 
protector al TabaccoClanului! 
Poltrow lăsă la picioarele 
puştiului cipul cu datele viitoarei 
victime-copil. “Şi zici că mi-ai 
adus păpuşa aia?” - îl întrebă 
de-a dreptul Wonderboy, fără să 
privească cipul. 	 . V. Cilincă

Cretacic
Perioadă geologică care all
 durat 79 de milioane de anill
 (între acum 145 de milioane ll
de ani și 66 de milIoane de ani în urmă)ll

Reprezintă ultima parte a erei uu
Mezozoice
Pe scala ecologică a timpului, uu
Cretacicul urmează după Jurasic 
şi este urmat de Paleogen
Sfârşitul Cretacicului înseamnă uu
şi sfârşitul a numeroase specii 
de succes, extincţie care a dus 
la dispariţia dinozaurilor non-
avieni, a marilor reptile marine, a 
numeroase nevertebrate
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ORIZONTAL: 1) Oameni de curte lucrând în legea lor. 2) Cerută în căsătorie din greşeală – Întoarse din drum uu
cu furca! 3) A lucra după cum îl duce capul, bine zis – Unitate... de măsură pentru putere. 4) Un îmbrobodit 
cu punga la picioare – Aflat acolo unde se dă de băut. 5) În port... la Orşova! – Plătiţi de râsul lumii la scenă 
deschisă. 6) Ţinută în ploaie în plină desfăşurare! – Laude... de zile mari!  (sing.)  Curs din spate la vărsare!  
7) Dat de-a dura din mers – E în afara câmpului de atracţie vizuală (fem.). 8) Pronunţat ca altădată, dar nu 
ca în trecut – Ibovnic surprins la intrare în biserică! 9) Marchează o schimbare în bine pe puncte – Părăsite 
la graniţă... opunând rezistenţă. 10) În timpul ăsta multe se pot întâmpla (pl.) – Gură de foc în vârf de cetate.
VERTICAL: 1) Îţi iau vorba din gură în mod curent. 2) Faţă de masă în numele Domnului – Lucrează cu draga uu
după ea. 3) Femei cu sarcinu precise (sing.) – Jumătate de casă dobândită prin căsătorie. 4) Albii ţărăneşti 
în care  nu se spală – Parul rupt din gard de un pletos! 5) Sursă externă! – Pronunţat în deschidere la o 
recepţie în doi – O gură de apă din băltoacă! 6) Cântăreţ de ocazie pentru o inimă rănită. 7) Animal prins 
într-o încrengătură! – În urma lor doar praf şi pulbere. 8) Seminţe de ricin – Timpul rezervat pentru serialul 
de luni. 9) Schimb de serviciu... la sportul de masă (pl.) – Evenimentul zilei dat cu buletinul. 19) Despre el 
numai de bine nu se mai poate vorbi

rebus 
Însăilări

Aşa şi-aşa…
Nu e bine-a fi cu capu-n nori
Dar e bine să fii la-nălţime?
Nu-i frumos ca timpul să-ţi omori
Da-i frumos ca să te uiţi la crime?...

Nu-i frumos în viaţă ca să furi
Da... frumos îi ca să iei de-a gata?
Nu-i frumos pe alţii să înjuri
Da-i frumos să juri (vezi judecata)?...

Nu e bine  să închini paharul
Dar e bine să te-nchini la Domnul?
Nu e bine ca să freci ţiparul
Dar e bine ca să-ţi placă somnul?...

Nu-i frumos să fii de capul tău
Da-i frumos ca să-ţi pierzi capul?
Nu-i frumos că-ţi face ţie rău
Da-i frumos să înghiţi hapul?...

Nu-i frumos, nu-i bine, vi se pare... 
Da ce-i bine-n viaţa asta oare?!...

scurte...
Gheorghe Gurau

pagini 
realizate de

Gheorghe 
Gurău

exerciţii de încrucişare

su
d
o
ku

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de uu
mai jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă: 
 

AA, DE, LA, NS;uu
ALB, AŢĂ, BIF, EIS, ERĂ, ERL, EST, SAŞ, ŢAL, TOR;uu
ARTĂ, ASTA, BULĂ, PATĂ, RUTĂ, SUTĂ, VARĂ;uu
ABATE, ATINS, FARAD, IŢIRE, UNITĂ;uu
CONTRĂ, NIŢELE;uu
ALUNIŢĂ;uu
ARSĂ LA MARE, DAMA DE PICĂ, DE BUNĂ VOIE, uu
ELIBERATOR, ESCALADARE, INSTALATOR, 
MILITĂRESC.În
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5. 7 3
3 9 6 8

4 5
2 4 9 3

1 6 2 4 9
7 6 1 8
8 2

9 7 2 5
5 4

1

2

3
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5

6

7

8

9

10

fuga vocalelor
completaþi vocalele lipsã pentru o dezlegare corectãuu

	 1	 2	 3	 4	 5	 6	 7	 8	 9	 10

9	 10	 11	 7	 3	 10	 1

12	 6	 3	 6	 4	 2	 3

1	 3	 6	 7	 3	 2	 8

9	 5	 12	 2	 13	 14	 2

8	 15	 4	 15	 2	 3	 16

8	 5	 14	 3	 15	 12	 2

4	 15	 8	 15	 14	 2	 14

12	 6	 3	 6	 2	 13	 2

2	 4	 7	 5	 11	 3	 2

8	 2	 14	 3	 15	 12	 5

2	 13	 10	 4	 2	 3	 5

2	 1	 6	 14	 5	 8	 2

9	 6	 4	 10	 14	 15	 5

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10
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încrucişare
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Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de uu
mai jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă: 
 

CI, ET, IN, SD, ST, TA, UE, UR;uu
ALE, DIN, ELE, INS, MUC, STR;uu
ALEI, ILIC, IŢAR, STEA, STEI, TINĂ, ŢEŢE, UNDĂ, UTIL;uu
ANTIC, CENŢI, OŢELI, PETEC, ŢUCAL;uu
AURIŢI, SERATĂ;uu
RECENŢI;uu
CALITĂŢI, LATERALĂ;uu
ACUMULATOR, ANI DE LICEU, LAPTE ACRIT, uu
NATURALEŢE.

ANONIM, CARTUŞ, CIREŞE, EMISAR, EMITER, EPILAT, FÂLFÂI, uu
FAGURE, GENUNE, HULITĂ, INTRUS, MASTIC, OCĂRÂT, PORTAL, 
RELAXA, SCUNDĂ, SCUZAT, STATIV, STILAT, TĂTICI, UNANIM, 
VISCOL, ZĂPĂCI, OMISIV. online

HAINE… VECHI! 

ORIZONTAL: uu
F, V, T, MARESAL, NETOTI, I, 
SALUTAR, INTERES, RI, TECI, TC, 
C, OR, IOV, APA, ER, TEURI, SCAI, 
SZ, RS, U, CATARAT, STA, NOTITA, 
ALPIN, DIN.  

INSULE DIN EUROPA

ORIZONTAL:    uu
ELBA, CIPRU, CAPRI, NAOS, OC, 
CORSICA, UAP, CAINA, SAMOS, 
IDE, A, IE, IP, AS, SARDINIA, C, EU, 
ITALICA, CRETA, DEAL, AERA, 
MALTA.

Sudoku

2	uu 6	7	4	8	1	5	9	3 
4	8	9	3	2	5	7	6	1 
1	3	5	7	6	9	4	8	2 
7	9	2	5	3	8	1	4	6 
3	5	8	1	4	6	2	7	9 
6	4	1	9	7	2	8	3	5 
9	2	6	8	1	4	3	5	7 
5	7	4	2	9	3	6	1	8 
8	1	3	6	5	7	9	2	4

soluţiile  
jocurilor din 
ziarul de ieri

7	uu 8	6	9	4	2	1	3	5 
2	3	9	8	5	1	4	6	7 
5	4	1	3	7	6	8	2	9 
6	2	4	7	8	5	3	9	1 
1	5	7	2	9	3	6	8	4 
3	9	8	1	6	4	7	5	2 
4	1	2	6	3	9	5	7	8 
8	6	5	4	2	7	9	1	3 
9	7	3	5	1	8	2	4	6

Dat de greu
Cutezători

Sesiuni!
Văzduh

Caiet de clasă
Pierderi

…
Teici!

…
…

…
Se aude cum 

cade

Grupuri
Zicere

Întrebare
În grup!

Pecete!
A emite

Întins la masă
Epocă 

Stadion
În horă!

A roade
Veste

Arici de mare!
…

Parul din gard
Talent

Curse!
Întinşi

Sau
Esenţă de vişin!

Sunt greu de 
găsit

...

Vechi roman
Făcut de 
băutură

Sunt pe gustul 
nostru

La măsea!

Tipsie
Cei ce râvnesc

A provoca
La roţi!

Acum la Iaşi
Tăiată! Cuiere la birou!

Drumuri la oraş

Răceală la nas 
(pl.)

Lumină la 
purtător
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5. 9 7

1 2 4 8
3 6 1 4
9 8 6 5 4
4 8 2
2 6 7 9 5

5 2
7 3 8 1 9
6 3

	 1	 2	 3	 4	 5	 6	 7	 8	 9	 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

colţul scriitorilor

ORIZONTAL: 1) Caz de forţă majoră - Jumătăţi... importante de casă (var.). uu
2) Taie pădurea în lung şi-n lat - Limită a nesimţirii noastre. 3) Alai... la palat! 
- Face pe nesimţitul într-un caz anume. 4) Prins în pauză de materie - Regele 
literaturii universale. 5) Timpul rezervat pentru serialul de luni - Una care dacă 
pune stăpânire pe tine ajungi un om de nimic - Niciodată... în dublu exemplar! 
6) Parte dintr-o datorie - Oameni de bani gata 7) O măsură dublă de pământ! 
- Se bate pentru nişte foi de tablă. 8) Colacul coloanei - Un nume... ajuns de 
legendă. 9) Probă de examen... luat pe vorbe - O pereche de cai şi nimic mai 
mult! 10) Serviciu contra serviciu.

VERTICAL: 1) Cumpărător en-gross cu gânduri ascunse. 2) Monstru marin – uu
Ţinută de profesor (pl.). 3) Ieşit primul într-un concurs de frumuseţe – Ţinutul 
fericirii. 4) Prinsă în lanţuri – Plătit de râsul lumii – Lumea în cap! 5) Deosebit de 
cald – Termen de îndurare. 6) Complex… alimentar – Prind miros. 7) Repartizat 
pe clase – Sunt în stare… de căţărat! 8) Muşcate… strâmb din gură – Aproape 
de grup. 9) Stop la inimă! – Restaurator al culturii. 10) Timpul rezervat pentru 
viaţă de apoi.
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diaspora
Cine este 
Daniela 
Gumann 
C.V. Şi  Daniela Gumann 
a mâncat pâinea  îngrijitoarei 
în străinătate:  şapte ani în  
Israel şi un an în  Germania. 
A absolvit Facultatea de  
Comunicare şi Relaţii Publice 
în  Galaţi, la Universitatea 
„Danubius“, apoi la Facultatea 
de  Sociologie şi Asistenţă 
Socială din cadrul Universităţii  
Bucureşti a absolvit „Tehnici şi 
Practici în Asistenţa Socială”, 
studii pe  care  şi le-a echivalat 
la Viena. În  România,  unde 
a lucrat ca energoterapeut, 
a absolvit diferite cursuri  de 
specialitate.  În Austria, la 
Salzburg, a urmat cursul 
„Deutsch  für Pflege - Germana  
pentru îngrijire”, după  care  a 
fost  admisă la Universitatea 
din  Salzburg - Facultatea  de 
Psihoterapie. Şi tot în Salzburg  
a dobândit calitatea  de trainer 
cu  autorizaţie  de  practică. 	. 
A. M.

Ca într-o 
misiune 
militară 
Israel.	 În cei şapte 
ani în care a locuit şi a lucrat în 
Israel, Daniela Gumann a  trăit 
momente foarte tensionate, din 
cauza numeroaselor atentate 
teroriste şi conflictelor politice: 
„Ori de câte ori avea loc vreun 
atac terorist în Haifa - oraşul 
unde lucram, o sunam pe mama 
să o liniştesc, că „am scăpat şi 
de data asta“. Am fost în Israel 
ca într-o misiune militară cu un 
obiectiv precis, pe care l-am 
îndeplinit cu succes“, spune 
acum Daniela.	. A. M.

Uneori                 
e mai bine          
să nu te 
grăbeşti 
Atentat.	„Odată, în 
ziua mea liberă, trebuia să 
merg la o familie unde călcam 
rufe. Mă îndreptam spre staţia 
de autobuz şi am văzut că era 
deja în staţie numărul potrivit 
direcţiei mele, am fugit să-l 
prind, dar... l-am scăpat. A 
plecat chiar din faţa mea, deşi 
şoferul mă văzuse. Ce să fac? 
L-am aşteptat pe următorul. Ce 
credeţi? În autobuzul pe care 
l-am scăpat, a fost un terorist 
sinucigaş, care a aruncat în 
aer maşina. Am fost mult timp 
şocată de ce putea să mi se 
întâmple“.	. A. M.

experienţe 
trăite

Cum să-ţi deschizi  
o afacere de succes  
în Austria

Anca Melinte 
ancam@viata-libera.ro

Doar trei ore, atât le-a luat 
soţilor Daniela şi Constantin 
Gumann pentru ca firma pe 
care au înfiinţat-o să fie legal 
şi oficial activă în Austria. Un 
interval de timp de neimaginat 
pentru România! Dar important 
nu este să-ţi deschizi afacerea, 
ci cum să o transformi într-una 
performantă.

Daniela Gumann, despre care 
aţi mai citit în pagina de Diaspora a 
ziarului „Viaţa liberă”, este autoarea 
a patru cărţi de interes pentru cei 
care ar dori să lucreze în străinătate: 
„Îngrijirea la domiciliu în Austria - 
Drepturi şi Obligaţii”, îndrumarul 
„Germana, clar şi la obiect”, supor-
tul de curs „Îngrijire persoane la do-
miciliu” şi volumul „Die Pflegerin 
- Îngrijitoarea”, ale cărei pagini scot 
la lumină destine şi poveşti emoţi-
onante. Împreună cu soţul ei, Con-
stantin Gumann, care are cetăţenie 
austriacă şi este stabilit în Austria de 
35 de ani, Daniela Gumann conduce 
o firmă care are ca activitate princi-
pală asistenţa socială - îngrijirea la 
domiciliu a persoanelor în vârstă şi 
bolnave, oferind cursuri de îngrijire 
cu diplomă recunoscută de autori-
tăţile austriece şi intermediere de 
locuri de muncă. Românca are ex-
perienţa unei afaceri şi în ţara nata-
lă: a avut propria firmă de croitorie 
în Iaşi, unde se simţea, după cum 
mărturiseşte, „omul orchestră” - ea 
era şefa, ea era şi executanta, tot ea 
şi distribuitorul. În Austria, însă, în 
firma lor, sarcinile sunt bine şi clar 
împărţite: soţul se ocupă de partea 
austriacă - autorităţi, încheieri de 
contracte cu clienţii austrieci, iar 
Daniela de partea română şi orga-
nizare. Tocmai de aceea am rugat-o 
să compare mediul de afaceri din 
Austria cu cel din ţară.

„A fost foarte uşor“
Acesta a fost răspunsul scurt al 

Danielei Gumann, când am între-
bat-o cât de dificil a fost să deschidă 
o firmă în Austria. „În maximum 
trei ore, putem considera firma le-
gal şi oficial activă. În Austria, auto-
rităţile tratează cetăţenii şi firmele 
ca pe clienţi şi se străduiesc să facă 
sistemul cât mai prietenos, ca să fie 
cât mai uşor şi comod pentru firme. 
Autorităţile din Austria îşi dau tot 
concursul să rezolve problema, să îl 
ajute pe om. În România, îşi dau tot 
concursul să îl prindă că a făcut ceva 
greşit. Să-l prindă cu mâţa-n sac! Dar 
nu cred că asta este cel mai impor-

tant, cât de repede am înfiinţat-o. 
Important este ce facem ca firma 
să aibă activitate şi profit. Noi am 
investit un amplu efort financiar 
şi uman, întins pe parcursul unei 
perioade de cinci ani, graţie căruia 
această firmă şi-a consolidat o ima-
gine publică, notorie în piaţa de pro-
fil”, spune românca.

Fără profit din primul an
Daniela Gumann a recunoscut 

deschis că, în primul an de la des-
chiderea firmei, nu au avut niciun 
profit, ci numai cheltuieli: 15.000 de 
euro cheltuiţi pe anunţuri la ziar, 
creare pagină de internet oficială 
pentru firmă, prezentări la diferite 
societăţi, materiale publicitare… 
„Mergeam personal şi împărţeam 
pliante în cutiile poştale şi din 
urmă le găseam aruncate la coşul 
de gunoi. A fost muncă, muncă şi 
niciun venit. Al doilea an, am primit 
primul client şi, datorită seriozită-
ţii şi profesionalismului cu care am 
colaborat, acesta ne-a recomandat 
mai departe unei prietene, şi tot 
aşa, fiecare client ne-a recomandat 
mai departe altuia. Astfel, am ajuns 
să depăşim firme conduse de austri-
eci, deoarece noi nu punem în calcul 
mereu câştigul, ci prestigiul”, spune 
românca.

Dacă la început a fost mai greu, 
nici acum nu se pot lăuda că ar fi mai 
simplu sau mai uşor. Însă, impor-
tant este că au ajuns la un anumit 
nivel, în care îşi pot permite să şi re-
fuze clienţi, să aleagă, să nu accepte 
chiar orice. „Seriozitatea şi profesi-
onalismul ne-au fost remarcate de 
Camera de Comerţ din Salzburg şi, 
dintr-un număr de 30 de firme cu 
acelaşi domeniu de activitate - unele 
dintre ele cu vechime de 15 ani pe 
piaţă, am fost aleşi să reprezentăm 
landul Salzburg la întâlnirile la ni-
vel naţional. Deci, nu e greu să-ţi 
deschizi firma, greu este să o faci 
de succes”, a conchis Daniela Gu-
mann.	 .

Poveşti de viaţă 	.  Carieră

Daniela Gumann alături de soţul său, Constantin Gumann  uu

’ 
Din 30 de firme cu 
acelaşi domeniu de 
activitate - unele 
dintre ele cu vechime 
de 15 ani pe piaţă 
- am fost aleşi            
să reprezentăm  
landul Salzburg 
Daniela GumanN 
director firmă

Împreună cu absolventele cursului de îngrijire la domiciliuuu

Austria ştie uu
să-şi sprijine 
oamenii              
de afaceri
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Valentin Chiţu 
valentin.chitu@viata-libera.ro

Cunoscut drept „cea mai mică 
metropolă“ şi „oraşul păcii“, Ge-
neva este al doilea oraş ca mări-
me din Elveţia. Aflată pe malul 
vestic al lacului Leman, cunoscut 
şi sub numele de lacul Geneva, 
această metropolă se mândreş-
te cu o mulţime de parcuri şi 
clădiri istorice elegante, care îţi 
vor atrage privirea. Deşi nu este 
foarte mare, comparativ cu restul 
metropolelor europene, Geneva 
te va surprinde cu multe locuri 
minunate.

Jet d’Eau
Cea mai faimoasă privelişte 

din Geneva este cea cu iconica 
fântână Jet d’Eau, de pe lacul Le-
man. Fântâna neobişnuită se află 
lângă portul din Geneva şi este, 
de fapt, un uriaş jet de apă ce ţâş-
neşte din lac şi atinge o înălţime 
de 145 de metri. 

O pompă foarte puternică 
înalţă aproximativ 500 de litri 
de apă pe secundă. De-a lungul 
timpului, Jet d’Eau a devenit sim-
bolul Genevei, precum şi cea mai 
populară atracţie turistică. Locul 
perfect de unde să admiri această 
privelişte este Bains des Pâquis, 
unde, în sezonul cald, poţi înota 
sau poţi savura o cafea pe faleza 
lacului.

Catedrala Sf. Petru
Datând din 1150, Catedrala Sf. 

Petru, o biserică romanică, se ri-
dică semeaţă pe cel mai înalt loc 
din centrul medieval al Genevei. 
În timpul reformei protestante, 
în timpul căreia Geneva a avut un 
rol foarte important, numele bi-
sericii a fost schimbat în Templul 
Sf. Petru, fiind transformată în 
biserică protestantă. John Calvin 
a susţinut slujbe în acest lăcaş de 
cult, la mijlocul secolului al XVI-
lea, iar adepţii săi au îndepărtat 
altarele, picturile şi statuile cu 
care era decorată biserica, lăsând 
doar vitraliile originale.

Palais des Nations
Palatul Naţiunilor sau Palais 

des Nations este, de fapt, un com-
plex de clădiri din marmură, ce 
formează sediul Naţiunilor Uni-
te. Dacă vrei să afli mai multe des-

pre modul în care funcţionează 
această instituţie, poți face turul 
oficial, care îţi va prezenta şi Sala 
de Consiliu, ce poate primi pes-
te 2.000 de persoane. Din holul 
acestei săli poţi admira una din-
tre cele mai frumoase privelişti 
peste Alpi.

CERN
Unul dintre cele mai faimoase 

locuri din Geneva este dedicat şti-
inţei. CERN sau Organizaţia Euro-
peană pentru Cercetare Nucleară 
operează cel mai mare laborator 
din lume pentru cercetarea par-
ticulelor elementare. Deşi poate 
pare de necrezut, acest laborator 
uriaş de fizică este deschis publi-
cului. Chiar dacă nu poţi vedea 
Marele Accelerator de Hadroni, 
care este închis publicului când 

este operaţional, poţi vedea alte 
acceleratoare la fel de fascinan-
te şi poţi afla mai multe despre 
munca fizicienilor.

Quai du Mont-Blanc
De-a lungul falezei nordice a 

lacului, Quai du Mont-Blanc se 
extinde la nord-est de podul cu 
acelaşi nume, oferind panorame 
minunate cu Mont-Blanc. După 
ce, la intrarea Hotelului Beau 
Rivage, Împărăteasa Elisabeta a 
Austriei a fost asasinată de un 
anarhist italian, în 1898, aici a 
fost ridicat un uriaş monument 
în onoarea conducătoarei. Lân-
gă Quai du Mont-Blanc se află 
şi Monumentul Brunswick, un 
mausoleu realizat după modelul 
mormintelor Scaligeri din Vero-
na, pentru ducele Karl al II-lea de 
Brunswick, care a lăsat moşteni-
re Genevei întreaga sa avere.

Place du Bourg-de-Four
În inima centrului medieval, 

nu departe de Catedrala Sf. Pe-
tru, vei găsi popularul Place du 
Bourg-de-Four. Una dintre cele 
mai vechi pieţe din Geneva şi cu 
siguranţă cea mai fermecătoare, 
Place du Bourg-de-Four a fost 
amenajată peste un fost forum 
roman, găzduind cea mai mare 
piaţă  din  oraş  încă   din  se-
colul  al IX-lea. 	. sursa: www.
ghiduri-turistice.info

Datând din 1150, 
Catedrala           
Sf. Petru             
se ridică semeaţă 
pe cel mai 
înalt loc din 
centrul medieval              
al Genevei

Lacul Leman
Cel mai mare lac din Europa Occidentalăll

Numele său, probabil de uu
origine celtică, a intrat în 
franceză prin intermediul 
limbii latine
Lacul este traversat de la est uu
la vest de fluviul Ron
S-a format în urmă cu 15.000 uu
de ani

Cinci 
locuri  
de vizitat 
în Geneva, 
oraşul 
păcii

Cea mai mică metropolă 	.  Elveţia

	uu Jet d’Eau  

	uu Catedrala Sf. Petru  

	uu Quai du Mont-Blanc

	uu CERN  

	uu Palais des Nations  
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A fost un moment 
când, parcă, oamenii 
nu mai voiau să 
lucreze la acest film. 
Dar apoi ne-am 
întrebat ce ar fi făcut 
Paul Walker, aşa că 
am decis să mergem 
mai departe 
Chris Morgan 
scenarist „Furios şi iute“ 

Între acţiune şi telenovelă 	.  Escapism

Florin Răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Celebra serie merge mai de-
parte, "Fast and Furious“ ve-
nind cu încă două filme, F&F 
9 şi 10, acestea aducând prin-
cipalele staruri la pachet, Vin 
Diesel şi Dwayne Johnson. Şti-
rea vine în contextul în care 
"Fast and Furious 8“ a depăşit 
recordul celui mai bun prim 
weekend la box-office, dove-
dind că seria încă prezintă un 
interes excepţional pentru 
publicul cinefil. Dacă seria se 

va opri sau nu la episodul 10 
rămâne de văzut.

 S-a pus întrebarea dacă 
F&F va fi fost ultimul film în 
care apare Johnson, care de-
clara că îşi pune în cui mănu-
şile de şofer de curse, pentru 
a putea să-şi dedice pe viitor 
timpul familiei. Totuşi, ştirea 
că Johnson nu pleacă este cu 
siguranţă o veste bună pen-
tru fani, mai ales că Johnson 
şi Statham au făcut din ulti-
mul "Fast&Furious“ un deliciu 
pentru spectatori.	. (sursa: 
cinemagia.ro)

Florin Răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

În faţa unui film ca „Furios şi 
iute 8“, cronicarii nu au ce face 
altceva decât să se încline. 
Este o asemenea desfăşurare 
de forţe, iar miza este atât de 
evidentă, escapismul, încât 
ţi-e imposibil să mai spui ceva 
despre replici sau despre jocul 
actorilor.

„Furios şi iute 8“ există pentru 
efectele speciale, iar spectatorii 
intră în sala de cinema nu pentru 
vreun scenariu revoluţionar, ci 
pentru a vedea cum li se aruncă în 
ochi, sub forma unor cadre incre-
dibile, cele 250 de milioane de do-
lari din bugetul blockbusterului. 
După schimbarea de direcţie din 
„Fast Five“ (2011), când în echipă 
a fost cooptat şi Dwayne Johnson, 
franciza a reuşit de fiecare dată să 
pluseze în ceea ce priveşte specta-
culosul efectelor. După „Furios şi 

iute 7“, văzut de 650.000 de români 
în 2015, nu puţini au fost cei care 
s-au întrebat ce ar putea să aducă 
în plus noul sequel. Credeţi-ne pe 
cuvânt, premiera de vinerea tre-
cută este şi mai spectaculoasă (şi 
implicit mai exagerată şi nevero-
similă) decât celelalte filme din 
serie. Merită să vedeţi filmul în 
cele mai bune condiţii şi pe un 
ecran cât mai mare.

Familia,  
cea mai importantă

Fără niciun avertisment, Dom 
Toretto (Vin Diesel) se întoarce îm-
potriva "familiei“ sale şi fură câteva 
dintre cele mai periculoase gadge-
turi de pe glob. Autorităţile, adică 
dl Nimeni (Kurt Russell) şi aghiotan-
tul său (Scott Eastwood, leit tatălui 
Clint în tinereţe), îi cooptează în 
misiune pe Luke Hobbs (Johnson), 
dar şi pe Deckard Shaw (Jason Sta-
tham), antagonistul părţii anteri-
oare, acum aflat într-o închisoare 
de maximă siguranţă. Deranjată 

de intrusul Shaw, echipa trebuie 
să facă faţă noilor tensiuni, dar şi 
şocului în faţa trădării lui Dom. 
Ce s-a întâmplat cu acesta? Răs-
punsul e simplu: i-a luat Charlize 
Theron minţile...

Dacă îl dezbraci de scenele de 
acţiune, "Furios şi iute 8“ funcţi-
onează exact ca o telenovelă. Cu 
siguranţă, scenaristul Chris Mor-
gan, devenit unul dintre cele mai 
puternice nume de la Hollywood 
după "Cellular“ (2004) şi coopta-
rea sa în franciză cu "Tokyo Drift“, 
s-a uitat la niscaiva episoade din 
"Suleyman Magnificul“ (a se înlo-
cui cu orice telenovelă ţi-a atras 
vreodată privirea) înainte de a 
scrie scenariul. 

Avem antagonist cu puteri 
nemăsurate, trădări, dragoste 
neţărmurită, copii de care nu 
ştia nimeni, execuţii şi şantaj. 
Mai lipseau doar  un episod am-
nezic şi o clonă ca meniul  teleno-
velistic să fie complet. 	. (sursa: 
cinemagia.ro)

„Furios şi iute 8“, un 
blockbuster spectaculos

confirmare 
Dwayne Johnson şi Vin Diesel vor mai face două filme
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produce efecte 	
în dormitor

07descoperă	Minunea naturală 
ascunsă în staţia 	
de metrou 

Ilinca Vandici s-a măritat 
de Paşte, în mare secret. A 
fost un eveniment restrâns, 
pe care l-au plănuit naşii şi 
soţul ei. Evenimentul măreţ 
a avut loc în casa lor din 
Tunari, localitate al cărei 
primar este chiar socrul 
vedetei. Cei doi soţi au 
semnat actele de căsătorie, 
iar Ilinca a preluat numele 
Neaşu. La TV şi în presă, 
va ţine în continuare să 

fie numită Ilinca Vandici. 
„M-am măritat şi sunt foarte 
fericită. A fost un eveniment 
intim, de suflet, şi aşa 
vreau să rămână”, a declarat 
Ilinca, pentru WOWbiz.
ro. Vedeta este însărcinată 
în şapte luni şi va aduce pe 
lume un băieţel. Probabil, 
nunta urmează să aibă loc la 
toamnă, în acelaşi timp cu 
botezul copilului.	. sursa: 
agentiadepresamondena.ro 

Ilinca Vandici s-a măritat de Paşte
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’ 
Nu am spus decât 
familiei, am vrut 
să ne bucurăm 
de linişte şi de 
perioada aceasta 
atât de specială. 
Nici dansatoarele 
mele nu şi-au 
dat seama, nici 
fetele unde merg 
săptămânal la 
probe de haine 
Elena Gheorghe 
solistă vocală

Elena Gheorghe 
este însărcinată 

pentru  
a doua oară

Vestea că este din nou însărcinată vine cu puţin timp înainte ca artista să lanseze o nouă piesă uu

Elena Gheorghe este însărcinată 
pentru a doua oară. Artista va deveni 
mamă în toamna acestui an, urmând 
să aducă pe lume al doilea copil pe 
care îl are cu soţul ei, Cornel. 

Solista a dat marea veste pe pagina 
ei de socializare, postând o fotografie 
în care îşi etalează sarcina, iar fiul 
ei, Nicolas, îi sărută duios burtica. 
„Împart cu voi, parte din inima 
mea, bucuria acestui moment. E cea 
mai frumoasă veste, mi-e greu să vă 
spun în cuvinte, de aceea vă dedic, 
în premieră, această fotografie: 
Nicholas, eu şi…burtica”, a scris 
ea, pe pagina de socializare. Vestea 
că este din nou însărcinată vine 
cu puţin timp înainte ca artista să 
lanseze o nouă piesă şi i-a bucurat 
pe fanii artistei, care i-au transmis 
mii de mesaje de felicitare. Iniţial 
s-a crezut că sarcina este abia în 
primul trimestru, însă, surpriză, 
artista are deja şase luni de când 
a rămas însărcinată. A ales să ţină 

ascuns acest detaliu, iar cei din jur, 
care ştiau deja, au fost îndeajuns de 
discreţi pentru ca informaţia să nu 
răsufle. „Sunt foarte fericită, sunt 
însărcinată în şase luni şi pot spune 
că trăiesc clipe pe care nu le-am mai 
trăit la prima sarcină. Acum îl am 
şi pe Nicholas, care se bucură tare 
şi pune tot felul de întrebări, pupă 
burtica ori de câte ori vine sau pleacă 
de la grădi, când se trezeşte şi când 
merge la nani. E foarte frumos! 
Nu am spus decât familiei, am 
vrut să ne bucurăm de linişte şi de 
perioada aceasta atât de specială. Nici 
dansatoarele mele nu şi-au dat seama, 
nici fetele unde merg săptămânal la 
probe de haine. Au fost de-a dreptul 
şocate, pentru că eu m-am îngrăşat 
doar un kilogram şi jumătate şi nu se 
observă”, a declarat Elena Gheorghe, 
pentru WOWbiz.ro. Artista este 
căsătorită de cinci ani cu Cornel Ene, 
după şapte ani de relaţie. Cei doi au 
un băiat în vârstă de cinci ani, pe 
nume Nicolas.	. 
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